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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér Programin e studimit Master i Shkencave né “Politika dhe Qeverisjia né Evropg”

ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti i Tiranés”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti i Tiran&s
2 | Njésia bazg qé e ofron: Departamenti i Legjislacion dhe Politika t& BE
3 Emértimi i programit t€ studimit: Master i Shkencave ng “Politika dhe Qeverisja
né€ Evropé”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 1183, daté 03.12.2009
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér Nr.297, daté 20.07.2012
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré:
g | Ciklii studimit: Cikli i dytg
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip dhe anglisht !(duke filluar nga 2022)
13 Programi ofrohet n& bashk&punim me - .
institucione t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 Niveli né kornizén kombétare t& 7
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programine | 8/1
studimit:
Numri i studentéve: 2019 -2020: 11 studentg
18 2020 —2021: 5 studenté
2021 —2022: 6 studenté
19 | Komente / t& tjera:

1 Sipas UMAS Nr.110, daté 04.03.2022, ky program studimi ofrohet edhe n& gjuh&n angleze.
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Nii PROCES Ti:
VLERESIMIT TE JASHTEM

Instituti i Studimeve Evfo"piahryle‘ (ISE) &shts njési kryesore, ndérfakultetore e
Universitetit t€ Tirangs (UT), krijuare me VKM nr. 588, dt. 02.11.2000 me emrin “Qendra
pér Studime Evropiane”, dhe mé voné me VKM nr. 1182, dt.03.12.2009 u shndérrua né
Institutin e Studimeve Evropiane (ISE).

Nga dokumentacioni i véné n& dispozicion (Statuti i Universitetit) rezulton se ISE
&shté e pérbéré nga dy departamente si njési baz&: Departamenti “Legjislacion dhe politika & :
BE-s€”; dhe Departamenti “Diplomaci dhe Marrédhénie Ndérkombétare t& BE-s&”. Kéto
departamente ofrojné programe t& ciklit t& dyté Master i Shkencave dhe programe t& ciklit t&
treté t€ studimeve.

Programi i Studimit Master i Shkencave n& “Politika dhe Qeverisja né Evrop&” &shtg
hapur m& VKM nr. 1182, dt.03.12.2009, ai ofrohet me kohé t& ploté, n& gjuhén shqipe, 120
ECTS dhe koh& zgjatje 2 vite akademike. Duke filluar nga 2022, programi do t& ofrohet edhe
né gjuhén angleze, sipas UMAS Nr.110, dat& 04.03.2022.

Ky &sht¢ akreditimi i pare pér kété program studimi né valén e akreditimeve pér heré
t& pare t& nj& séré programesh studimi t& Universitetit t& Tiranés. Si i tillé ky pérbén njé hap
tepér pozitiv pérpara pér rritjen e cilésisé s& programit t& studimit dhe konsolidimin e kulturés
s€ cilésis€ dhe pérmirésimit t& vazhdueshém.

Vlen t& theksojmé se ISE &shtg fitues i projektit Jean Monnet Chair (OwnEU) duke
qené i pari institucion i arsimit t& lart¢ q& ka fituar njé project t& tillé nga Komisioni
Evropian. Bazuar n& dokumentacionin e véné né dispozicion nga institucioni si edhe nga
takimet e realizuara n€ vend, rezualton q& né kuadér t& kétij projekti ISE ka zhv1lluar dy
kurse gjaté semestrit t& dyté t& vitit akademik 2021-2022, pérkatésisht; EU Enlargement and
the Western Balkans dhe EU Institutions and Policy Making.

Po aq e réndésishme pérsa i pérket ndérkombétarizimit, njé pjesé e miré e stafit
akademik t€ angazhuar né& két€¢ program studimi ka kryer t& paktén njé cikél studimi jashts
vendit dhe gjithashtu vazhdojné kualifikimet pér t'u rritur profesionalisht. Po aq e
réndésishme pérsa i pérket ndérkombétarizimit, q& nga 2022 ky program studimi ofrohet edhe
n& gjuhén angleze.

Programi i studimit Master i Shkencave n& “Politika dhe Qeverisja n& Evropé” i
pérket nivelit t& 7-t€ t&€ Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve, dhe sipas drejtuesve t& ISE &shté
konceptuar n€ pérputhje me standartet dhe parimet e Hap&sirés Europiane t& Arsimit t& Larté.

Nga takimi me studenté t& kétij programi studimi doli n& pak q& ata mbéshtén shumé
nga stafi akademik duké pérfshiré studentét n& punét e tyre kérkimore, organizmin e
konferencave, organizimin e eventeve dhe pérditésimin me t& rejat mé t& fundit né fushén e
shkencave politike si edhe até t& integrimit europian.




PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM:

Raporti i vlerésimit t& jashtém &shtd hartuar nga GVJ, né pérputhje me procedurén e
vlerésimit t&¢ ndjekur nga ASCAL. GVJ é&shté trajnuar paraprakisht nga ASCAL, ku jané
njohur me parimet kryesore t& nj& procesi vlerésimi. Raport i vlerésimit t& jashtém pérmban
~ informacionet € mbledhura nga shqyrtimi i dokumentacionit g€ Institucioni ka véné né
dispozicion dhe vizités s& realizuar pér kété proces. Vlerésimet pér ¢do standard dhe fushé
synojné t€ paraqesé sa mé reale, figurén né & cilén performon institucioni né ofrimin e kétij
programi studimi. .

Shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé &shté pércaktuar né 4 nivele:

Standardet nuk p&rmbushen;

Standardet pérmbushen pjesérisht;

Standardet pérmbushen kryesisht;

Standardet pérmbushen plotésisht. (ascal.al, standardet)

N V.V Y

Procesi &shté koordinuar nga ASCAL né pérputhje me afatet e pércaktuara me t& cilat
grupi i vlerésimit t& jashtém &sht& njohur q& né fillim t& angazhimit t& tij. Grupi i vleré&simit t&
jasht®m &Esht€ i pérbéré nga PhD. Elvin Gjevori ekspert vendas dhe drejtuesi GVJ dhe Prof,
As. Gert Guri ekspert i huaj. Gjaté gjithé kétij procesi GVJ &shté asistuar nga Muhamed
Prezja, pérfaqésues i ASCAL.

Gjaté gjithe fazés s& vlerésimit, GVJ ka shqyrtuar dhe analizuar mjaft dokumente dhe
informacione t& pérgatitura nga Grupi i Vleresimit t& Brendshém pér kété proces vlerésimi.
Dokumentacioni i vén& n& dispozicion t& procesit ka ndihmuar né hartimin e Raportit &
Jasht€m. Ky dokumentacion ka ndihmuar dhe orientuar GVJ pér hartimin e pyetje, t& cilat u
realizuan gjat€ vizités né vend. Gjithashtu njé informacion i ploté dhe i detajuar &shté marré
gjat€ vizités Institutin e Studimeve Europiane t& zhvillua né datat 7 dhe 8 Korrik 2022 sipas
njé agjende gjithépérfshirése t& hartuar nga grupi i vlerésimt t& jashtém me asistencén e
ASCAL.

Grupi i vlerésimit né kété raport &shté. kujdesur & pasqyrojng me korrektési e
profesionaliz€m cilésing né t& cilén ofrohet programi i studimit. GVJ jep njé vlerésim pozitiv
t€ arritjeve t€ béra nga ISE né ofrimin e njé& programi t& miré Master i Shkencave né “Politika
dhe Qeverisja né Evropg”, gjithshtu jep disa sugjerime/rekomandime, té cilat mendojmé se do
t¢ ndihmojn€ stafin akademik dhe administrativ pér t& arritur ambicien e tyre, t&
krahasueshme me nivelet ndérkombétare pér gjeneratén e ardhshme té& politolog&ve t& rinj.

Mg daté 10.10.2022, p&rmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr.52/ 125, daté 10.10.2022
dérgohet né institucion Draft-Raporti i Vler&simit t& Jashtém. M& daté 07.11.2022 institucioni dérgon
me shkresé zyrtare Nr. 2730/9 Prot., daté 07.11.2022, me 1éndé& “Pércillen komentet pér RVJ té dy
programeve té ISE”, komentet né lidhje me Draft-Raportin.




Grupi i Vleré&simit t& Jashtém, pasi u njoh me komentet e IAL mbi Draft-Raportit, shprehet si
vijon:

Pér_komentin e paré: GVJ shprehet se nuk e merr né konsideraté pasi Raporti né
pérmbledhjen e tij n& fagen 3, paragrafi 5 i ka theksuar projektet qé ka fituar ISE né& kuadrin e
thirrjes Jean Monnet.

Pér komentin e dyté lidhur me standartin 1.6 Kriteri 5 GVJ shprehet se e nuk e merr né
konsideraté dhe integruar né& raportin perfundimtar.

Pér komentin e treté lidhur me Standardin II1.1, Kriteri 3: GVJ shprehet se e ka marré ne
konsiderat€ pasi raporti pasqyron gjendjen né€ momentin e akreditimit t& programit.

Pér komentin e katért lidhur me standartin 1.4 Standardi IIL.4, Kriteri 7: GVJ shprehet
se nuk mer né& konsideraté komentin e IAL. Raporti e ka theksuar n& standartet e tjera si pér
shembull Standarti III.1, Kriteri 3, fage 30, si edhe né& disa kritere te tjera pasjen e
pyetésoréve t& studentéve si metoda t& mésimdhenies.




Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master i Shkencave né

“Politika dhe Oeverisja né Evropé”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
MASTER I SHKENCAVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron program studimi “Master i shkencave”/“Master i
arteve”, né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e q& synojn& ruajtjen e interesave dhe

vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron
program studimi “Master i
shkencave”/“Master i arteve” q&
nuk bien ndesh me interesat
kombétare.

Ky program studimi &shté hartuar duke marré parasysh nevojat e
tregut t& punés, traditén e IAL-s¢ dhe ecurin€ e proceseve
integruese t& vendit, dhe jo vetém q& nuk bie ndesh me interesat
dhe vlerat/interesat kombétare por i pérgon ato tek brezi i ri.
Programi i studimit Master i Shkencave “Politika dhe Qeverisja
né Evrop&” &shté né pérputhje me interesat dhe synimet
strategjike t& zhvillimit politiko-ekonomik t& vendit sidomos pas
hapjes zyrtare t& negociatave pér anétarésim né BE. Ky program
studimi &shté né linjé¢ me politikén kombétare t& avancimit t&
procesit t& integrimit evropian dhe bashk&punimit rajonal si dhe
t& geverisjes s& miré.

(E. 3. Strategjia e Zhvillimit té UT-sé, E. 5 Strategjia e ISE)

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

Programi i studimit &sht& né p&rputhje me zhvillimet politike jo
vetém t& vendit, por t& rajonit né pérgjithési, pasi njé numér i
konsiderueshém l&ndésh trajton proceset e demokratizimit dhe
integrimit evropian me tema specifike t& sistemit politik, partive
politike dhe sistemeve elektorale, gjeopolitikés dhe sigurisé s&
rajonit, politikave rajonale dhe sociale si dhe menaxhimin e
projekteve etj. Pér mé tepér, népérmjet ndérkombétarizimit, Ky
program ka sjellé n& institucion ‘know how’ t& ri i cili ka
potencialin pér t& pérmirésuar vlerat akademike ekzistuese né
institution.

(E.5 Plani i Zhvillimit té ISE).

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i studimit ofrohet né pérputhje me misionin dhe
géllimin e IAL-s&, pér formimin akademik t& studentéve né
fushén e studimeve shogérore—politike, me ndikim né& rajon e mé
gjeré, duke ju ofruar njé edukim cilésor n& partneritet me
institucione ndérkombétare. Nga analiza e dokumentacionit dhe
vizita né institucion, ky program studimi &sht€ né& pérputhje t&
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plot& me sa mé sipér dhe ofron njé shembull pozitiv se si tradita
akademike dhe bashk&punimi ndérkombétar mund t&€ ndérthuren
né nj& program studimi.

(E. 2 Statuti UT)

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe pér t& nxitur
zhvillimin ekonomik lokal dhe/ose
kombétar.

Ky program studimi pajis studentét me aftési t& mira teorike dhe
praktike, i zhvillon njohurité e gjuhés angleze dhe ofrohet nga
njé¢ trupé akademike e kualifikuar, ku njé pjes¢ e
konsiderueshme e stafit akdemik pérfunduar studimet né njé
vend t&€ BE. Programi i studimit &sht¢ n&€ pérputhje me
zhvillimet strategjike jo vetém kombétare por edhe ato rajonale
pasi ofron ekspertizé specifike né lidhje me zhvillimet politike
dhe proceset integruese t& rajonit dhe vendit. Me hapjen e
negociatave, t& cilat do t& jené t& gjata dhe me nevojé pér
ekspertizé teknike, t& diplomuarit e kétij programi, mund t&
gjejné njé treg t& favorshém pune.

(E. 11 Plani mésimor, sylabuset e léndé’ve)

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” krijon baza t& qéndrueshme
njohurish pér studime t& thelluara
t& ciklit té treté, duke pérfshiré
aftésimin e thelluar profesional e
shkencor

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ky program studimi i ofron studentéve njé trajnim gjithé-
pérfshirés t& metodave, teknikave dhe instrumentave t€ kérkimit
shkencor né diplomaci e marrédhénie ndérkombétare duke
mundésuar pérvetésimin e kompetencave dhe aftésive shkencore
pér vazhdimésing e studimeve té thelluara n€ ciklin e treté t€
studimeve (ISE ofron vetém programe t& ciklit t&¢ dyt€ dhe té
treté pasi ka ekspertiz€é né metodat e kérkimit). Programi
gjithashtu garanton formimin dhe aftésimin e studentit pér
kérkimin shkencor pasi né pérbérje t€ kurrikulés ka l&ndé
specifike pér metodat e kérkimit dhe njé pjesé e miré e punés s¢
studentit fokusohet tek tema e masterit e cila udh&hiqet nga njé
ekspert i fushés.

(E. Plani mésimor, sylabuset e léndéve).

Standardi 1.2

Knteret

Kriteri 1. Inst1tuc1on1 pércakton
qarté se programi i studimit

Programi i studimit MSH/MA &shté n& pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe
aktet e t]era rregullatore té institucionit té arsimit t€ larté dhe fushat akademlke té tij.

Vlerésimi i ekspertéve ﬁ « - .
Bazuar né Statutin e UT si dhe Planm Strateg]lk (2018 2023)




hartohet dhe ofrohet n& pérshtatje
dhe né& zbatim t& strategjis€ pér
zhvillim t& vetg institucionit.

programi i studimit &shté hartuar dhe ofrohet né pérputhje t&
ploté me dhe n& zbatim t& strategjisé pér zhvillimin institucional
t& UT-sé€. e

Nj& nga objektivat e institucionit (UT) &sht& ruajtja dhe avancimi
i profilit t& tij kryesor, si p.sh., n& studimet evropiane dhe
integrimi, e cila &sht¢ edhe njé nga prioritetet né fushat dhe
drejtimet kryesore t& kérkimit shkencor. Ky program studimi
&shté né pérputhje me kété objektiv dhe e gon pérpara até.

(E.3 - Plani Strategjik i Zhvillimit Institucional 2018-2023 té UT-sé).

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné garté
drejtimet prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre
t& fundit.

Programi i studimit ofrohet dhe zbatohet n& pérputhje me
statutin dhe rregulloren e pérgjithshme t& IAL-s€ si edhe até t&
ISE. Bazuar né planin e zhvillimit t¢ ISE, programi i studimit
synon t&€ formoj& kérkues t€ rinj t&€ cilét jan& t& orientuar drejt
aktiviteteve akademike dhe kérkimore. Programi &shté reflektim
dhe mishérim i prioriteteve t& shkruara né statutin e UT dhe
rregulloren e ISE.

(E. 2 Statuti i UT)

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programit t& studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Programi i studimit Master i Shkencave n& “Politika dhe
Qeverisja né€ Evropg&” &shté i pérshtatshém pér nivelin e
studimeve t& ciklit t& dyté si nga forma, pé&rmbajtja ashtu dhe
shtrirja kohore. Ky program studimi ka nj& ngarkesé prej 120
ECTS t& shtriré n€ njé kohé&zgjatje studimi prej 2 vitesh (4
semestra) dhe emértimi i tij €shté i pérshtatshém pér disiplinén e
shkencave politike dhe studimeve evropiane me theks né
proceset demokratizuese dhe integruese. Ky program &shté né
pérputhje dhe vazhdimési me njé nga fushat e drejtimit
akademik t& institucionit, até t& shkencave politike dhe
studimeve evropiane.

(E. 2 Statuti i UT)

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet e zhvillohet né
pérputhje me strategjité kombétare
té zhvillimit, interesit kombétar
dhe trendet globale t& zhvillimit

Programi i studimit &shté né pérputhje me prioritetet kombétare
e ato evropiane pér zhvillim e kurrikulave né disiplinén e
marrédhénieve  ndérkombétare, ndérkombétarizimin  dhe
pérvetésimin e praktikave t&€ mira evropiane si dhe t& kurrikulés
né shkenca politike dhe studime evropiane né realitetin
akademik kombétar. Duke qené qé¢ Shqipéria ka hyr& né njé stad
t& ri, shum& mé t€ avancuar t& integrimit evropian, ky program
studimi &sht&¢ njé element i réndésishém pér prodhimin e
profesionistéve q&€ do t& jené shumé t& nevojshém pér vitet né
vijim.




Krlterl 1. Programl i studlmlt
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka objektiva t& pércaktuar
qgart& pér formimin e studentéve né
até program, t& cilét pérfshijné
njohurité e thelluara shkencore,
aftésité dhe kompetencat
profesionale, q& duhet t& fitojné
studentét né pérfundim t&
programit t& studimit dhe q&
karakterizojné profilin e programit
né pérputhje me nivelin e
studimeve né t& cilin ofrohen ato
dhe me kérkesat e tregut t& punés.

(E.5 Plani i Zhvillimi

Gjithashtu bazuar né planin e zhvillimit t& ISE, programi i
studimit synon ofrimin e edukimit me n& qendér studentin, si dhe
nxit rritjen personale dhe intelektuale, pér t& pérgatitur studenté
t& denjé dhe t& pérgjegjshém né nj& shoqéri globale i cili &shté
njé tjetér element i réndésishém dhe inovator i programit t&
studimit.

fézplqgééojé gévoja '

Né rregulloren e programit té& stud1m1t jang t& percaktuara
objektivat formuese t& cilat synojné: a) t& pajisé€ t&€ diplomuarit
me njohuri t& thelluara né lidhje diplomacing dhe marrédhéniet
ndérkombétare né BE, si edhe t& gérshetojé formimin e tyre
teorik me até praktik; b) t& inkurajoj& dhe t€ aftésojé studentét, t&
formojné pikpamjet e tyre dhe t& gjenerojné analiza pér ¢éshtjet
e politologjis¢ dhe procesit t& integrimit evropian; c) t’i japé
njohuri mbi Bashkimin Evropian, politikat, institucionet
evropiane, diplomacing dhe marrédhéniet né BE, etj; d) t& pajisé
té diplomuarit mé& njohuri specifike shkencore dhe
metodologjike n& lidhje me politiké-bérjen né evropé, aftésimin
e tyre né kryerjen e puné s€ pavarur prej tyre etj. N& térési kéto
objektiva jang t& arsyeshme, t€ argumentuara, t€ b&éshme e né
linjé me praktikat ndérkombétare.

(E.7. Rregullore e Programit te Studimit).

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombeétar t€ punés pér
programin e studimit & ofron
pérpara hapjes sé tij, pas daljes s&
studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e

ISE ka dorézuar pér kété program studimi njé¢ dokument ng¢ t&
cilin ka paraqitur prioritet e kétij programi studimi dhe si ato
mund t& lidhen me tregun e punés. Duhet thén&€ q€ dokumenti
nuk &shté njé analiz€ e mir&fillté e tregut t€ punés dhe késisoj
nevojitet t& pérmirésohet né t€ ardhmen e afért. Tani q€ vendi
yné ka hapur negociatat pér anétarésimin né BE do t& ishte edhe
mé e nevojshém hartimi i kétij dokumenti pér t& kuptuar qarté
prioritet e tregut t& punés por edhe pér pémirésimin e métejshém
t& kurikulés. Gjithashtu dokumenti duhet t& pérmbajé edhe
mundésité e punésimit t& stundetéve & cilét do t& diplomohen né
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pritshme né sektorin pérkatés.

kété program. )

Pér sa mé sipér GVJ i sugjeron departamentit té hartojé
analizé mé té ploté té tregut punés pér programin e studimit
MSh né “Politika dhe qeverisja né evropé”.

(E. 15 Analizé e tregut té punés)

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programit t& studimit, rezultatet e
pritshme t& t& nxénit garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave g€ i
pérgjigjen nevojave té tregut dhe
lehtésojné punésimin e studentéve.

Bazuar né dukumentacionin e dorézuar mbi programin e
studimit, rezulton se ai synon t& kontribuojé né pérgatitjen e
specialistéve t& afté né shkenca politike dhe pér t& njohur me
kompetencé ményrén e zhvillimit t& politikave né vendet e
Bashkimit Europian, duke i shérbyer kérkesave t& tregut pér
specializime n& aspektet mé t& réndésishme politik&bérése, por
edhe sfidave t& integrimit evropian. Bazuar né sa mé& sipér GVJ
vleréson se programi i studimit ofron dije t& cilat mund&sojné
integrimin e t& diplomuarve né tregun vendor t& punés. Ky
vlerésim forcohet edhe mé tej duke u bazuar n& faktin qé
punésimi i t& diplomuarve n& ké&té program studimi &shté shumé
i larté si¢ u tha edhe nga veté student&t dhe alumni né takimet
me to.

(E.7. Rregullore e Programit te Studimit)

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi t&
ngjashme t& ofruara nga
institucione ndérkombétare me
qéllim lehtésimin e transferimit t&
studimeve apo punésimin e
studentéve né t& ardhmen né tregun
ndérkombétar.

Programi i studimit - n& strukturg, organizim dhe pérmbajtje —
&shté i krahasueshém me programe t& ngjashme t& ofruara né
IAL né shtete t& BE. Pér mé tepér programi i studimit ofrohet me
ECTS dhe né pérputhje me kérkesat dhe pritshmérité e zonés
evropiane t& arsimit t€ lart€. E vetmja gj€¢ q€ mund t&
pérmirésihet n& két& kuadér &shté pérditésimi i literaturés pas kjo
gshté njé fush& q& ndryshon shpejt. Gjithésesi kjo &shté nj&
véshtirési pér t& gjitha programet e ngjashme t& studimit né
Shqipéri pasi pérkthimi e marrja e té drejtave t& autorit pér
tekstet mé t& fundit &shté proces i gjaté dhe i kushtueshém.

(E.7. Rregullore e Programit te Studimit. Plani mésimor)

Kriteri 5. Programi i studimit
hartohet né pérputhje me objektivat
e pércaktuar né legjislacionin dhe
direktivat e BE-sé pér arsimin e
larté dhe profesionet e rregulluara,
mbéshtetet né pérvojén disavjecare
té institucionit dhe praktikat e mira
t& vendeve evropiane.

Programi i studimit nuk ka lidhje me profesionet e rregulluara
dhe ndjek udhézimet e hapésirés evropiane t& arsimit t& larté t&
cilat, né shumicén e rasteve, jan€ t& inkorporuara né&
legjislacionin vendas. Duke qené q& GVIJ kishte lektor nga njé
IAL vend anétar i BE, GVJ nuk vuri re ndonjé element né
kundérshtim me objektivat e BE pér arsimin e lart€ apo praktikat
e mira t& vendeve evropiane.

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérfshin aftésimin
profesional ng praktika
profesionale t& pérputhura me

Né programin e studimit parashikohet praktiké profesionale e
cila pérbén 10% (12 ECTS) t& programit t&€ studimit, né&
pérputhje me legjislacion né fuqi. N& kéte¢ kuadér, ISE mbéshtet
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qéllimin dhe objektivat e
programit, si dhe né direktiva
ndérkombétare pér profesionet e
| rregulluara.

studentét duke ofruar njé list¢ institucionesh partnere pér
realizimin e praktikave. Nga takimi me studentét rezultoi se
praktika zhvillohet.né bashképunim me subjekte t&€ ndryshme,
sipas marréveshjeve té pérbashkéta, t& nénshkruara pér kété
qéllim. Praktika zhvillohet né bashk&punim me subjekte publike
apo (mé rrallg) private né funksion t& objektivave t& kétij
programi dhe nén drejtimin e personelit akademik t& caktuar pér
kété qéllim. Né& fund t&€ praktikés studentét platésojné njé
dokument mé t& gjitha veprimtarité q& ata kané& realizuar dhe
marrin vler&simin pérkatés.

(E.7 Rregullore e Programit té Studimit, Takimi me studentét)

Kriteri 7. Né programin e studimit
“Master i shkencave”/ “Master i
arteve”, duhet t& pérfshihen
elemente t& mésimdhénies,
module, 1&ndé ose i gjithé programi
né gjuhé t& huaj me qéllim thithjen
e studentéve t& huaj, rritjen e
mobilitetit né kuadér t& kérkimit
shkencor dhe ndérkombétarizimin
e institucionit.

Programi ofrohet né gjuhén shqipe, por sipas UMAS Nr.110,
daté 04.03.2022, duke filluar nga viti akademik 2022 -2023 ky
program studimi do t& ofrohet edhe né gjuhén angleze. Oftrimi i
programit n& gjuhé&n angleze i krijon mundésing studentéve g€ e
ndjekin até t& punésohen me lehtési né institucione vendase, por
edhe t& huaja té& cilat operojné né fushén e shkencave politike,
por edhe t& atyre q& jané t& lidhura ngushtésit me integrimin
evropian. N& kété kuadér, sidomos né€ kuadér t€ projektit Jean
Monnet Chair, ISE ofron module n& gjuh&n angleze t& cilat kan&
rritur gamén e diskutimeve, leximeve dhe leksioneve t& mbajtura
né gjuhén angleze.

(E.7. Rregullore e Programit te Studimit, Plani mésimor, Sullabuset).

Kriteri 8. Pér programin studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve”, institucioni pérgatit, ruan
dhe arkivon t& gjith&
dokumentacionin dhe aktivitetin e
zhvilluar edhe né gjuhén angleze

s

ipérg;eg;e
Krltéi‘et ‘

Kriteri 1. Instltucwnl demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé.

Dokumentacioni pér két& program studimi &sht€ né gjuhén
shqipe ashtu ashtu sikurse ofrohet. Dokumentacioni q& ka lidhje
me ndérkombétarizimin — aplikime, leksione t& p&rbashkéta, etj.
— &shté n& gjuhén angleze.

émsé kry

Vleresnmi ie xpertéve ~ ~

IAL ka njé pérvojé té g]ate né fushen e studimit t&
marrédhénieve ndérkombétare, me pérfshirjen e stafit akademik,
studiuesve dhe personaliteteve t€ kualifikuara dhe me pérvojé.
Instituti i Studimeve Evropiane t€ UT &sht& ndoshta njésia mé e
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pérshtatshme né UT pér t& ofruar két& program studimi. Stafi
akademik i angazhuar né kété program studimi &sht€ i
pérshtatshém dhe i kualifikuar. Aktualisht ky program studimi
ofrohet nga departamenti Legjislacion dhe Politika t& BE, por né
mésimdhénie &shté i angazhuar i gjithé stafi i Institutit si dhe staf
me kohé& t& ploté né njési té tera t& UT. Stafi akademik i
angazhuar &shté i kualikuar me grada shkencore dhe tituj
akademik, t& cilét jan& ndér specialistét mé t€ miré t& fushés.

a

( Ref. CV e stafit)

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t€ njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Fusha e pérgjithshme dhe ajo specifike e programit t& studimit

‘| &shté né pérputhje t& ploté me fushén akademike dhe punén

kérkimore t& personelit akademik dhe njésive bazé t& Institutit t&
Studimeve Evropiane. Ky Institut &sht& i dedikuar pér studimet
evropiane né térési dhe analizén e politikave dhe ofrimi i kéti
programi studimi &shté térésisht né pérputhje me fushén
akademike dhe kérkimore t& njésis€ kryesore. Ky program &shté
né pérputhje me legjislacionin e arsimit t& lart¢ né fuqi, me
Statutin dhe aktet e tjera rregullatore t& UT-s€.

(Ev. 2. Statuti UT Ev.7 Rregullore e Programit té Studimit,).

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. NE rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kéte perputhje

sta dardlt

"‘Standardl L5

Gjtithashtu fusha e pérgjithshme &sht€ né pérputhje me fushén
akademike dhe kérkimore t& departamentit t& Diplomacisé dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare t& BE-sg, i cili &shté pérgjegjés
pér programin e studimit. Ky program studimi i pérket nivelit t&
7-t¢ t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve, dhe bazohet né
standardet dhe parimet e Hapé&sirés Europiane t€ Arsimit té
Larté.

(E. 2. Statuti UT, E.7 Rregullore e Programit té Studimit,). :

Instltucmm i arsnnit té larte snguron marrﬁéheme*bashképumml me mstltu 5one, kompam, ’

“ Vler simi i ekspertéve

Kriteri 1 Institucioni pér
hartimin, mbiké&qyrjen dhe

ISE &shté njé njési ende e vogél né ‘UT dhe g]ate v121tes u:Vu re se
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mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie té frytshme
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave.
mes njésive e personelit, marrjes
sé pérgjegjésive respektive dhe
analizés sé vazhdueshme t& punés
s€ tyre.

stafi ishte kolegjial, dashamirés dhe bashk&punues me njéri
tjetrin. N& térési ato vinin nga eksperienca t& gjata akademike dhe
profesionale gj& q& mundésonte njé bashképunim profesional dhe
t& frytshém. Nga pikpamja rregullatore, UT ka miratuar statutin e
tij ku sanksionohet edhe pozicioni i ISE dhe ISE ka rregulloren e
vet ku rregullohen proceset e brendshme. Gjithashtu, n&
bashképunim me rektoratin e UT, ISE ka vé&né né jeté procedurat
e kontrolit t& brendshém t& cilésis¢é t& cilat jan€ né&
institucionalizim e sipér. Cdo staf n& fund t& vitit akademik
plotéson formularin me aktivitetin akademik dhe profesional dhe
dorézon njé plan pér vitin e ri. Ky dokumentacion pérbén bazén
vlerésimit t& punés, ndarjes s& detyrave dhe planifikimit t&
veprimtarive.

(E. 2. Statuti UT, E.7 Rregullore e Programit té Studimit,).

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t& huaj.

Si¢ e pérmendém edhe mé sipér ISE ka bashk&punime kryesisht
me institucione géndrore publike pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe aktiviteteve t& tjera me profil akademik né&
fushén e marrédhénieve ndérkombétare. Pérsa i pérket
marrédhénieve ma jashté, ISE, ndér t& tjera ka fituar projektin
Jean Monnet Chair dhe ditén e vizités n& institucion u firmos
marréveshja e bashk&punimit me Kolegjin e Evropés né Belgjike.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani, t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave
t& punés apo stazhit etj.

Si¢ &shté pérmendur me sipér, institucioni ka bashk&punime t&
strukturuara me institucione publike qéndrore kryesisht pér
zbatimin e praktikave studentore por edhe pér shkémbimin e
eksperiencave dhe zhvillimin e aktiviteteve t€ pérbashkéta. Kéto
bashképunime lehtésohen nga fakti q&¢ disa nga lektorét e
programit vijn& nga bota profesionale dhe administrata publike ku
kané mbajtur pozicione t& larta drejtuese. Njé tjetér element g€ e
lehtéson, punén e institucionit, &hté se shumica e studentéve t&
programit jané t& punésuar, para se t€ regjistrohen n€ program.

(Ref. Takimi me studentér)

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né varési t€ natyrés
specifike t& programit t& studimit
qé ofron.

Né térési pérgjigia mé sipér mbulon edhe k&t€ kriter pasi
programi nuk ka ndonjé natyré specifike q€ t€ kérkojé rregullime
dhe marréveshje t& vecanta pér kryerjen e praktikés.

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashk&punim me institucione
homologe apo institute kérkimore
shkencore me géllim realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit dhe

Gjaté vizités, njé nga studentét iu bashkua takimit online pasi
ishte n& shkémbim Erasmus né Universitetin e Bolonjés, Itali. Ky
ishte njé nga treguesit e bashképunimeve t& strukturuara t€ ISE
me [AL ndérkombétare. Gjaté dy viteve t& fundit shk&émbimet
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studentéve.

kan& qené minimale pér shkak t& COVID, por ato kané rifilluar
dhe me Jean Monnet Chair dhe marreveshjen me Kolegjin e
Evropés, ndér t& tjera,.&shté e qarté q& programi i studimit, dhe
ISE né térési, né frymé dhe né gérmé&, e pérmbushin kriterin 5.

(Ref. takimi me drejtuesit e ISE dhe Departamentit)

Kriteri 6. N& ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte analitike
té pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit n& funksion té
realizimit t& programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé

Nga shqyrtimi i dokumentacionit si dhe nga vizita né institucion,
u vu re se nuk kishte njé praktiké t& vecanté né kété kuadér, por
mé shumé zhvillohej ad hoc (sipas nevojés) ose né raportime tek
donatorét né rastet e financimeve ndérkombétare. Me shtimin e
stafit si dhe me strukturimin e plot& t& NJSBC, analiza t& kétilla
jané, ashtu si¢ duhet né fakt, pérfshiré né planin e punés.

(Ref. takimi me drejtuesit e ISE dhe Departamentit)

kérkimit shkencor, t& cilat

Krlterl 1. Inst1tuc1on1 ndjek njé
politik& mbéshtetése pér
publikimet e rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor,
veprimtarive kérkimore
shkencore t& personelit
akademik dhe studentéve.

I g]lthe personell akademlk mkurajohet t& publlkO_]e al'tlkl,IJ dhe
punime shkencore me cilési & larté né pérmbushje t€ kérkesave t&
VKM 112. Puna kérkimore njihet si pjesé e ngarkesé€s akamike té&
detyrueshme q& &shté njé ndihmes¢ dhe lehtésim i madh pér
angazhimin e lektoréve n& kérkim. ISE ka dhe instrumentat e saj t&
divulgimit t& punés kérkimore ku stafi akademik mund t&
publikojé falas. Gjithashtu t€ gjitha referimet né konferencat
shkencore t& organizuara nga ISE publikohen e shpérndahen falas.

(Ref. takimi me stafin akademik )

Kriteri 2. Institucioni ngre njé
njési qé vler&son ecuriné e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

Rezultatet e punés kérkimore analizohen né nivel departamenti
dhe njésie kryesore kryesisht né fund t& semestrit dhe vitit
akademik. Me konsolidimin e plot¢ t& NJSBC edhe kjo analizé
mund t€ behet pjesé e produkteve periodike q& zhvillojné
departamentet dhe njésia kryesore.

(Ref. takimi me drejtuesit e ISE dhe Departamenti, stafin
akademik)

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké pér promovimin e
rezultateve né fushén e kérkimit

Si¢ e thamé& mé sipér, ISE i publikon punimet akademike si dhe
‘proceedings’ t€ konferencave shkencore. Gjithésesi njé puné me e
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shkencor.

miré mund t& béhet pér ‘outreach’ dhe krijimin e njé profili mé
publik pér ISE sidomos duke patur parasysh stafin e kualifikuar,
me profil publik dhe me.eksperiencé n& administraté publike.

(Ref. takimi me stafin akademik )

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké pér mbrojtjen e
pronésisé intelektuale, si dhe
praktikén e miré né veprimtaring
kérkimore-botuese.

N& lidhje me kriterin 4 institucioni ndjek politikén e TAL. Duke
qené qé né ISE nuk ka kérkim t& aplikuar, geshtjet e pron&sisé
intelektuale nuk jané shumé t& prekshme, gjithésesi, ndiget statuti i
UT dhe ligji-

(Ref. takimi me stafin akademik, E.2 Statuti i UT)

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave
vetjake né fushén e kérkimit
shkencor

Shkalla e pérmbushjes s&

standardit

Studentét jang pérfshiré né punén kérkimore t& pedagogéve dhe
gjithashtu ka patur konferenca ku jané& p&rfshiré studenté referatet
e t& ciléve jané publikuar né ‘proceedings’. Gjithésesi ne nuk
pamé ndonjé artikull né bashké-autorési me studenté dhe
mendojmé q&¢ mé shumé& mund & béhet pér inkurajimin dhe
pérfshirjen e studentéve né kérkim shkencor bashk& me pedagoggt.

(Ref. takimi me studentér)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT Ti CIKLIT TE DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Standardi I1.1

Programet e studimit organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit &hté i | Programi i studimit MSH né& “Politika dhe geverisja n& evrop&” e

organizuar né léndé e module, t&
vlerésuara né kredite, né pérputhje

me legjislacionin vendgs né fugi dhe

sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

pérmbush kriterin 1 pasi &shté program i ciklit & dyt€ i
organizuar né module/léndé & cilat kan¢ kreditet pérkatése
ECTS, né pérfundim t& t& cilit l&shohet diploma master i
shkencave. Si¢ jemi shprehur dhe mé& sipér, programi ka 120
ECTS, zhvillohet né dy vite akademike t&€ ndaré né 4 semestra
dhe zbaton pércaktimet ligjore q& burojné nga legjislacioni i
arsimit t& lart€. Ndarja né kategorité pérkatése, ndarjet e oréve
pér ¢do 18ndé me kreditet pérkatése pé€r ¢do semester,
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pércaktohen né rregulloren e programit dhe planin mé&simor t& tij
dhe reflektojné kérkesat e akteve nénligjore né fuqi t€ miratuara
nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

(E.7 — Rregullore e Programit t¢ Studimit dhe E.11- Plani
mésimor i programit).

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon formimin e shprehive
té veganta né njé llojshméri t& gjeré
profesionesh e specialitetesh.

Programi synon t& formojé student& me njohuri né fushén e
diplomacisé dhe marrédhénieve ndérkombétare t& BE. Student&t
qé ndjekin két& program studimi kan& mundési t& pun&sohen apo
t& vijojné karrierén e tyre profesionale (pasi shumica jané té
punésuar kur regjistrohen n& ISE) kryesisht né institucione
publike géndrore t& cilat duhet t& njohin strukturat/rreguloret e
BE dhe harmonizohen gradualisht me to. Gjithashtu programi i
mund&son studentéve t& cilét kané interes t€ vijojné studimet e
ciklit t& treté.

Léndét dhe veprimtarité mésimore t& programit lidhen
harmonikisht me objektivat formues t€ programit t€ studimit.
Kur t& zhvillohet nj& studim mé i strukturuar i tregut t€ punés, si¢
sugjeruam mé sipér, k&to veprimtari dhe objektiva mund t&
rishikohen nén prizmin e t& dhé&nave t& pérftuara.

(E.7 — Rregullore e Programit té Studimit).

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” jep njohuri t& pérparuara né
njé fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike t&
fushés.

Ky program studimi synon t&:

a. Pajis€ t€ diplomuarit me njohuri t€ thelluara n&
politiké-bérjen né vendet e BE dhe institucionet e
BE;

b. Aft'e‘gojé student&t t& formojné piképamjet e tyre dhe
t& gjenerojné analiza pér ¢&shtjet e réndésishme té
procesit t€ integrimit evropian;

c. Jap€ njohuri mbi krijimin e BE, evolucionin e
institucioneve evropiane dhe kompleksitetin dhe
dinamikat q&€ ndikojné n& procesin e integrimit n& BE.

d. Pajis€ t& studentét me njohuri dhe aftési
metodologjike né politiké-bérjen né BE.

NE térési 1&ndét dhe sylabuset reflektojné mire kéto objektiva né
leximet q& japin pér studentét, detyrat pérkatése si dhe aktivitetet
né klasé. Si¢ tham& edhe mé sip&r, pérdité€simi né kohé reale i
teksteve bazé &shté shumé i réndésishém pasi &shté njé fushé qé
ndryshon shumé& shpejt. Gjithésesi GVJ e mirékupton
véshtirésiné dhe kostot e genésishme t& pérkthimit né kohé té
literaturés.

(E.7 — Rregullore e Programit té Studimit dhe sylabuset
specifike).

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t& avancuara né njé
fushé akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e

Si¢ u shprehém edhe mé& sipér, programi i studimit i ofron
studentéve njohurité e nevojshme pér t& pérvetésuar kompetenca
teorike dhe praktike. N& térési, né két& program studimi studentit
i mundésohet pérvetésimi i njohurive t& thelluara dhe aftésimi
profesional me qéllim pérshtatjen, sa mé shumé t& jeté e mundur,
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problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé t&
specializuar studimi ose
profesionale.

nevojave té tregut t& punés si dhe zhvillimeve & vendit.

(E.7 — Rregullore e Programit té Studimit dhe E.11 — Plani
mésimor i programit té studimit).

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérmban t& gjitha elementet
qé pérbéjné strukturén e programit t&
studimit t& pércaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

Programi i studimit &shté pjesé e ciklit t& dyté t& studimeve dhe
pérmban elementet q& pérbéjné strukturén e programit t&
studimit n& pérputhje me kriteret e vendosura n& VKM Nr. 41,
dt. 24.01.2018.

(E.7 — Rregullore e Programit té Studimit dhe E.I 1 — Plani
mésimor i programit té studimit).

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke grupuar
1énd&t / modulet sipas kategorive t€
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Ky program organizohet né module/léndé me kredite ECTS dhe
léndét grupohen sipas VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018 si vijon:

A. Léndé bazé qé pércaktojné formimin e pérgjithshém,
pérgatitien metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme — 2
léndé, 12 kredite ECTS (10 % e totalit t& krediteve);

B. Léndé karakterizuese, qé lidhen me vegorité e programit t&
studimit dhe japin njé formim specifik — 10 1éndg, 60 kredite
ECTS (50 % e totalit t& krediteve);

C. Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né njé ose mé
shumé grupe disiplinash, t& ngjashme dhe/ose integruese me
disiplinat karakterizuese, profile t& programit dhe grup-1éndé
me zgjedhje — 3 1éndé me zgjedhje, 18 kredite ECTS (15 % e
totalit t& krediteve);

D. Léndé plotésuese - praktikat profesionale — 12 kredite
ECTS (10 % e totalit t& krediteve t& kétij programi);

E. Detyrime pérmbyllése, qé lidhen me pérgatitjen e tez€s s
diplomés — 18 kredite ECTS (15 % e totalit t& krediteve).

(E.7 — Rregullore e Programit té Studimit dhe E.I1 — Plani
mésimor i programit).

Kriteri 7. Programi i studimit ka t&
pércaktuar kreditet pér realizimin e
diplomés dhe aktivitetet kérkimore
né kuadér t& zhvillimit t& saj

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit e pérmbush edhe kriterin 7 pasi ka 120
kredite ECTS dhe kohézgjatie 2 vite akademike sipas
detyrimeve ligjore. N& kété program detyrimet pérmbyllése,
qé lidhen me pérgatitjen e tez€s s¢ diplomé&s, kan& 18 kredite
ECTS ose 15 % e krediteve. Teza e diplomés &shté puné e
pavarur né formén e njé studimi analitik q& lidhet me
formimin e marré gjaté programit. Teza e diplomé&s pérmban
njé séré kriteresh vlerésimi qé jep mundesi studentit,
népérmjet punés hulumtuese, t&€ déshmojé aftésiné pér t& kryer
studime né fushén e politiké-bérjes dhe studimeve evropiane.
Né pérfundim t& diplomimit, studenti pajiset me diplomén
pérkatése Master i Shkencave.

(E.7 — Rregullore e Programit t¢ Studimit, neni 6/6/E dhe neni
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Standardi I1.2

Kriteret .
Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.
| Vlerésimi i ekspertéve

Pérsa i pérket kétij kriteri, GVI vé né dukje q& ISE gshté njé
organizim i vecanté i njé njésie kryesore pasi &shté
ndérfakultetore. ISE ka fokus kryesisht kérkimor né fushén e
studimeve evropiane si njé nga fushat prioritare t& Shqipgrisé.
Organizimi i ISE bazohet n& legjislacionin pér arsimin e larté né
fuqi, statutin e UT-s¢& dhe aktet e tjera nén-ligjore. Aktualisht ISE
né strukturé ka 2 departamente si¢ sanksionohet edhe né statutin
e UT neni 20 pika 4. Duke gené qg ky status &sht€ miratuar nga
ministria pérgjegjése pér arsimin, GVJ e vleréson organizimin e
njésisé kryesore né pérmbushje t¢ detyrimeve ligjore.

(E.2 — Statuti i UT; E.7 — Rregullore e Programit té Studimit;
E.5 — Plani i Zhvillimit té ISE 2021-2024).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Personeli akademik i angazhuar né program pérbéhet nga
personel akademik me kohé t& ploté dhe kohé t& pjeshme me tituj
akademik e grada shkencore. GVI véren se stafi akademik i
pérfshiré né realizimin e programit &sht¢ me formimin e duhur,
me grada e tituj dhe — bazuar n€ takimin me student&t —
profesional e i disponueshém.

Gjithésesi, departamenti q& ofron programin e studimit né
momentin e vizités nuk pérmbush numrin e kérkuar nga ligji pér
staf me kohé t& ploté pasi kishte pasur disa largime. departamenti
kishte vétém 6 andtaré. Gjaté vizités n& institucion, GVJ u
informua se pér shkak t& specifikave qé ka ISE, si njési kryesore
ndérfakultetore, realizimi i programit t& studimit b&het duke
angazhuar staf me kohg t& ploté nga njési t& tiera € UTL
Gjithashtu u informuam se né vitin e ri akademik 2022-23 do t&
béheshin rekrutime t& reja, pér t& pérmbushur kriterin ligjor.
Théné kété, GVJ véren pozitivisht shtimin e stafit akademik vitet
e fundit i cili, n& térési, éshté i formuar né vende t€ BE.

Pér gjithé sa mé sipér, GV sugjeron qé ISE t¢ hartojé njé plan
pune dhe njé buxhet shoqérues pér hapat qé do t¢ ndérmerren
pér plotésimin e organikés sé departamentit me staf me kohé té
ploté sipas specifikimeve ligjore.

(E.2 — Statuti i UT; Aneks RVB-tabelat pérmbledhése)

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t&€
personelit akademik, raportet midis
personelit me koh& t& plotg, t&
pjesshme dhe t& ftuar.

Bazuar né tabelat pérmbledhése t& dorézuara nga institucioni,
stafi akademik pér programin e studimit pér vitin akademik
2021-2022 &shté i gjithi me tituj e grada. N& t€rési, GVJ véren se
ISE ka angazhuar burime njerézore t& kualifikuara n& pérputhje
me profilin dhe kérkesat e programit t& studimit.

(Aneks RVB-tabelat pérmbledhése)
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Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

ISE si dhe njésité bazé pérbérése t& tij jané né pérputhje me
Statutin e UT i cili &shté miratuar nga ministria pérgjegjése pér
arsimin.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik
ndihmés pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
projekteve studimore e kérkimore
etj.

Programi i studimit, pér nga veté natyra e tij kryesisht teorike,
nuk ka né pérbérje t& tij praktika mésimore apo oré
laboratorike/klinike. Ndrkohé, praktikat profesionale jang t€ miré
strukturuara, pjesé pérbérése e kurrikulés dhe ndigen nga staf
akademik i cili &sht¢ i angazhuar né mésimdhénie né kété
program studimit.

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
t& studimit, i cili &shté pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Pér programin e studimit &shté miratuar koordinatori i programit
me urdhér t€ drejtorit t& ISE-s& i cili pérgjigjet pér mbarévajtjen
e veprimtarive mé&simore dhe ato ké&rkimore q& zhvillohen né
program. N& rregulloren programit p&rcaktohen pérgjegjésité dhe
detyrat e Koordinatorit t& Programit t& Studimit.

(E.7 — Rregullore e Programit té Studimit; E.21- Urdhér pér
emérimin e koordinatorit té programit 1¢ studimit).

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton n& ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion gé
lidhet me programin e studimit

Koordinatori i programit t& studimit, n& lidhje me ecuring e
programit dhe praktikave profesionale raporton tek drejtori i ISE.
Nga vizita né institucion GVJ u q&, duke gené se institucioni
éshté i vogél dhe numri i studentéve po ashtu, raportimet jané
béré gjaté mbledhjeve periodike t& departamenteve dhe jo
domosdoshmérisht me raporte me shkrim.

(E.7 — Rregullore e Programit té Studimit; E.21- Urdhér pér
emérimin e koordinatorit té programit té studimit).

Krlterl 1. Nje51a kryesore/baze
pérgjegjése pér programin e studimit t&
ciklit t& dyt&, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e programit
t& studimit.

. »Vlerémmx ie 'ipertéve

ISE &shté njési kryesore e UT, e cila &shté IAL mé e VJeter dhe
mé e madhe né vend me struktura t& institucionalizuara. Duke
analizuar dokumentacionin e dérguar, bazuar edhe né vizitén
né institucion, GVJ véren se ISE ka informacionet n€ lidhje me
organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit. Si¢ jemi
shprehur edhe mé sipér, programi i studimit, bazuar n¢ VKM
nr. 41, daté 24.01.2018, i ndryshuar ka:

a) kreditet ECTS;

b) kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vlerésimit;

¢) objektivat formues dhe kompetencat profesionale;

¢) veprimtarité formuese dhe komponent&t mésimoré t&
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programit t& studimit; -
d) kategorité e veprimtarive formuese, q& karakterizojné njé
program studimi;

dh) planin mésimor;

e) kuotat e pranimit;

€) programin l&ndor;

f) profilin e programit;

g) diplomén dhe suplementin

Pér gjithé sa mé sipér, GVJ véren se kriteri 1 plot€sohet.

(E.7 — Rregullore e Progrc;mit 1é Studimit).

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet né& 1éndé, module, praktiké
e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi.

Sic jemi shprehur disa her& edhe m& sipér, programi i studimit
i pérket ciklit t&¢ dyté dhe organizohet né 1éndé me ECTS.
Veprimtaria mésimore realizohet n&pérmjet oréve teorike dhe
praktike: leksione; seminare; punim esesh, detyrash apo
projektesh; prezantime, provime; pérgatitie pér provime;
pérgatitje e tezés s& diplomés; praktika profesionale.

Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet n& 1&ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite e
semestra.

Si¢ jemi shprehur disa heré edhe mé& sipér, ndarja e oréve
mésimore né auditor né leksione e seminare pércaktohet né
planin mésimor t& programit t& studimit n& bazé t& krediteve
sipas kritereve t& specifikuara n€ aktet nén ligjore.

Né pérfundim t& studimeve studenti duhet t& grumbullojé 120
ECTS. Viti akademik &shte i ndaré né dy semestra me
kohézgjatje 15 javé ¢do semestér.

(E.7 — Rregullorja e Programit té Studimit)

Kriteri 4. Programi i studimit pérmban
planin mésimor, ku pérfshihet
informacion i nevojshém pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vler&simit t&
dijeve etj.

Plani mé&simor zbaton kriteret € vendosura né VKM nr. 41,
daté 24.01.2018. Né planin mésimor detajohen léndét - t&
ndara sipas kategorive formuese si dhe né vite e semestra - dhe
kreditet pérkatése. Plani detajon gjithashtu ngarkesén
mésimore, orét né dhe jashté auditorit, frekuentimin e 1€ndéve
dhe vlerésimin e dijeve.

(E.7 - Rregullorja e Programit té Studimit; E.11 — Plani
mésimor)

Kriteri 5. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Ky program ka detajuar né rregulloren e tij - bazuar né
kriteret ligjore - dhe i ka publike, elementet q& kané t&€ b&jné
me kriteret e pranimit dhe transferimit.

N& varési t& kuotave t& akorduara nga ministria e arsimit, ISE
pranon transferime nga IAL t& tjera vendase ose t€ huaja.
Njohja e ploté ose e pjesshme e krediteve merret nga
komisioni i posagém i ngritur nga drejtori i ISE-s€, bazuar né
rregulloren programit dhe t€ UT.

(E. 7- Rregullorja e Programit té Studimit;, E.20 — Kriteret e
pranimit ISE)

Kriteri 6. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore

Kriteri 6 plotésohet pasi, bazuar ng& shqyrtimin e
dokumentacionit dhe vizitén n& terren, programi ka syllabuset
pér secilén 18ndg, pér praktikat, dhe seminaret. Pér syllabuset
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(syllabuset e detajuara) pér secilén
1éndg, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jasht& auditorit n&
pérputhje me formatet e miratuara.

dhe praktikat respektohen formatet e miratuara pér két€ géllim
né VKM nr. 41 daté 24.01.2018. Pér praktikat, ISE ka miratuar
formularin specific t& vlerésimit t& praktikés.

(E.7 - Rregullorja e Programit té Studimit; E.11 — Plani
mésimor i programit té studimit; E.12 — Syllabuset e léndéve;
E.7/2 —Formularé pér vierésimin e praktikés profesionale)

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit &shté& né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté& n& shqip
dhe anglisht

Krlteret .

Kriteri 1. Ngarkesa e programlt te
studimit “Master i Shkencave”/“Master i
Arteve” &shté strukturuar né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi.

Institucionit i lejohet q& deri n& masén 20 % t& pérmbajtjes s€
programit, t& shprehur né kredite ECTS, me miratim t€ Senatit
t& ndérmarré ndryshime. Bazuar né dokumentacionin e dérguar
por edhe nga vizita n& institucion, ndryshime t€ tilla nuk ka
patur vitet e fundit. Por ng fillim t& ¢do viti akademik
syllabuset pérditésohen. Si¢ jemi shprehur mé sipér, kujdes i
vecanté duhet béré me pérditésimin e literaturés pasi &shté njé
fushé q& ndryshon shumé shpejt.

(E.7 - Rregullorja e Programit)

Si¢ Jeml shprehur dlsa here mé sipér, programl eshte
organizuar né leksione, seminare dhe praktika profesionale
me kredite ECTS bazuar né VKM 41 daté 24.1.2018. Né&
térési, GVJ véren se organizmi dhe zhvillimi i programit dhe
shpérndarja e ngarkesés mésimore ETCS i mundéson
studentéve arritjen e objektivave t& programit dhe pérftimin
aftésive profesionale.

(E.7 - Rregullorja e Programit té Studimit, nene 5-10)

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojng, thellim t&
njohurive dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

GVJ véren se emértimi i programit &ht& i pérshtatshém me
pérmbajtjen dhe shpémdarja e léndéve dhe praktika
mundéson pérmbushjen e objektivave t&€ programit dhe
aftésimin e studentéve né& studimet evropiane.

Si¢ kemi thén& edhe mé sipér 1€ndét e programit dhe sylabuset
jané t& krahasueshme me programe t€ ngjashme né¢ BE dhe i
ofrojné studentéve mundésing t& fitojn€ aftési pérmbajtésore
dhe profesionale g t’i bé&jné ato t& pérshtatshém me tregun e
punés.

(E.14 — Raporti vjetor i ISE)
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Kriteri 3. Léndét/ modulet, shpérndarja
né vite e semestra, vlerésimi né kredite e
oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t€ programit t€
studimit dhe rezultateve t& pritshme té t&
nxénit dhe kérkimit shkencor.

GVJ véren, si¢ ka vérejtur edhe mé& sipér, q¢ l1éndét dhe
shpérndarja e tyre i mundésojné student&ve pajisjen dhe
zbatimin né praktiké t& aftésive metodologjike dhe njourive
teorike t& cilat pérdoren né shkrikimin e eseve dhe temés sé
diplomés. Gjithashtu pérfshirja né konferenca studentore
gshté njé element mé& shumé i aftésimit metodologjik né
praktiké. Té gjitha kéto elemente s& bashku leht€son
integrimin e student&ve né tregun € punés.

(E.7 - Rregullore e Programit t¢ Studimit; E.14 — Raporti
vjetor i ISE-sé 2020-2021)

Kriteri 4. Struktura e programit t&
studimit, 1&ndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori-
praktiké &shté né pérputhje me profilin e
programit master dhe e pérafért me
programe t& ngjashme ndérkombétare.

Edhe pér kété ceshtje jemi shprehur disa herg. GVJ véren se
programi i studimit, n& struktur dhe pérmbajtje, &shté i
krahasueshém me programe t& gjashme ndérkombgétare.

(E.11 — Plani mésimor)

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim n&
pérfundim t& studimeve.

Programi i studimit, pér nga veté karakteri i masterit shkencor
ka qasje teorike. Nga vizita n& institucion, takimi me
pedagogét dhe student&t, GVJ vuri re se né leksione pérdorej
gjérésisht metoda ‘case study’ né leksion e cila mundésonte
gérshetimin e teoris€ me situate praktike. Duke patur parasysh
edhe faktin q& pjesa dérrmuese e studentéve kur regjistroehn
jang t& punésuar, kjo krijon mundési edhe pér diskutime dhe
detyra t& nivelit me praktik.

(E.11 — Plani mésimor)

Kriteri 6. Syllabuset (progyamet e
léndéve/ moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe ndihmése t&
5 viteve t& fundit.

Cdo léndé ka syllabusin i cili pérditésohet mbi kazén e
zhvillimeve né fushén e studimeve evropiane, propozimeve t&
titullarit dhe diskutimeve né departament. Nga takimi me
pedagogét e angazhuar né programin e studimit, GVJ véren se
ato b&jné pérpjekje pér t& pasuruar literaturén né& syllabuset e
léndéve. GVJ térheq vémendjen q& pér disa 1énd€ pér t€ cilat
ndryshimet jané t& shpeshta t¢ béhet kujdes i shtuar.

(E.12-Syllabuset e léndéve).

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t€ synuara

pér programin e studimit t& ciklit t& dyté.

Bazuar né analizén e kritereve 2,3,4,5 dhe 6 GVJ véren se
edhe kriteri 7 pérmbushet pasi n& térési &shté derivat i tyre.
Nga analiza sidomos e sylabuseve, GVJ véren se ka pérputhje
midis titullit t& 1&ndés, objektivave, literaturés dhe
instrumentave t& vlerésimit. T& gjitha k&to pérputhen me dhe
mundvsojné pérfitimin e dijeve t& njé programi t& ciklit t&

dyté.

(E.12 — Syllabuset e léndéve; E.7- Rregullorja e Programit té
Studimit).

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e métejshém
té studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né& pérshtatje me pritshmérité

Sipas ligjit t& arsimit t& lart&, diplomimi nga njé program MSh
i jep mundésing studentit, nése plotéson kriteret e tjera, t&
vijojé studimet e ciklit t& treté. Ky program studimi duke
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e kérkesat e tregut € punés.

ofruar edhe trajnim t& avancuar né metoda kérkimi dhe duke
patur si njé detyrim edhe shkrimin e temés s&é diplomés, i
pergatlt student&t pér Jeten kérkimore & duhet t& ndérmarrin
si doktorants. Pérsa i pérket tregut t& punés, jemi shprehur
disa here mé sipér, q&é programi ofron aftési ¢ mundésojné
punésim Kryesisht né institucione qéndrore publike.

(E.12 — Syllabuset e léndéve)

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t& studimit dhe
pér pérshtatjen sa mé& miré me kérkesat e
tregut e punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

ISE ka njé séré bashképunimesh me partneré, kryesisht t&
institucioneve publike qéndrore. Nga bashk&punimi me to, né
ményré kryesisht ad hoc, mbledh informacion mbi
pérshtatshméring e programit dhe nevojave t€ tregut t&€ punés.
Por, si¢ e kemi théng mé sipér, duhet béré njé studim mé i
strukturuar i tregut t& punds i cili gjithashtu t&
institucionalizojé né tej marrédhénien me aktorét e tregut t&
punés.

(E.14 — Raporti vjetori i ISE-sé 2020-2021; E.31- Propozim
ndryshimesh né planet mésimore)

Kriteri 10. Kombinimi i veprimtarive t&
formimit teorik dhe shkencor,
mundésojné njohuri t&€ avancuara pér
studime, kérkime, analiza dhe vijim t&
aktivitetit shkencor né ciklin e treté t&
studimeve

GV véren se né térési kriteri 10 plotésohet. Specifikisht, GVJ
véren se programi i studimit duke ofruar trajnim t€ avancuar
né metoda kérkimi dhe duke patur si njé detyrim edhe
shkrimin e temés sé diplomés, i pérgatit studentét pér jetén
kérkimore qé duhet t& ndérmarrin si doktoranté.

(E.7 -Rregullore e Programit t€ Studimit)

“Master i shkencave”f“Master i arteve .
- - ‘Vlérésimu

Knteret .
Kriteri 1. Personeh akademlk me kohé
t& ploté dhe kohé t& pjesshme, q&
angazhohet né realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat ligjore
né fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik me koh&
t& ploté dhe kohé t& pjesshme, q&
angazhohet né realizimin e programit t&
studimit “Master i shkencave”/“Master
i arteve”, ka nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin né

tudimit permbush
;perputh;e me

progrémlt té studimnt

Personeli akademik i angazhuar né kete program studlml ka
kualifikimin me tituj akademik& e grada shkencore duke
pérmbushur kérkesat ligjore dhe pritshmérit€ e cilésisé
akademike. Po aq e réndésishme, stafi akademik n& kété
program studimi angazhohet né proceset € pé€rmirésismit t&
vazhdueshém t& cilésisé dhe gjithe elementétv e tjeré té
programit t& studimit. Pjesa kryesore e stafit akademik t&
angazhuar né két& program studimi jane PAE i UT.

Personeli akademik i angazhuar n& kété program studimi ka
kualifikimin me tituj akademik& e grada shkencore duke
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mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

pérmbushur kérkesat ligjore dhe pritshmérité e cilésise
akademike. Po aq e réndésishme, stafi akademik né kété
program studimi angazhohet n& proceset € pérmirésismit té
vazhdueshém t& cilésisé dhe gjithé elementeve t€ tjeré t&
programit t€ studimit. Pjesa kryesore e stafit akademik t&
angazhuar né kété program studimi jané PAE i UT.

Referuar t& dhénave rezulton se ngarkesa mésimore mbulohet
nga stafi akademik PAE mbi masén 70% - 85%, né té tre vitet
qé né& disponojmé t& dhénat.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, takimi me personelin si dhe
takimi me studentét, GVJ véren se kriteri 2 plotésohet.
Personeli akademik i angazhuar né kété program ka
kualifikime brenda dhe jashté vendit, me tituj dhe grada
shkencore, dhe t& gjithé jané me eksperiencé né fushén e
mésimdhénies, né administraté dhe né sistemin e drejtésisé.

Bazuar né t& dhénave pér vitin akademik 2021-2022 ngarkesa
mésimore e stafi t& angazhuar né kété program studimi varion
nga 195 - 495 org, né t& gjitha programet mésimore ku stafi
&shté i angazhuar. Numri i 1éndéve qé ata mbulojné &shté 3 ose
4 dhe jané pérputhje me fushén e tyre t& studimit, gjithashtu
léndét jané vazhdim ose thellim i njéra — tjetrés. N& CV-t€ e |
tyre gjénden ekpseriencat dhe kualifikimet e nevojshme q&
pérputhjen me fushén e pérfshiré né mésimdhénie

GVJ véren se mbulimi i ngarkesés mésimore dhe norma
pérkatése respekton raportin PAE/PAK bazuar né Udhézimin
nr. 29, daté 10/09/2018 t&¢ MASR.

Bazuar né té dhénat tabelore t& dérguar nga IAL reulton se stafi
akademik i angazhuar n& két& program studimi ka pasur
kualifikimin si m& poshté:

Personeli i Viti Viti Viti
angazhuar akademik akademik akademik
ne 2021-2022 | 2020-2021 | 2019-2020
zhvillimin e

programit € | pap | pAK | PAE | PAK | PAE | PAK
studimit

Prof Dr 7 1
Prof.Assoc 2 2 1
Dr/Doc 6 1 6 1 2 2
Msc (Dr né

proces)

Msc

Ng total 8 1 8 1 5 3
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Ajo qg vihet re nga t& dhénat tabelore &shté se né kété program
studimi angazhohen staf i kualifikuar me tituj dhe grada né
pérputhje me kriteret ligjore.

(E.11 — Plani mésimor i programit té studimit; E.13-CV e stafit
akademik; Aneks RVB—Tabela pérmbledhése)

Kriteri 3. Fusha akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik, q&
mbulon programin e studimit, jan€ né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Né vijim t& sa m& sipér, GVJ véren se kriteri 3 plotésohet.
Fushat akademike t& pérgjithshme dhe specifike t€ stafit
akademik kan& pérputhje si me programin e studimit ashtu
edhe me léndét specifike q& ato mbulojné. Si¢ u shpreh&ém mée
sipér, eksperienca akademike ndérthuret miré edhe me até
profesionale duke e shtuar gamén e informacionit q& ofrohet
pér studentin.

(E.11- Plani mésimor dhe E.13-CV e stafit akademik).

Kriteri 4. Institucioni, né marréveshje
e bashképunim me institucione t€ tjera
t& arsimit t& larté, pérfagésues biznesi e
kompani, v& né dispozicion personelin
e mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés s¢
programit t& studimit.

GVJ véren se departamenti ka angazhuar pedagogg t& posagém
pér mbikqyrjen e praktikés e cila zhvillohet né institucione me
t& cilat ISE ka marréveshje bashképunimi. E njejta praktike
ndiget edhe pér udhgheqgjen e diplomés pér t€ cilén angazhohet
staf akademik me tituj dhe grada pedagog PAE t& ISE/UT. Né&
kété kuadér puna e studentéve drejtohet edhe nga Udhézuesi
pér pérgatitien dhe mbrojtjen e tez8s né programet e ciklit t&
dyts n§ ISE

(E.28 — Vierésim Marréveshje bashképunimi té ISE-sé)

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmésmésimorshkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t€ tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit

standardit

Standardillﬁ

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e

GVJ véren se ky program studimi nuk ka oré laboratorike e
laboratoré t& dedikuar pasi ka natyré teorike dhe jo aplikative.
Késisoj, né térésing e tij, kriteri 5 nuk gjen shumé hapésiré pér
zbatim e nuk ka t& njejtén peshé specifike si kriteret e tjera t&
fushés 11.5. Gjithésesi, GVJ déshiron t& véré n€ dukje, bazuar
né vizitén né institucion, se shérbimi IT ka nevojé t€ rrisé
performancén dhe angazhimin profesional. Nga véshtirésité
teknike me t& cilat GVJ u pérball pér t'u lidhur online me
ekspertin ndérkombétar t€ vlerésimit t& angazhuar né ké&té
program studimi - gjaté t& dy ditéve & vizités - shoqéruar me
indiferencén e specialistit t& IT, GV thekson nevojén e njé
gasje mé profesionale.

Institucioni i arsimit (& larté

| Vler&

pérmbaitjes s& programit t& studimit dhe

:ixikui‘ajén pérfshirjene ‘ast‘ligdﬂegtzévemdheg‘ partneréve ‘ né
 programit té studimit dhe realizimin me sukses né

GVJ é&shté shprehur edhe mé sip

& se pérsa i pérket

25

s




pér pérshtatjen sa m& miré€ me kérkesat
e tregut e pungs, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

thekson q& komunikime dhe vjelje mendimi ka, por njé proces

anagazhimit me tregun e punés ka dy realitete. S& pari, t&
diplomuarit e programit t& studimit jané thuajse t& gjithé té
punésuar dhe njé pjesé e miré kur regjistrohen jané té
punésuar. Kjo &shté njé piké shumé e forté e programit pasi
tregon qé ka reputacion dhe besueshméri jasht® akademisé.
Por, dokumenti q& u dorézua si studim i tregut t& punés né
térési ishte i paploté dhe nuk gjetém evidenca t& plota pér
anagzhimin e partneréve t& tregut t& punés né procesin €
pérmirésimit t& vazhdueshém t& cilésisé s& programit. GVJ

i strukturuar pér ta zhvilluar két& proces, me aq sa ne ishim né
gjendje t& kqyrnim, ende nuk ekziston dhe kjo duhet adresuar.

(E.14 — Raporti vjetori i ISE-sé¢ 2020-2021 dhe E.15 — Analizé
e Tregut té Punés).

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime né& kuader t&
pérmirésimit t& programit té& studimit
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe reflektohen,
nése ato jan& n& funksion t&
pérmirésimit t& programit t& studimit.

GVJ véren se kriteri 2 plotésohet. Nga takimi me studentét u
informuam se ato kishin njé séré instrumentash né dispozicion,
formalé dhe informalg, pér t¢ dhéné mendimin e tyre pér
programin e studimit, literaturén n& dispozicion si dhe qasjen
didaktike. Student&t vlerésonin natyrén jo-formale t€ gasjes s&
ISE e cila i ndihmonte ato né komunikimin me pedagogét.
Kéto diskutimi pérfshinin edhe orarin e léndéve pér ti
mundésuar t& gjithé studentéve pjesémarrje n€ klasé.

(Takimi me studentét dhe E.16 - Rregullore dhe manuali pér
Sigurimin e Cilésisé né UT).

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né ményré t&
vazhdueshme me studentét e diplomuar
dhe merr prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programit t& studimit.

Nga takimet né institucion, GVJ u informua se, ISE pérpiqet t&
ruajé kontaktet me studentét e diplomuar dhe kontakton ‘né
ményré té herépashershme me ta, pér t€ gjurmuar t€
diplomuarit si dhe pér t& ruajtur lidhjet me universitetin.
Gjithésesi, GVJ nuk ishte n& gjendje t€ identifikonte evidenca
né lidhje me kéto veprimtari dhe as strutkura t& brendshme t&
cilat e kishin pérgjegjési két¢ veprimtari. GVJ mendon se
marrédhénia me alumni ka nevojé pér mé shumé vémendje
dhe burime.

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucione kérkimore e shkencore,
publike e private, njésité e pushtetit
vendor etj., institucioni pérditéson,
pérshtat dhe riorganizon programe t€
posagme me fushé specifike studimi e
kérkimi

‘Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit .

Gjaté vizités né institucion GVJ u informua se ISE ka shtuar
pérpjekjet pér t& pérditésuar dhe pershtatur programet e
studimit me kérkesat dhe nevojat e parneréve t& saj. Kjo &shté
qasja e duhur dhe GVIJ e pérshéndet dhe inkurajon até.
Gjithésesi, ne nuk ishim né gjendje & identifikonim njé zbatim
t& késaj qasje deri né momentin e vizités n€ institucion.

(E.14 — Raporti vjetori i ISE-sé 2020-2021 dhe E.5— Plani i
Zhvillimit té ISE)
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Standardi IL7

Knteret /

Kriteri 1. Programl i studlmlt
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré t& institucionit.

4 Vierésml i ekspertéve

shkéncorﬁi -

GV]J véren se ISE bazon punén kerklmore né Plamn e Kerklmlt~
Shkencor t& UT (2018-2022) si dhe Strategjiné e Zhvillimit t&
UT (2018-2023). Programi ka objektiva t& qarta g€ formésojné
dhe reflektohen ne planin mésimor dhe sylabuset e [éndéve.
Puna kérkimore né& ISE shihet si mjet pér t& rritur njohuriné
mbi proceset e integrimi evropian dhe gjithashtu so mjet pvr t&
mundvsuar mésimdhénien e bazuar mbi dijet m& t& fundit.
Pavarésisht situatés me fillimin e pandemisg, stafi akademik ka
arritur t& angazhohet né aktivitete shkencore dhe kérkimore
(konferenca, botime, projekte, ekspertiza et;.

(E.14 — Raporti vjetor i ISE-sé 2020-2021; E.15 — Analizé e
tregut té punés).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose artistike,
duke respektuar liring akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
veganté té studimit.

GVJ véren se drejtimet kryesore kérkimore t€ ISE dhe
programit t& studimit bazohen né Planin e Kérkimit Shkencor
t¢ UT (2018-2022) dhe Planin e Zhvillimit t& ISE (2021-2024).
Stafi akademik ka detyrim vjetor raportimin e outputit
kérkimor dhe ngarkesa kérkimore i njihet si pjes€ e normés.
Pavarésisht se nuk ka mbéshtetje specifike financiare pér
kérkimin, né formén e granteve t& dedikuara. ISE ofon
mbéshtetje logjistike dhe mundési pjesémarrje né projekte
ndérkombétare, shkémbime dhe koferenca.

(E.5— Plari i Zhvillimit té ISE-sé 2021-2024; E.14 — Raporti
vjetor i ISE-sé 2020-2021)

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon student&t
t& angazhohen né studime, projekte dhe
aktivitete kérkimore.

GVJ véren se ky program studimi synon t€ pajis¢ t€
diplomuarit me njohuri teorike e metodologjike mbi politikat e
Bashkimit Evropian q& mundésojn& punén e pavarur kérkimore
dhe integrimin n& tregun € punés.

Studentét jané pérfshiré né nj§ séré shkémbimesh né projekte
Erasmus+ dhe bashképunime bilaterale me Fakultetin e
Shkencave Sociale, Universiteti i Brno-s, Republika Ceke;
Avokatin e Popullit, Agjencing e Prokurimit Publik; dhe
Drejtoring e Pérgjithshme t& Pronésis¢ Industriale. Gjithasheu
edhe marréveshje t& reja me Ministring pér Evropén dhe Punét
e Jashtme, Kolegji i Europés, Belgjiké; dhe Universiteti i
Molise-s, Itali (né proces) e shton gamém e mundésive pér
studentét. Po ashtu, jang€ zhvilluar dy kurse trajnimesh t&
thelluara pér studentét si: “EU Integration - Background &
Perspective” (3 ECTS), me Profesor Hubert Petit, ish-
zv.ambasador i BE-s¢ né Tirang, dhe Shkolla dimé&rore “EU
meets China, Understanding the EU-China Relationship”,
organizuar nga ISE n& bashk&punim me Institutin “Konfuci”.

(E.5— Plani i Zhvillimit té ISE-sé 2021-2024; E.14 — Raporti

27

s




vjetor i ISE-sé 2020-2021)

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe zbatimin e
politikave studimore e shkencore
rajonale dhe kombgtare.

Ky program studimi duke qené se &shté cikel i dyt¢ MSH,
fokusohet né pérgimin e aftésive metodologjike dhe teorike pér
kérkim shkencor t& aplikuar. Thuajse t& gjitha léndét pérfshijné
kérkim t& pavarur studentor t¢ reflektuar né& ese kérkimore.
Gjithashtu programi ka edhe temén q& duhet pérmbyllur ne
fund & studimeve e cila &shté njé kérkim i thelluar shkencor i
ngjashém me shkrimet e artikujve shkencor. :

N& téréri, GVJ vérev se studentéve i krijohen mundésité dhe i
ofrohet mbéshtetja pér kérkim shkencor qé i bén t& volitshém
pér tregun e punés dhe i mundéson vijimin e studimeve.

(E.7 - Rregullorja e Programit & Studimit).

Kriteri 5. Pér realizimin e aktiviteteve
studimore, kérkimore e shkencore,
njésia bazé mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron t& ardhurat
nga aktivitete t& ndryshme

“Shkalla e pérmbushjes s&

ISE si pjesé e UT varet financiarisht nga UT pasi edhe té
ardhurat q¢ mund t& gjenerojé veté, bazuar né rregullat e
thesarit t& shtetit, administrohen ne nivel gendror. Edhe UT, si
institucionet e tjera publike t& arsimit t&€ lart® né& Shqipéri,
vuajné nga financimi i pjeshshém i kérkimit shkencor pasi
fondet jané t& limituara. Fatmirésisht, ISE e ka tejkaluar kété
kufizimi népérmjet programeve ndérkombétare dhe fokus
kérkimin e aplikuar. Pérfshirja n& projekte ndérkombétare t&
cilat jané pérmendur mé sipér i ka mundésuar ISE t& keté
output kérkimor pértej financimit & UT.

(E.2 — Statuti i UT).

Institucioni i arsimit &

studime dhe kérkim shke
Kriteret .

Kriteri 1. Institucioni mbéshtet grupet
léndore dhe projektet kérkimore
shkencore t& reja dhe siguron
bashképunimin me struktura t€ tjera
kérkimore pér realizimin e objektivave
t& programit t& studimit n& kérkim
shkencor.

larté né
ncor, n

—

dérkombétarizim t& studimeve dhe kérkimit.
Viergsimiieksperttve @~ ... =~ ===~ 2= 00
Sig ¢ kemi théné edhe mé sipér ISE ofron mbéshtetjen
maksimale t& mudnshme brenda tavaneve buxhetore. Aty ku
kufizimet buxhetore jang t& atilla q& nuk lejojné kryejren e
aktiviteteve kérkimore, aplikohet pér projekte ndérkombétare
qé, ndér t& tjera financojné edhe kérkimin e aplikuar.

Pér sa mé sipér, GVJ véren se ISE ka pjesémarrje né rritje t€
partneriteteve dhe bashképunimit ndérkomb&tar me aktoré me
reputacion té larté kérkimor si Jean Monnet Chair apo Kolegji
Evropés.

(E.5 — Plani i Zhvillimit té ISE-sé 2021-2024)

pérmjet programittéstudxmlt garanton njohurlté thelluara,

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin

Nga vizita n& institucion u informuam pér bashképunimin e ISE
me institucione publike i cili lehtésohet edhe nga fakti q& njé
pjesé e miré e pedagogéve kan& drejtuar institucione publike.
Gjithashtu, népérmjet internshipeve, ISE ndihmon institucionet
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akademik dhe studentét pér realizimin
e kétyre objektivave.

publike me student& ekselenté duke i mundésuar atyre q& edhe
t& marrin eksperiencé. Pér mé tepér njésia baz€ ka aplikuar dhe

BE i cili do t& mishérojé angazhimin akademik t& ISE me njé
impakt direkt n& politiké bérje.
(E.5 — Plani i Zhvillimit té ISE).

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t& cilat
ndihmojné personelin dhe student&t
pér arritjen e objektivave

Shkalla e;péfmbiishjes%sé -

standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IT

GVJ véren se, ISE ka zhvilluar aktivitete si: konferenca,
leksione t& hapura, seminare, forume dhe tryeza debati me t&
ftuar vendas apo t& huaj ku kané marré pjes€ stafi akademik dhe
student& t& kétij program studimi. .

Ka patur lektoré t& huaj nga Universiteti i Dublinit, Irlandg,
lektoré nga OSBE, si dhe lektor€ dhe shkémbime shkencore né
kuadér t& Jean Monnet Chair dhe Module. K&to aktivitete
forcojné kontaktet dhe rrisin mundésing e bashképunimit né
projekte dhe aktivitete vendore dhe ndérkombétare.

(E.14 — Raporti vjetori i ISE-s¢ 2020-2021)

gsht& miratuar hapja e njé masteri ekzekutiv pér negociatat me |

[I. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi II1L.1

Institucionin ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésis¢ s¢
mésimdhénies dhe harton udhézues t& posacém t& zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
t& mésimdhénies né bazé t& fushés s¢
studimeve, léndéve moduleve.

Institucioni e zhvillon kété program studimi né pérputhje me
standartet e vendosura nga UT dhe ato shetérore t& cilésisé¢ duke
harmonizuar leksionet né koh& reale me ato t€ véna né
dispozicion nga pedagogu online. N& nivel institucional IAL-ja
pérdor sistemin Teams (LMS - Learning Management System), i
cili i bén t& mundur studentit né kohé reale t& ket& qasje on-line
me materialet e e pérgatitura nga pedagogu si p.sh. leksione,
materiale shtesé audiovizive, si dhe t& kryejé vlerésimet pér
elementé t& caktuar t& mésimdhénies. Gjithashtu né nivel
program-studimi UT ka véné né dispozicion edhe udhézuesin e
pedagogut pér pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative
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t& mésimdhénies

(Ref. E.24 — Udhezues i UT-s& pér mésimin né distancé; E.27
Manual pér pérdorimin e sistemit Team-Clean Score)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

UT konsideron se p&rmirésimi i cilésisé s&¢ mésimdhénies mund
t& arrihet vetém népérmijet operimit t& mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésimit t& personelit akademik n& ményré periodike.
Vlerésimi kryhet nga i) studentét pér elementét e mésimdhénies);
ii) Monitorimin periodik t& performances s¢ personelit akademik
dhe aftésive t&¢ mésimdhénies nga; iii) si dhe njé formular i
vetvlerésimit t& punés mésimore dhe kérkimore. ISE ka ngritur
edhe njésing e saj t& sigurimit & cilésisé ku njé pedagog dhe njé
student shérbejné si hallké e bashk&punimit me strukturat e tjera
t& garantimit t& cilésise.

(Ref. E.108 - Mendimi i Drejtorit t& ISE, eprori (Ref E.18 —
Manuali i Vierésimit té Performancés, Ref. E.17. KPSC - Paketa
e Instrumentave té Cilésisé).

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, t&
vlergsimit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit t& ankimimeve.

Pér t& térhequr mendimin e studentéve né vlerésimin periodik t&
formave e metodave t& mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve cdo
vit organizohen pyetésorét e studentit né pérmbyllje t& cdo
simestri ndérsa gjaté pandemisé ky proces &shté organizuar
online. Né& rast ankimimesh pér mangési proceduriale studenti t’i
drejtohet Pérgjegjésit t& ISE me njé kérkes¢ me shkrim pér
ngritien e njé komisioni pér shqyrtimin e kérkesés dhe pér
rivlerésimin e komponentit t& ankimuar, ndérsa pér rastet €
ankimimit t& provimit, studenti p&rsérit t& nj&jtén proceduré

‘duke iu drejtuar dekanit i cili ngre nj& komision rishqyrtimi.

(Ref. E.6 Rregullore e UT nenet 50 dhe 51, Takim me Degén e
Sigurimit té Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés, E.17. KPSC -
Paketa e Instrumentave té Cilésisé, E.14. Raporti Vjetor i ISE
2020-2021).

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésis€
né mésimdhénie, béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Bazuar né té dhénat e siguruara nga kéto vlerésime, KPSC - si
struktura pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésis€ né
mésimdhénie dhe kérkimin shkencor, ku pérfshihen dhe rezultati
i punés s& personelit ndihmés akademik - harton raportin vjetor
me ané t& té cilit informon drejtuesit e njésive, e pérmes tyre t&
gjithé stafin e UT rreth rezultateve t& monitorimeve, né ményre
qé té merren masat e nevojshme pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& performancés s institucionit, njésive t€ tij baz¢
dhe individéve né t& ardhmen. Megjithaté struktura e sapokrijuar
ka ende mangési né pérmbushjen e té gjitha hapave té kriterit
dhe ato zbatohen né nivel institucional dhe jo né nivelin e ISE.

(Ref. E.16 — Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé né UT, neni
15-16).

Kriteri 5. Institucioni, nép&rmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe

Raportet e Vlerésimit t& Performancés s&¢ personelit akademik
shérben pér t& evidentuar temat pér organizimin e trainimeve

/
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rezultateve té marra, promovon
shembuijt t& praktikave t&€ mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

specifike lidhur me nevojat e stafit te UT, por edhe pérdoret si
bazé pér vlerésimin e performancés s¢ stafit si kriter pér
zbatimin e marrédhénieve t& punésimit i.e. koh&zgjatja, apo
shpérblimi. Rezultatet e marra diskutohen edhe n& mbledhjet e
ISE edhe me pedagogét né ményré individuale né fund t& vitit
akademik kur kryhet vlerésimi i stafit akademik.

(Takimi me zyrén e KPSC, Ref. E.14 — Raporti Vietor i ISE 2021-
2021; E.18 — Manuali i Vierésimit té Performancés ).

Standardi ITL2

Kriteret @ . =
Kriteri 1. Format e mésimdhé&nies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyra
kursi, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé t€ mira.

‘Vlerésimi i ekspertéve , .
Procesi i mésimédhénies dhe mésim nxénies harmonizon format
tradicionale si leksionet, seminaret, apo detyrat e kursit, me
projekte dhe praktikat profesionale duke mbajtur parasysh
ngarkesen né orét mésimore t& punés individuale dhe oréve né
auditor Pér tematika specifike me interes pér studentet dhe
transmetimin e dijeve organizohen edhe leksione t& hapura me
eksperte vendas apo t& huaj duke shfrytézuar edhe platformat
teknologjike.

(Ref. E.7 — Rregullore e Programit té Studimit MSH “Politika
dhe Qeverisja né Evropé” neni 6-10).

Kriteri 2. Personeli akademik duhet
t& respektojé dhe t’i pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me
fushén dhe natyrén e programit t&€
studimit né pérgjithési dhe moduleve
¢ aktiviteteve formuese né veganti,
reagimet e studentéve dhe &shté i
hapur pér t& pérmirésuar
mésimdhénien e tij.

Personeli akademik pérpiqet q& t& pérzgjedhé format mé
efektive t& mésimdhénies duke patur paraysh orén e mésimit,
karakteristikat e 1&éndés, numrin dhe nivelin e mésimnx€nies s&
studenteve, literaturén n& dispozicion, si edhe kombinimin e
aspektit teorik me até praktik. Si edhe n€ programet ¢ tjera
studimore t&¢ UT, studentét me nevoja t& vecanta dhe/ose me
sémundje kronike nuk jané n& asnjé¢ formé apo ményre, subjekt
i ndonjé forme diskriminimi, megjith&se n€ program nuk ka
patur raste t€ tilla.

(Takimi me Stafin Akademik dhe me studentét, E.12 — Syllabuset
e Léndeé ve; E11 — Plani mé simor i programit té_studimit).).

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike, mundéson pérdorimin e
| metodave t& shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t& nxénit,

UT mbéshtet personelin akademik né procesin e pérmirésimit t&
mésimdhénies duke mundésuar pérdorimin e mjeteve didaktike
mé t& pérshtatshme pér tematikén e trajtuar pérfshiré kétu edhe
pérdormin e teknologjis€¢ né mésimdhénie dhe trajnimet pér
pérmirésimin e kompetencave pedagogjike. Auditorét jang t&
paisura me mjetet e nevojshme didaktike pér t€ prezantuar video
ilustruese pér mésimdhénien, pér t€ prezantuar leksionet,
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objektivat formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

ndonése vazhdojné pérpjekjet pér pérmirésimin e métej shém.

(Vézhgimi i mjediseve auditorét, laboratorét, dhe shérbimet pér
studentét etj. E.3 Strategjia e Zhvillimit t¢ UT 2018-2023 pika 1-
mésimédhénia dhe studentet).

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Stafi akademik i angazhuar né mésimdhénie ka pérvojén e duhur
profesionale dhe akademike né shpjegimin/transmetimin e
njohurive dhe koncepteve t& cilat ofrohen nga ky program.
Numri i PAE ka ardhur duke e rritur né dy vitet e fundit — n& t&
dy departamentet klu mbéshtetet programi — nga 13 n€ vitin
akademik 2018-2019, né 20 né vitin akademik 2020-2021..
Kualifikimet dhe eksperienca e pérfituar brenda dhe jashté
institucionit, trajnimet e ndryshme dhe publikimet mund t& rriten
mé tej tanimé q& ISE ka fituar tre projekte Jean Monet né t& cilét
pérfshihet edhe kualifikimi i personelit akademik t& angazhuar
né programin e studimit, n& ményré q¢ t& jeté sa mé kompetent
né léndén gé zhvillon dhe né metoda didaktike q& pérdor.

(Ref. E.13 CV e stafit akademik; Takim me Stafin Akademik,
(Ref E.11 Plani Mésimor i Programit, E.108 Tabela
pérmbledhése pér stafin).

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike,
duke pérfshirg studentét n& kété
proces dhe reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

UT ka si pjesé t& strategjisé pérmirésimin e kurrikulés dhe
pérfshirjen e studenteve n€ ket& proces. Pér k& t& qéllim
shérben pyetésori i studentéve qé zhvillohet né fund & ¢do
semestri duke ruajtur anonimatin e tyre, si dhe fokus grupeve me
studentét dhe p&rmes opinioneve e mendimeve g€ ata shprehin
né& mbledhjet e hapura t& departamentit. Megjithat& studenté&t nuk
jang plotésisht t& qarté se si integrohen kéto rezultate né
kurrikulat e programit. Njé  analizé e rezultateve t€
pérmbledhura t& kétyre vlerésimeve i vihet né dispozicion
personelit akademik t& interesuar dhe autoritetet drejtuese nga
ana e KPSC-sé me synim martjen e masave pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& performancés s& tyre né t€ ardhmen. Vlen té&
theksohet se struktura e kontrollit t& cilésisé funksionon mé
shumé& né nivel institucioni se né nivelin e ISE duke gen& se
gshté njé strukturg relativisht e re.

(Ref E.3 Strategjia e Zhvillimit UT 2018-2023 pika I-
mésimédhénia dhe studentet, Ref. Takim me studentét e
programit té studimit, (Ref. E.16 — Rregullore pér Sigurimin e
Cilésisé né UT, neni 15-16 )

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi
duke i béré térhegése orét e mésimit.

Zhvillimi i oréve mésimore béhet népérmjet metoda interaktive
dhe diskutime, pér t& nxitur mendimin kritik t& studentit dhe
dialogun me eksperté t& ftuar né auditor apo edhe nepermjet
platformave online pér ta béré mésimdhénien mé térheqése dhe
efektive. Réndési gjithmoné e mé e lartd i kushtohet azhornimit
t& vazhdueshém pérsa i takon debatit akademik apo zhvillimeve
mé t& fundit, t& cilat kang& njé réndési specifike né k&té program.
Né fokus té vazhdueshém duhet t¢ mbahet pérmirésimi i
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kurrikulave me informacione sa mé té azhornuara duke patur
parasysh se né kété tematiké literatura dhe kérkimi jané né
evolucion té vazhdueshém.

(Ref. E.12 — Syllabus i Léndéve, (Ref. Takim me studentét e
programit té studimit).

Kriteri 7. Format dhe metodat e Personeli akademik gjaté leksioneve dhe seminareve alternon
mésimdhénies inkurajojné sensine | metoda t& ndryshme t& mesimdhénies pér ti dhéné mundésine
autonomisé te studenti, duke siguruar R . S S e 5

né t& njéjtén kohé udhézimin dhe studenteve qe t& marrin pjesé né diskutime, t& b&jné analiza dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe t& prezantojné ato né ményré bindése dhe t& argumentuar. Né
ndértimin e marrédhénieve t& orét mésimore ofrohen pér diskutim edhe shembuj dhe situata
respektit t€ ndérsjellé mes tyre konkrete me qéllim q& studentét te kené mundesine t&
reflektojné népérmjet aplikimit direkt kompetencat e zhvilluara
si edhe t& reflektojé progresin e arritur ng asimilin e programit
Marredhenia mes pedagogeve dhe studentéve zhvillohet né
respekt t& rregullave t& komunikimit dhe etikés institucionale

(Ref. Takim me stafin akademik dhe me studentét e programit té
studimit, Ref. E.7 Rregullore e Programit té Studimit MSH
“Politika dhe Qeverisja né Evropé)

pérgjegjése garanto;nézhvﬁh ¢ mésimdhé mésamnxéms dhe aftésimin
’ 18 gjithé i , didaktike e logj (stik\g e

nal, duke véné né dispozicion astrukturén fizik
\me pér realizimin me sukses t& aktivitetit mésimor e shkencor.
Vlerésimi i ekspertéve -

Ambientet ku kryhet procesi mésimor plotésojné standardet
pér t& zhvilluar njé¢ mésimédhénie cilésisére. Ambientet e
dhe sallat mésimore kané hapésirat e nevojshme, jan&€ t&
pastra. Pér kéto sherbime dhe mirémbajtjen e ambienteve t€
institucionit kujdeset stafi administrativ i dedikuar

Kriteri 1. Procesi mésimor e shkencor
realizohet né hapésira t€ mjaftueshme dhe
cilésore, té cilat jang t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

(Vézhgim i mjediseve (auditorét, laboratorét, dhe shérbimet
pér studentét et].)

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara per Procesi mésimor zhvillohet né ambientet e rikonstruktuara
procesin mésimor jané funksionale dhe &8 dhe & pajisura me logjitikén e nevojshme per siguruar nje
pajisura me logjistikén e nevojshme p&r |y vitet akademik cilésor. Programi ka né pérdorim 4 salla
realizimin me cilési t€ procesit meésimor, S i3 i i 2 o )

por edhe praktikave. mésimore, t& pajisura me mjete audio vizive si PC,
projektoré dhe foni né rastin e sallave té leksionit. Biblioteka
njékohésisht &shté e pajisur me PC né ményré g studentét t€
kené t& aksesojné bibliotekat online. T& gjithé laborator&t
jang t& pajisur me mijetet didaktike t€ nevojshme pér
zhvillimin modern t& procesit mésimor dhe pérfitojn€ nga
sistem é&ireless
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(Ref. E.I4 Rapoprti Vjetor i ISE 2020-2021, Vézhgim i
mjediseve auditorét, laboratorét, dhe shérbimet pér
studentét etj. E.23 Infrastruktura Akademike; Takim me
Degén e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés).

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé t& konsoliduar
IT t& nevojshme pér realizimin e procesin
mésimor.

Né funksion t& procesit mésimor &shté njé insfrastrukturé
informatike q& plotéson nevojat e programit. N& dispozicion
gshté vendosur platforma e Microsoft pér aksesin online t&
materialeve akademike si pér pedagogét ashtu edhe pér
studentét. Duke filluar nga ky vit, pedagogét dhe studentét
mund t& komunikojne népérmjet sistemit informatik duke
pérdorur materialet online por edhe forumet e hapura ndérsa
studentet mund ti kontrollojné notat dhe materialin
akademik online duke patur akses kudo q& ndodhen

(Ref. Takim me studentét e programit té studimit dhe me
sekretariné mésimore, E.23 Infrastruktura Akademik).

Kriteri 4. Literatura bazé dhe ndihmése, e
véné né dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t& studimit (fizike dhe
digjitale), garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme t& parashikuara pér
programin e studimit.

E gjithg literatura baz& dhe ajo ndihmése &shté véné né
dispozicion te studentéve si ng formé fizike dhe digjitale.
Ndérsa materialet kryesore mésimore t& programit jan€ né
gjuhén shqipe, mjaft materiale jan& né& dispozicion edhe né
gjuhén angleze. Po ashtu ofrohet edhe mundésia pér akses
nga ana e studentéve e literaturés online dhe pa pagese (e-
library) duke i ofruar studentit mundésing e shfrytézimit t&
njé databazé mé té ploté dhe t& azhurnuar, duke kombinuar
literaturén bazé t& detyrushme dhe até te rekomanduar e cila
pérgatitet nga pedagogu i léndés. Pasurimi vazhdueshém i
literaturés s& véné né dispozicion garanton martjen € dijeve
" dhe njohurive t& nevojshme, si dhe kérkimin shkencor t&
parashikuara pér programin e studimit. Megjithaté, nj&
kombinim mé& i mirg i literaturés bazé me até t& pérdit€suar
t& programit do t& rriste mé tej cilésine e materialeve né
disposzicion té& studentéve.

(Ref. Takim me stafin akademik té programit té studimit,
E.23 Infrastruktura akademike, E.12 Syllabuset e Léndéve ).

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjaftueshém botimesh
t& viteve t& fundit né drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér pérdorim
nga studentét gjaté procesit mésimor.

ISE ka njé marréveshje bashképunimi me Fakultetin e
Historisé dhe Filologjis€, pér shfrytézimin e biblotekés s&
ketij institucioni nga ana e programit, duke rritur n& k&t&
ményré kapcitetet e literaturés q&é mund te shfrytézohen nga
studentét dhe pedagogét. Biblioteka &shté e pajisur me: libra
hard copy, CD dhe tituj online. Librat ne gjuhén shqipe
pérbéjne 65% t& fondit ndérsa 35% jan€ né gjuhén t& huaj.
Rreth 67 tituj pérbé&jné fondin e periodikéve né gjuhét
iangleze, franceze dhe italiane).

(Ref. hitps.//unitir.edu.al/biblioteka-online, E29
Marréveshje ISE-FHF pér aksesin né bibloteké, E.23
Infrastruktura akademike).

Kriteri 6. N& funksion t& mésimdhénies

Infrastruktura e bibliotekés por edhe biblotekat online si:

34




dhe mésimnxénies, personeli akademik
dhe studentét aksesojné librarit€ on-line t&
fushave t& ngjashme ose t& péraférta me
programin ¢ studimit.

JSTOR, COBISS+, i ofrojné studentéve dhe pedagogév?‘
muynésine pér t& shfrytézuar njé database kérkimor mé te
gjeré, si edhe mundésojné akses né literaturén mé t€ fundit
bashkékohore n& lidhje me tematikat e programit. Njé info
mé e detajuar mbi sasine dhe cilésine e materialeve q&€ mund
te aksesohen online paraqitet fushén 4 t& raportit.

(Ref. htips://unitir.edu.al/biblioteka-online).

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike, shfrytézohet né
ményré t& vazhdueshme nga studentét.

Infrastruktura e biblotekes me nje sipérfage prej 35 m? dhe
25 vende studimi, si edhe ambjentet laboratorike t€ IT-s&
shfrytézohen nga studentet n& pérmbushjen e detyrimeve t&
tyre akademike si detyra kursi, prezantime kérkimore apo
tezén e diplomés. Mbetet pér tu paré mundésia e njé salle
studimi pér studentét e ISE duke patur parasysh si kohén e
punés s& biblotek&s (08:00-16:00) ashtu edhe numrin e
vendeve pasi kjo bibloteké &shté né dispizicion edhe &
studentéve t&€ FHF.

(Ref. E.30 Rregullore e biblotekés

Kriteri 8. N& funksion t& mésimdhénies,
personeli akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e nxit
personelin akademik e student&t pér
pérdorimin e tyre.

NEé kushtet e zhvillimit t& mésimit online dhe né vijim, stafi i
IT te universitetit ka garantur q& pedagogét dhe studentét e
programit t& studimit t& ken& akses n& pérdorimin e LMS
(Learning Management System) Microsoft Teams. Nga
fillimi i vittit po rritet né ményré t¢ vazhdueshme ofrimi
népérmjet platformés i leksioneve, materialeve shtesg,
vlerésimeve dhe kryesisht i gjith¢ komunikimi ndérmjet
pedagogéve dhe studentéve zhvillohet pérmes platformés
LMS/Teams. Pér t& rritur aksesin dhe cilésing e kétij
komunikimi jang pérgatitur dhe shpérndaré edhe manuale
pér aksesin dhe pérdorimin e platformave online, duke u
pérgendruar tek njé ekspoze e metodave inovative né kété
drejtim- dhe po p&rmirésohet sistemi

(Ref E.27 Manual i pérdorimit té Sistemit Teams-Clean
Score, E.24 Udhézim i UT pér mésimin né distancé. E.23
Infrastruktura Akademike).

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe hapésiré
vetjake t& dedikuar.

Personeli akademik dhe student&t pérdorin MS Teams edhe
pér komunikime t& brendshme si vler&simi, notat, kontakte
sqaruese pér detyrat, shpérdarjen e materialeve mésimore si
dhe ¢do komunikim tjetér t& nevojshém pér mbarévajtjen e
mésimore. Pér kété qéllim pérdoren edhe adresat me
domainin @unitr.edu.al

(Ref. E.24 Udhézim i UT pér mésimin né distancé).

Kriteri 10. Personeli akademik orienton
studentét né pérzgjedhjen e temave t&
diplomave, asiston dhe mbéshtet n&
zhvillimin e tyre

Pérzgjedhja e temave t& diplomave bghet nga studentét
bazuar ne kérkesat q& ata paragesin dhe temat e propozuara
nga stafi akademik i kétij programi. Mentorimi i studentit
kryhet nga pedagogu pérkatés duke respektuar kérkesat dhe
detyrimet sipas standarteve t& miratuara pér két€ géllim nga
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“Shkalla ¢ pé
 standardit

Udhézuesi pér pérgatitien e temés s¢ diplomés, ndérsa
mbrojtja zhvillohet pérpara njé komisioni t& pérbére nga dy
pegagogé t& departamentit: & D1ploma01se dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare t& BE, dhe i Leg]1sla01on1t
dhe Politikave t& BE. Gjaté punimit t& temé&s studentét duhet
t& ndjekin seminare ndihmése pér pérgatitjen e tezés q& ka
pér qéllim t& ndihmojé studentgt t& zhvillojn€ punimin e tyre

(Ref E.9 Udhézuesi pér Mirkotezén dhe diplomimin e
studentit né ISE).

In txtuemnl ngre st 'uktura té posat;me né mvel mstttucmnal, tb cilat promnvo;né mtjen ’e

;ues pér pérml sﬁnm e cllésxsé sé mésamdhémes dhe mésnmnxémes né pragmmm e

Krltern 1% Inst1tuc1on1 orgamzon
struktura/ njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhduesh&m té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojn€ me
njésité kryesore/baz€ aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésis€ s&
mésimdhénies.

Vle, gsimi i ekspertéve . ,
Strukturat e ngritura n€ nivel 1nst1tu01onal merren me kontrollm
dhe monitorimin e cilésisé dhe drejtohen nga Komisioni i
Pérhershém pér Sigurimin e Standarteve t& Cilésisé (KPSC), i
cili bashkérendon punén me njésine e sigurimit t& brendshem dhe
ofron ekspertizé né lidhje me proceset e sigurimit t& cilésisé. Nj&
paketé aktesh &shté adoptuar g]1thashtu pér Sigurimin e Cilé&sise
duke ndihmuar né pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésis€ s&
mésimdhénies. Pérmes mobilitetit dhe trajnimeve &
vazhdueshme t& stafit akademik edhe falg¢ pjesmarrjes né
projektet ndérkombétare ndiget mundésia e pérmirgsimit t&
cilésisé népérmjet pérfitimit t& eksperiencé€s ndérkombétare
pérmes mésimdhénies né universitete peréndimore, por edhe
pérmes pedagogéve t€ ftuar nga kéto universitete pér & dhéné
mésim né [AL

(Ref. Takim me Drejtoriné e Kérkimit Shkencor, Projekteve dhe
Marrédhénieve me Jashté, E.17 Paketa e Instrumentave té
Cilésisé e UT, E.2 Statuti i UT, neni 41 dhe Kreu IX)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté
pérgjegjése pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé vetédijes
te personeli akademik dhe studentét
pér cilésiné né programin e studimit
qé ofron.

ISE &shté njésia pérgjegjés: pér cilésing e mésimdhénies né
programin e studimit “Politikat dhe Qeverisja n€ Evrope”. Pér
kéte qelllm grupi i Sigurimit t& Cilésisé né nivel Departamenti
harton njé raport vjetor ku paragiten analizat mbi cilésing e
programit dhe hapat q& duhet t& ndigen pér pérmir€simin e tyre.
Departamenti pérzgjedh personelin akademik q&€ angazhohet né
mésimdhénie, garanton q& mésimi t& zhvillohet nga personeli me
ekspertizén dhe kualifikimin e nevojshém. Silabuset e hartuara
miratohen nga pérgjegjési i departamentit, i cili bén vlerésimin e
mésimdhénies, qofté duke ndjekur zhvillimin e oréve t& mésimit
nga personeli akademik, qofté duke inkurajuar studentét t&
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raportojné pér problemet qé mund t& jené evidentuar. Stafi
akademik dhe studentét jan& né djeni t& procedurave t& vler&simit
t& mésimdhénies, duke rritur vetédijen e tyre pér cilésiné e
mésimdhénie

(Ref. Takim me drejtuesit e Departamentit té Diplomacisé e
Marrédhénieve Ndérkombétare, si edhe té Legjislacionit dhe
Institucioneve Europiane, E.7 Rregullore e Programit té Studimit
MSH “Politika dhe Qeverisja né Evropé neni 13, neni 14. E.16
Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé né UT).

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies.

Departamenti dhe strukturat ndihmése né nivel UT mbéshtesin
zbatimin e metodave t& reja dhe inovative t& mésimdhénies duke
pérdorur mé gjerésisht nga fillimi i vitit teknologjin€ informative
si LMS. Megjithaté kéto aktivitete zhvillohen n€ rrang
universiteti ndérsa ISE &shte ne hapat e para n€ zbatimin e kétyre
inisiativave.

(Ref. E.16 Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé né UT)

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen n€ ményré
t& vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Stafi akademik i angazhuar né pérgatitjen e programit t& studimit
kombinon mésimdhénien me kérkimin shkencor pér kualifikimin
e métejshém t& stafit akademik n& zbatim edhe t€ direktivave dhe
rekomandimeve t& paragitura né Planin Shkencor t& UT 2018-
2022. Né kété aspekt program studimi po kryen mé shumé
aktivitete q& nga fillimi i vitit duke pérfituar edhe nga dy
projektet Jean Monet. Njé metodologji dhe proceduré e ploté se
si zhvillohen kokkretisht aktivitetet p&r trainimin e stafit, si
evidentohen nevojat apo si zbatohen programet e trainimit nuk
&shté ende i integruar né aktivitetin e ISE.

(Ref. Takim me Drejtoriné e Kérkimit Shkencor, Projekteve dhe
Marrédhénieve me Jashté, Ref. E.4 Pika 4-5).

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmir&simin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave té reja.

Trajnimi i personelit akademik pér pérmirésimin e afi€sive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&¢ metodave t& reja zhvillohet né
nivel institucioni, ndérsa n& nivelin e ISE kryhet kryesisht
népérmjet trainimeve tematike, periudhave t€ shkurtra t&
shkémbimit t& eksperiencés né universitete partnere, né€ aktivitete
né kuadér t& projekteve KA1 Erasmus+, tavolina t€ rrumbullakta,
seminare me pjesmarrjen ¢ akademikéve t& huaj dhe
profesionistéve nga fusha dhe tematika t& caktuara Edhe n& kété
rast aktiviteti zhvillohet n& nivel universiteti ndérsa ISE po
punon né kété drejtim duke patur parasysh edhe rritjen e numrit
t& PAE né dy vitet e fundit.

(Ref. Takim me Zyrén e Projekteve dhe Partneriteteve, Zyrén e
Standardeve dhe Cilésisé; E.24 Udhézuesi i UT pérpérdorimin e
sistemit té mésimit né distancé).

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e programit
t& studimit dhe angazhohen pér

Personeli akademik qé& &shté pérgjegjés pér zbatimin dhe cilésiné
e mésimdhénies merr njé ndihmé t& vazhdueshme nga personeli
ndihmés akademik pér sigurimin e njé procesi cilésor t&
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pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t reja.

mésimdhénies por edhe pérmirésimin e métejshém t& kétij
procesi. Pedagogu &shté pérgjégjés pér pérgatitjen dhe
azhornimin e syllabuseve, literaturés, si edhe te gjithé elemetéve
t8 tjerd téparashikuar ne procesin e mésimdhénies. Nj&
metodologji dhe proceduré e ploté se si zhvillohen koknkretisht
aktivitetet pér pérmirésimin e mésimdhénies nuk &shte ende e
funksionale n& ISE.

(Ref. E.7 Rregullore e Programit té Studimit MSH “Politika dhe
Qeverisja né Evropé”; Rregullore e UT, nenet 27-29)

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojn&
metoda t& reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Stafi akademik kérkon vazhdimisht aplikimin e metodave
bashkékohore né mésimdhénie duke zbatuar modele specifike si
pér shembull metoda mé interaktive n& tema t& caktuara por edhe
duke pérdorur teknologjite e informacionit. Raportimi i
rezultateve t& aplikimit t&¢ metodave t& reja né mésimdhénie
kryhen nga veté pedagogét dhe pérfshihet né vetvlerésimin e
pérgjithshém t& performancés s& punés sé tyre mésimore dhe
kérkimore. Megjithaté nuk ka ndonjé proceduré specifike dhe
periodike t& njé analize mbi efektet dhe pritshmérité.

(Ref. E.18. Manuali i vieresimit te performances, E.14 Raportimi
i Analizés vjetore té ISE).

Kriteri 8. Institucioni, né kuadér t&
bashképunimeve dhe pérfshirjes sé
partneré&ve né procesin mésimor,
angazhon né faza t& ndryshme t&
programit t& studimit lektoré dhe
kérkues shkencoré pér shkémbim t&
ideve dhe metodave t& mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor

Né funksion t& pérmirésimit t€ procesit t& mesmdhemes,
programi ka pérfshiré n& procesin e mésimdhénies lektors t&
ndryshém vendas apo t& huaj, falé bashképunimeve né kuadér t&
programeve t& bashk&punimit. Jang zhvilluar edhe kurseve t&
trainimeve t& vazhduara si pér shembull: “EU Integration —
Background and Perspectives”; shkolla dimerore “EU meets
China: Understanding the EU China Relationship”. Ké&to
inisiativa jané pjesé e njé bashképunimi mé t& gjeré t& ISE me
perfaqésité diplomatike dhe organizmat ndérkombé&tare t&
akredituara né Tirang, sic jané: Bashkimi Evropian, Késhilli i
Evropes, OSBE, etj. Megjithat€, njé intensitet mé& i madh
aktivitetesh do t& ishte i mundur duke patur parasysh interesin q&
kané aktoré vendas dhe t€ huaj né fushén e studimit t& programit.

| (Ref. E.28 Vierésimi i marréveshjeve té Bashképunimit ISE).

Krlteret -
Kriteri 1. Kriteret dhe menyra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale

Kontrolh i dljevet\dhe pervetes1m1t te«objektlvave tezprogramlt dhe
kompetencave profesionale t& parashikuara b&het nepérmjet
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pércaktohen né rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe njihen
nga studentét.

harmonizimi t& disa komponentéve si per shembull testimet ¢ |
vazhdueshme me shkrim dhe me goje, prezantimet e projekteve
dhe detyrave t& kursit, praktivave t& pérfshira né programin e
kursit, frekuentimit dhe diskutimeve né auditor, por edhe
provimeve me shkrim ose me goje, etj. T& gjitha kéto forma
percaktohen né rregulloren e programit t& studimeve ku pérfshihen
edhe ményra e kontrollit t& dijeve né pér léndét pérkatése.
Sudentét njoftohen mbi kété rregullore gjaté javés s&€ (paré t&
fillimit t& studimeve) orientimit, si dhe nga secili pedagog né
auditor pér léndét pérkatése. Rregullorja dhe afatet e pércaktuara
ne kalendarin akademik béhen publike dhe mund t& konsultohen
online. Pér pérgatitien e diplomés si detryim pérmbyllés i
programit t& studimit vihet n& dispozicion té studentéve edhe
Udhézuesi pérkatés i pérgatitur nga institucioni

(Ref. E.9 Udhézuesi pér Mikrotezén dhe Diplomimin e Studentit né
ISE, E.7 Rregullore e Programit té Studimit MSH “Politika dhe
Qeverisja né Evropé” ).

Kriteri 2. Né fillim t€ ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Né& fillim t& léndés né ¢do semester, titullari i 1&ndés i njeh
studentét me silabusin e 1&€ndés, né t& cilin pércaktohen n€ ményré
t& detajuar emérimi dhe kreditet e 1&ndés, pedagogu i léndgs,
vit/semestri kur zhvillohet 1&énda, vendi q& z& lénda né forminin e
studentit, ngarkesa e oréve n& auditor dhe jashté tij, literatura e
detyruar, si edhe ményra e kontrollit dhe format e vlerésimit t&
dijeve, s& bashku me afatet kur duhet t& plot&sohet secili detyrim
deri n& pérfundim t& zhvillimit t& l&ndés. N& vazhdimési, njoftimet
e detajuara pér detyrat dhe provimet né kuadér t& léndés vendosen
edhe né platformén LMS, si dhe u njoftohen me e-mail nga
koordinatorja e departamentit.

(Ref. E.7 Rregullore e Programit té Studimit MSH “Politika dhe
Qeverisja né Evropé”).

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme
duke i dhéné& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara

 Standardi IIL6

Né& ISE béhet nje vlerésim i vazhdueshém i njohurive né t&€ gjitha
léndét, duke analizuar performancén e studentit né ményré t€
drejtpérdrejté, dhe n& funksion t& arritjes s€ objektivave t&
programit.

(Ref. E.7 Rregullore e Programit té Studimit MSH “Politika dhe
Qeverisja né Evropé” neni 21).

Institucioni aranton Srlerésim & dre‘,u dl

Kriteret -
Kriteri 1. Testimi e Vlere51m1 i
njohurive, dijeve dhe aftésive

Vierésnml i ekspertéve Q ,
| Vlerésimi i njohurive t& studenteve reahzohet neperrnjet njé
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profesionale realizohet gjaté gjith&
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar.

kontrolli t& vazhdueshém t& shprehura si pérqindje (0-100%) e
notés pérfundimtare. Niveli i t& nxénit vlerésohet pérmes detyrave
me shkrim dhe /ose me gojé duke pérfshiré angazhimin né
diskutime, pér ese t& pérgatitura gjaté seancave mésimore (10% e
vlerésimit), detyrat e kursit si dhe provimit t& ndérmjetém (20% e
vlerésimit) dhe atij pérfundimtar (60% e vler&simit). N& varési t€
léndéve testimet gjat vitit variojné nga 10-20% t& vlerésimit
pérfundimtar.

(Ref. E.12 Syllabuset e léndéve: Tabela 15; Takim me studentét).

Kriteri 2. Institucioni v& né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

N& vlerésimin e njohurive t& léndés do t& pérdoren s€ shpejti
sisteme elektronike pér kontrollin e provimeve. Ndérkohé, qé
institucioni pérdor edhe sistemin e sekretimit/mbyllur pér t&
garantuar objektivitetin e vlerésimit dhe rritur transparencén.
Mbrojtja € Temés s& Diplomés &hté njé provim publik para njé
bordi provimi t& pérbéré nga t& paktén dy pedagogé t& léndés (njé
prej té ciléve njéri &shté personel akademik me kohé t€ plot€).

(Ref E.7 Rregullore e Programit té Studimit MSH “Politika dhe
Qeverisja né Evropé” neni 25; Takim me pdegaogét e programit,
Ref. E.26 Rregullore e Zhvillimit té provimeve online pér vitin
akademik 2020-2021).

Kriteri 3. Testimi pérfundimtar i
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet
nga komisionet e posagme me s&
paku 2 anétarg, t& ngritura nga
njésité pérgjegjése, ku njéri prej
tyre &shté titullari i léndés/modulit.

Pér vlerésimin e provimeve nuk angazhohen anétaré t tjeré pérveg
titullarit t& 1&éndés, me pérjashtim t& rastit kur lenda ka edhe njé
asistent, pra vetém né rastin kur 1énda zhvillohet nga mé shumé se
njé¢ pedagog, atéheré pedagogét q¢ e kané zhvilluar I€ndén
pérfshihen edhe n& vlerésimin pérfundimtar.

Tezat e provimit hartohet nga pedagogu i 1éndés, nénshkruhen nga
pérgjegjési i departamentit dhe azhornohen rregullisht duke patur
si géllim qé t& vler&sojné njohurité e studentéve. Studentét merren
né provim nga njé& komision i pércaktuar nga titullari i 1&ndgs, i cili
&éshté pérgjegjés dhe ndjek zhvillimin e provimit

(Ref. E.7 Rregullore e Programit té Studimit MSH “Politika dhe
Qeverisja né Evropé” neni 23, E.6 Rregullore e UT) ).

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t€ posagme t&€ monitoruar me
personel dhe/ose kamera sigurie.

Provimet e ndérmjetme dhe pérfundimtare zhvillohen me
proceduré sekretimi duke mbajtur t& fshehté emrin e studentit né
fletén e provimit derisa pedagogu dorézon provimet e korrigjuara
né Sekretariné Mésimore Cdo provim monitorohet nga dy
pedagogé, sipas grafikut t€ miratuar nga pérgjegjési i
departamentit.

(Ref. E.6 Rregullore e UT)

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/ feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi procesin e
t& nxénit pér t& ndihmuar studentin
t& pérmirésohet né t& ardhmen.

Rregolloret e UT parashikojné vlerésim t&€ detajuar pér ¢do pyetje
dhe sqarime dhe argumentime pér vler&simin e marré nga studenti
pér ¢do detyrim t& léndés. Gjithashtu, vlerésimi i studentéve ka
natyré stimuluese dhe duhet t& tregojé se ¢far€ di studenti dhe ¢faré
duhet t& mésojé mé shumé. Pér kété arsye vlerésimi i pedagogut

mund t& shogérohet me konslutime.
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(Ref. Rregullorja e UT Neni 51)

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
stafi akademik evitojné& dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Gjaté zhvillimi t& provimeve, ambjenti monitorohet nga dy
pedagogé t&€ caktuar nga Departamentl ndérsa kopjimi ndéshkohet
me marrjen e notés 4 (katér) si noté pérfundimtare, pavarésisht
vlerés sé elementeve t& tjera vlerésuese. Plagjiatura, tentativat per
mashtrim apo cénim t& rregullave gjaté procesit akademik
sqarohen edhe n& Udhézuesin pér Mikrotezen. Sistemi pér
plagjaturén po pérfundon né& kété periudhé duke mbledhur mé paré
nga pedagogét nevojat e tyre.

(Ref. E.7 Rregullore e Programit té Studimit MSH “Politika dhe
Qeverisja né Evropé” neni 23, Ref. E.9 Udhézuesi pér Mikrotezén
dhe diplomimin e studentit né ISE).

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Vlerésimi i dijeve dhe njohurive t& fituara nga studentét e ketl_]
programi béhet né zbatim t& Rregullores s& Pérgjithshme t&€ UT dhe
asaj t& ISE. Pedagogu vleréson me piké secilin komponent t& tezés.
Rezultatet e vlerésimeve t& provimeve b&hen n€ pérfudim t&
provimit pér provimet me gojé brenda 15 ditéve nga data e
zhvillimit t& tyre pér ato me shkrim. Pas korrigjimit provimet
dorézohen brenda 5 ditéve né sekretaring mésimore s& bashku me
procesverbalet pérkatése. Notat i jepen studentit nga sekretaria
mésimore ose népérmjet aksesit online. Vlerésimi pér komponentét
e tjeré i dorézohet studentit pérpara zhvillimit t& provimit
pérfundimtar, dhe pedagogu nuk ka té drejt€ t&¢ nderhyjé pér
ndryshimin e tyre pas zbardhjes sé rezultateve t€ provimeve

(Ref E.6 Rregullore e UT, Ref. E.26 Rregullore e Zhvillimit té
Provimeve online viti akademik 2020-2021).

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vler&simin, kérkesén pér
rishikim t& vler&simit n& pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Studenti ka t& drejté q& t& ankohet pé&r rregullat e zhvillimit t&
provimit brenda 24-oréve nga data e provimit dhe ankesa i
paragitet me shkrim pergjégjésit t¢ departamentit, i cili nése
verifikon shkelje t& korrigjueshme ndérmerr hapat e nevojshém s&
bashku me komisionin e provimit. N& rast se shkeljet nuk jan€ t&
korrigjushme atéheré vendimi i pércillet dekanit g€ nése e shikon
me vend merr vendim pér anullimin e provimit dhe ri-zhhillimin e
tij.
(Ref. E.7 Rregullore e UT neni 50-51).

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet t& jet€ transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet

NE rast se studenti nuk &shté i bindur pér vlerésimin korrekt nga
ana e pedagogut, atéheré ankohet brenda 48 orésh me shkrim prané
Pérgjegjésit t& Departamentit dhe kur e gjen t&€ pamundur zgjidhjen
e problemit e pércjell tek dekani. Dekanit ngre brenda 48 oreve nga
marrja né dijeni pér ankesén ngre njé komision ad-hoc pér
verifikimin e pretendimeve t& studentit dhe pércakton vlerésimin
pérfundimtar.Vlerésimi i Komisionit q& ngrlhet gshté perfundlmtar
dhe mund t& jeté i njé&jté, m& i larté ose mé i ulét se vler&simi i
kontestuar. Procesverbalet e vlerésimit firmosen dhe dorézohen né
Sekretaring Mésimore, dhe arkivohen né& zyrén e Sekretarit t€
Pérgjithshém.
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Shkalla e pérmbushjes s

stand

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillé qé t&
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe
t& vecanta t& studentéve.

(Ref. E.7 Rregullore e UT neni 50-51).

Vlerésimiiekspertéve = .
Ky program studimi synon qé t€ pajis€ studentin me njohurité e
nevojshme si né profilin akademik ashtu edhe profesional.
Programi ofron njhuri t& thelluara n& politikat dhe geverisjen € BE
duke harmonizuar aspektin teorik me metodologji 1éndé aplikative
plotésojné orientimin e moduleve t& programit n& fushén e
ekspertizés s& programit. Pérpjekje né rritje po béhen nga stafi
akademik i punésuar né dy vitet e fundit m&ényré q& mésimdhénia t&
harmonizohet me pajisien e studentéve me njohuri pér punén e
pavarur kérkimore, si edhe n& ndihmesén pérr t€ promovuar
botimin e arritjeve t& tyre shkencore

(Ref. Takim me Zyrén e Kurrikulave, dhe me Stafin Akademik, (Ref.
E.7 Rregullore e Programit té Studimit MSH “Politika dhe
Qeverisja né Evropé” neni 4 dhe 9).

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t€ huaj).

Pérveg larmishmérisé s&€ moduleve, karakteri ndérkombétar i
programit t& studimit ofron pjesmarrjen e ekspertéve vendas dhe t&
huaj, pér t& mundésuar né t& ardhmen e afért - edhe me ndihmén a
projekteve Jean Monet t& ISE - zhvillimin & disa léndéve né
gjuhén angleze, l&vizshméri t& studentéve fal¢ projekteve t€
mobilitetit, cka t& gjitha s& bashku krijojné njé ambient
multikulturor. Kéto aktivitete, sé¢ bashku me fokusin e ISE né&
aftésité e t& menduarit kritik, teknonologjité e informacionit dhe
punén né grup krijon€ mundesi per zhvillimin e aftésive t€ veganta
pér komunikimin ndérkulturor, reflektimin individual si edhe pér
zgjerimin e perspektivés dhe analizés né fushén studimore dhe até
sociale té& studentit.

(Ref. E.11 Plani mésimor i programit té Studimit, (Ref. E.7
Rregullore e Programit té Studimit MSH “Politika dhe Qeverisja
né Evropé” neni 3 dhe 4). ).

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura n& programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do Iénde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& léndés.

Si rregull, né pérfundimit t& 1éndés pedagogu bén njé pérmbledhje
t& koncepteve dhe éshtjeve kryesore t& zhvilluara, duke pérfshiré
né diskutim edhe studentét dhe duke marré mendimin e tyre pér
¢faré mund t& pérmirésohet né vijim. Gjithashtu eseja apo detyra e
kursit q& zhvillohen jang njé formg e shqyrtimit t& aftésive q& kané
pérfituar studentét nga 1énda

(Ref. Takimi me stafin akademik).
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Kriteri 4. N& pérfundim té& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
vé né pah géshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

Né pérfundim t& 1éndés pedagogu rikthen n€ fokus pér studentét
¢éshtjet apo konceptet mé & réndésishme t& trajtuara si dhe jep
orientimet e nevojshme pér pérgatitjen pér provim. Kjo gshté njé
praktiké q& zbatohet nga programi né javen e 15 fte semestrit.
Gjithashtu pedagogu &shté¢ ng dispozicion t& student&ve pér
konsultime pérpara provimit edhe gjat€ oréve t& takimit zyrtar,
sipas grafikut t& shpallur n€ fillim t& semestrit

(Ref. Takimi me stafin akademik).

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon
oré t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés s&
programit t& studimit.

Stafi akademik zhvillon seminare dhe leksione t& hapura jashté
orarit mésimor me lektoré apo eksperté t& ftuar me qéllim q& t€
informoje kolegét dhe studentét e interesuar mbi zhvillimet mé t€
fundit sipas fushave t& tyre t& studimit. Akordimi i tre projekteve
Jean Monet pér ISE do t& ndihmojé mé shumé n& kété aspekt.

(Ref. E.14 Raport i Analizés Vijetore té ISE 2020-2021).

Kriteri 6. M&simdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u
japé studentéve mundesi t&
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Mésimdhénia né kété program studimi harmonizon njohurité
teorike me aspektin praktike, pérmes projekteve tematike apo
detyrave t& kursit ku studentét mund t& zbatojné né praktiké
njohurité dhe aftésité e marra. Praktika profesionale &shté njé tjetér
detyrim akademik i programit t€ studimit, e cila nén mbikqyret nga
njé pedagog i departamentit ndihmon né rritien e aftésive
profesionale dhe munde&si mé t& mira pér integrimin né tregun e
punés.

(Ref. Takimi me stafin akademik)

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve
té caktuara.

Pérmes detyrave t& Kursit simulimit t& situatave reale apo edhe
diskutimet me eksperté t€ jashtém, stafi akademik inkurajon
pérfshirjen e studentéve né punén kérkimore shkencore, ndonése
nuk ka aktualisht njé pérfshije t& studentéve né kuadér té
projekteve apo grupeve kérkimore t€ organizuara n& nivel njésie
bazg.

(Ref. Takimi me stafin akademik dhe studentét)

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore €
shkencore dhe mbéshtet.

Pér t& nxitur njé klimé & pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
novative, stafi akademik perpiqet t& organizojé dhe mbéshtesé
studentét n& zbatimin e aktivitete specifike me pjesmartjen e
aktoréve te jashtém. Pér shembull “Agora Studentore: Procesi i
Integrimit Evropian dhe Identiteti” &sht& njé aktivitet ku studentét e
programit paragiten 6 referate shkencore, t€ cilat u integruan si
pjesé e publikimit q& ISE ka pergatitur pér kété tematiké

(Ref. Publikime dhe Konferenca ise.edu. al).

Kriteri 9. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Programi synon vendosjen e kérkimit shkencor né funksion té
rritjes s& cilésisé sé¢ mésimdhénies e mésimnxénies n&pérmjet
ngritjes sé kualifikimit dhe ekspertizés s& stafik akademik, por edhe
transferimit & arritjeve bashk&kohore n& fushén e shkences tek
studentét, népérmjet pérfshirjes s tyre né veprimtari kérkimore, si
rasti i aktivitetit “Laboratori i Debatit mbi Integrimin Evropian né
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auditorét universitaré” i cili kishte si qéllim zhvillimin e anallizés
kritike dhe zhvillimin e njhurive t& studentéve mbi két& temé te
réndésishme. Kostoja e publikimeve t€ studentéve si ne ke&té
aktivitet ashtu edhe né até t& pérmendur mé lart jane mbuluar nga
institucioni

(Ref. Publikime dhe Konferenca ise.edu.al).

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér t& mundgsuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve

1 ue :
dhe e pérg
. Q; bt i i
Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés, para diplomimit t&
studentéve dhe € bén até publike.

d

ioni ndjek njé procedurd t6 dipl

Mobiliteti Ndérkombétar mbetet njé objektiv themelor si i UT
ashtu edhe programit dhe mbgshtetet me mbi 100 marréveshje
bashképunimi q& UT ka nénshkruar me IAL t€ tjera, né ndihmé t&
projekteve specifike. Ndérkombétarizimi &shté pjes¢ integrale e
kétij programi studimi. Programet € mobiliteteve zhvillohen me
pjesmarrjen e studentéve dhe pedagoggve si per shembull +KA107
apo programe mobiliteti pér studentét. Késhtu né vitin akademik
2020-21, 2 students t& ISE ishin pjesé e programit t& mobilitetit
Erasmus+, ndérsa 10 student& kané qené& e mobilitetit nga programe
t¢ ndryshme bashképunimi. Megjithate ende nuk ka programe te
double apo join degree me programe te tjera, te cilat do te krijonin
njé hapésiré mé t& gjeré t& formimit profesional si pér studentét
ashtu edhe pér pedagogét.

(Ref.  hitps://unitr. edu.el/marreveshjet-bilaterale-2/. Ref. E.28
Vierésimi i marréveshjeve té bashképunimit me institucionet
brenda dhe/ose jashte

Programi i studimit pérfundon me Mbrojtjen e Temés s€ Diplomés

njé provim publik pérpara njé komisioni, i cili pérbéhet nga dy
pedagogé dhe ngrihet pér kété qéllim. Studentét duhet t€ ken&
pérfunduar me sukses t& gjitha 1éndét e kérkuara dhe dorézimin e
tezés né ményré qé t& kualifikohen pér mbrojtjen e temés. Teza
gshté njé projekt studimor individual i studentit n& fushat e
specializimit t€ tij

(Ref. E.7 Rregullore e Programit té Studimit MSH “Politika dhe
Qeverisja né Evropé” neni 25).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e

Studenti udhéhiqet gjaté periudhés s& pérgatitjes s¢ tezés nga
pedagogé me ekspertizé né fushén e specializimit. Pér pérgatitjen e
tezés studentit i ofrohet edhe njé ndihmé e specializuar néprmjet
njé udhézuesi, i cili ofron t& gjithé informacionin e nevojshém né
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nevojshme né funksion t&
provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

lidhje me procedurat dhe hapat & duhen ndjekur nga studentét per
zhvillimin e tezés. Studenti asistohet edhe pérmes takimeve té tjera
me pedagogun udh&heqés dhe komunikimit pérmes e-mailit dhe
platformave t& tjera LMS, g€ jan& né dispozicion t& studentit dhe
pedagogut udh€heqés.

(Ref. E.9 Udhézuesi pér Mikrotezén dhe Diplomimin e Studentit né
ISE).

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final,
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté dy viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha 1€ndet/
modulet né bazg té réndésisé dhe
peshés specifike.

N/A

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
né pércaktimin e temave t&
tezés/diplomave.

Udhéheqgsit e temave t& diplomés jané personel akademik efektiv i
UT i profilizuar n& fushén pérkatése. Pérzgjedhja e temave behet
nga studentt né baz€ t& temave qé paragesin ata ose pedagogét e
programit. Mentorimi i studentit béhet nga udh&heqgsi i tezés i
miratur nga departamenti né bazé t& dispozitave né fuqi. Kérkesa
pér t& propozuar temat dhe mentorin béhet prané kordinatorit t&
programit i cili harmonizon kérkesat e studentéve me mundésité
reale pa cénuar cilésine e punimeve t€ diplomave dhe duke evituar
pérséritjet

(Ref. E.7 Rregullore e Programit 1 Studimit MSH “Politika dhe
Qeverisja né Evropé” neni 25).

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jasht& tij né baz&
t& temave dhe fushés sé studimit.

N& pérgatitjen e temés s€ diplomés student&t ndihmohen nga stafi i
programit pér realizimin e detyrimeve akademike ose kérkimore,
hedhjen e t& dhénave grafike apo statistikore, pé&rpunimin e
pyetésoréve apo anketave duke pérdorur t& gjithe infrastrukturén e
biblotekave, sallave t& kompjuterave por edhe duke shfrytézuar
bazén kérkimore apo arshivore t€ institucioneve t& tjera me t& cilat
programi ka marréveshje bashké&punimi

(Ref. E.28 Marréveshje ISE-FHF pér aksesin né fondet e
biblotekés; E.29 Vlerésimi i té bashkepunimit me insitutcionet
brenda dhe jashté vendit).

Kriteri 6. Udhgheqési i diplomés
asiston studentin n& nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &hté i
ploté pér t’u paragitur para
komisionit.

Udhégheqési i temave t& diplom&s e mentoron studentin gjaté
gjithé periudhés s& pergaitjes s saj duke e orientuar studentin pér
pérgatitjen e temés né zbatim t& udhézuesve t& miratuar dhe né
pérmbushje t€ standarteve akademike. Punimi i diplomé&s duhet t&
respektojé kérkesat e formatit dhe rregullat e etikés akademike. N&
pérfundim, udh&heqési i temés nénshkruan temén e diplomés gé do
t& mbrohet pérpara komisionit te ISE

(Ref. E.7 Rregullore e Programit té Studimit MSH “Politika dhe
Qeverisja né Evropé” neni 25 paragrafi 3 dhe 7).

Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet me

Pér vlerésimin (notén) e tezés s& masterit vendos komisioni i
ngritur pér kété qéllim. Sezonet e rregullta t& mbojtjes s€ diplom&s
jang ato t& vergs, vjeshtés dhe dimrit ndérsa sezone specifike mund
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noté&.

t& pércaktohen me urdhér t& drejtorit t& ISE. Anétarét e komisionit
bien dakord pér notén dhe n& rast se kjo nuk arrihet vendoset
mesatarja e notave t& propozuara nga t€ dy anétarét

(Ref. Takimi me stafin akademik, (Ref. E.7 Rregullore e Programit
1¢ Studimit MSH “Politika dhe Qeverisja né Evropé” neni 25

pargrafi 8-9).

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

N& pérfundim t& pérmbushjes s¢ t& gjitha detyrimeve akademike,
studenti pajiset me diplomén Master i Shkencave né “Politika dhe
Qeverisje ne Evropé” dhe suplementin e saj, sipas formatit té
miratur nga MASR dhe i firmosur nga Drejtori i ISE dhe Rektori i
UT

(Ref. E.7 Rregullore e Programit té Studimit MSH “Politika dhe
Qeverisja né Evropé” neni 25 pargrafi 1-2, 10; E7/1 Fromati i
Diplomés dhe Suplementi i saj).

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare
programit t& studimit t& zhvilluar.

N& pérfundim t& programit, me kérkesén e tij, studentit i vihet né
dispozicion njé kopje e ploté zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar

(Ref. E.7 Rregullore e Programit t¢ Studimit MSH “Politika dhe
Qeverisja né Evropé” neni 25 pargrafi 1-2, 10; E7/1 Fromati i
Diplomés dhe Suplementi i saj).

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje t€
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen

Pas pérfundimit t& studimeve, kopje e dokumentacionit t& studentit
t& regjistruar arkivohet dhe ruhet pér njé periudh& pa afat. N&
pérmbushje me detyrimet institucionale, informacioni i paragitet
paléve t& interesuara né pérputhje me normativat ligjore pér
ruajtjen e t& dhenave personale. Institucioni disponon njé& databaz&
t& ploté t& t& dhénave studentéve, dhe pérpunon t€ dh&na
statistikore sipas kérkesave t& institucioneve pérgjegjése apo
nevojave té vet8 institucionit

Shkalla e pérmbushjes s€
standardeve té fushés I1I
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Iv.

BURIMET NJEREZORE,

FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,

LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek procedura ligjore dhe transparente t& rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan dhe
pérditéson gdo vit akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e programit
t& studimit, angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

Sektori i Burimeve Njerézore, si pjes€ e Drejtoris€ s€
Shérbimeve t&¢ Brendshme te rekoratit t& UT, mban dhe
administron t& dhénat e stafit akademik (PAE dhe PAK) ashtu
edhe atij ndihmés. Kjo strukturé anagazhohet edhe né
pérditésimin e t& dhénave, si pjesé e dosjes personale t& stafit
akademik ndérsa kopje t& dokumentacionit lidhur me stafin €
rekrutuar dhe angazhimin e tij ng¢ mésimdhénie dhe kérkimin
shkencor mbahen né ISE. Té dhénat e personelit mblidhen,
ruhen dhe pérditésohen n& dosjen individuale t& stafit, g¢ GVJ
kishte mundési pér t& paré gjaté vizités né institucion. Zyra e
Burimeve Njerézore mban evidencé edhe per realizimin e
ngarkesés mésimore t€ stafit akademik pér secilin semester.

(Ref. Statuti i UT, Kre V, seksioni LB 10 Formati i Dosjes.
personale te stafit akademik; Takimi me pérfagésues té zyrés
sé burimeve njerézore.)

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
bréndshme rregullatore & institucionit.

Kriteri 3. Institucioni harton procedura
¢ kritere t& posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t& cilat jan&
pjesé e akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Institucioni ka njé proceduré t& mirépércaktuar e cila dikton
politikat dhe procedurat e rekrutimit t& personelit akademik né
Manualin e Punésimit t& Personelit. Sipas nevojave t& ISE dhe
né bashképunim me rektoratin publikohen vendet vakante dhe
kriteret e pundsimit pér secilin vend vakant, t& cilat m& pas i
percillen APP pér njoftimin publik. Procedura e rekrutimit
&shté né pérshtatje me aktet ligjore né fuqi dhe me rregulloret
pérkatése t& UT. Njé komision i vecanté ngrihet pér t&
shqyrtuar dokumentacionin e kandidatéve dhe zhvilluar
intervistén. Procedura e rekrutimit ndiget nga Zyra e Burimeve
Njerezore e institucionit.

Procedura e rekrutimit t& personelit &sht¢ percaktuar né
Manualin e Punésimit t& Stafit ng UT ndersa personeli
akademik gézon status dhe trajtim specifik né pérputhje me
VKM nr. 329 date 12.4.2017, “Per statusin dhe trajtimin e
personelit akademik

(Ref. E.19 Manual i Pnésimit té Personelit né UT, Rregullore e
UT neni 25; Takimi me pérfagésues té zyrés sé burimeve
njerézore, E.2 Statuti i UT nenet 65, 67-72; Takimi me
pérfagésues té zyrés sé burimeve njerézore.)

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e & garantojné pérzgjedhjen
e personelit me nivelin e duhur t&

Sikundér shpjeguar mé lart, kriteret pér vendet vakante
shpallen publikisht dhe pérzgjedhja béhet me konkurs.
Procedura nis me evidentimin e nevojave nga njésia baz€, né
varési té nevojave dhe kualifikimeve € nevojshme pér
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kualifikimit dhe né pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit

pozicionin vakant, si edhe pércaktimin e kategoris¢ & |
personelit q& nevojitet, q& hartohet nga drejtuesi i njésise dhe
miratohen nga rektori. M& pas béhet publikimi i kétij pozicioni
béhet néprmjet APP né fagen e internetit dhe testimi i
kandidatéve, pérzgjedhja e té ciléve kalon né dy faza: 1)
shqyrtimi i dokumentacionit; 2) dhe intervistimi i kandidatéve
t¢ pérzgjedhur nga njé komision i posagém. Pérzgjedhja e
personelit behet duke marré né konsideraté mungesat né stafin
e brendshém sikurse dhe ekspertizat dhe ngarkesén mésimore.
T& njgjtat kritere ndigen si né punésimin e stafit me koh& t&
ploté ashtu edhe atij me kohé t& pjesshme.

(Ref. RVB, fq. 50; E.26 Rregullore e UT neni 25-26; Takimi
me pérfagésues 1é zyrés sé burimeve njerézore).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IV.2

efektive
Kriteret .
Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe

mundgsive té pérshtatshinie dhe t&

barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré profesionale.

Institucioni i arsimit t& larté ka pérgjegjésing primare pér cilésiné e personelit q¢ mbulon
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe

| Vierésimi i ekspertéve

Mjediset e vendosura né dispozicion t& stafit konsistojné né njé
open-space me nje sipérfage prej 123m2 né& t& cilén pﬁrfshihen
edhe zyra dekanit, njé sallé mbledhjesh, sekretaria mésimore dhe
departamenteve. Po ashtu ISE shfrytézon edhe mjediset dhe sallat
e godinés Liria si pjesé e infrastrukturé s¢ UT. Ambjentet e punés
jané t& pajisura me infrastrukturén e nevojshme pér realizimin e
detyrave nga ana e stafit akademik. Konstatohet se IAL ka
mjedise me kushte funksionale dhe t€ pérshtatshme.

(Ref. E.23 Infratsruktura akademike; vizita né institucion).

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional
t& personelit & mbulon dhe
administron programin e studimit.

Sikundér e pérmendur edhe né seksione t& tjera t& raportit, UT
realizon disa insentiva t€ cilat angazhojné dhe nxisin stafin pér
zhvillim akademik, duke stimuluar karrirén akademike né varési
t& rezultateve t& arritura né pjesmarrjen e konferencave apo né
kérkimin shkencor. Stafi pérfshihet né organizimin dhe realizimin
e konferencave shkencore, projekteve kérkimore, mobilitete si
dhe pérmes skem&s s& financimit t& kérkimit shkencor me an€ €
“UT — kérkim, ekselencé dhe inovacion” i cili &shte vén€ n&
dispozicion pér botime t& artikujve shkencor€ si edhe pér t& marré
pjesé ne aktivitete akademike apo aktivitete trajnuese dhe
zhvilluese t& métejshme brenda dhe jasht& vendit. Personeli
akademik i ISE ka arritur q& t& fitojé edhe tre projekte Jean
Monet, njé prej t& ciléve i dedikohet aktiviteteve t& métejshme
kualifikuese t& stafit. Pérfitimi i t& tre projekteve né vitin 2022
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dhe né& njé numér t& konsiderueshém projektesh ndérkombetare |
apo edhe aktivitetesh si pjesé e rreth 100 Marréveshjeve t€
Bashképunimit &shté njé tregues i réndésishém né kuadér €
zhvillimit t& vazhdueshém t& stafit

(Ref. E.32 Udhézues pér projektet e Kérkimit né UI; E.33
Udhézues mbi Grantin pér Konferenca dhe Punim Shkencor;
Takimi me stafin akademik, Takimi me stafin akademik dhe me
Zyrén e Projekteve).

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t€ reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e
t& personelit mésimor-shkencor.

Projektet dhe bashképunimet e sipérpérmendura synojné qé stafi
akademik t& pérfitojé nga eksperienca dhe shk&mbimi i metodave
innovative t& mésimdhénies falé pérfshirjes né projekte kérkimore
me partneré ndérkombétarg, programet Erasmus etj. Institucioni
organizon aktivitete dhe mbéshtet anétar&t e stafit pér t€
ndérmarré metoda innovative té& mésimdhénies dhe pérdorimit t&
teknologjive t& reja si pér shmebull trainime né lidhje me
mésimore platformat online apo edhe krijimin e Qendré&s Virtuale
t& Zhvillimit Profesional dhe Trajnimit n& UT, si edhe mbéshtet
stafin né& kérkim shkencor népérmjet informacioneve me aplikime
pér projekte t& reja, mbéshtetje me fondin pér botime t& artikujve
shkencor t& dhe pjesmarrjes né konferenca ndérkombétare.
Anétarét e stafit jané aktiv né kérkim shkencor népérmjet
pjesémarrjés né konferenca dhe botimeve t€ artikujve shkencoré.

(Ref. RVB, fq. 52; E.32 Udhézues pér projektet e kérkimit né UT,
E.23 Infrastruktura e Akademikut; Takimi me stafin akademik).

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programit t&
studimeve té ciklit t& dyté

Né informacionin e paragitur lidhur me personelin e programit
vihet re se stafi me titujt mé t& larté akademik si profesor apo
profesor i associuar ka njé ngarkesé t& pergj ithshme mé&simore t&
larté duke kaluar 400 orét né njé vit akademik, por gjithmoné
duke respektuar udhézimin 29, pér ngarkesén mésimore. Nd&rsa
pjesa tjetér e pedagogéve ka nj¢ ngarkesé mé t& pranueshme,
ndonése me pérjashtim t& njé pedagogu, t& tjerét kalojné njé
normé& mésimore me mbi 300 oré. Njé sasi e larté orésh
mésimore, mund t& ndikojé negativisht si n& cilésing e mésimit
ashtu edhe né angazhimin e pedagogé&ve né kérkimin shkencor.
Mendohet se numri i vogél i studentéve né kété program studimi
si edhe rritja e numrit t& pedagogéve né program né tre vitet e
fundit do t& jeté njé hap pozitiv né kété drejtim. Harmonizimi i
angazhimit t& disa pedagogéve si né procesin e mésimdhénies
ashtu edhe né aktivitete ndihmése mund t& ndihmojé jo vetém né
drejtim t& optimizimit t& burimeve por edhe pér nj€ koordinim mé
t& miré t& kétyre hallkave, por duke mbajtur parasysh q& kjo t&
mos sjellé njé mbi-ngarkesg, e cila mund t€ preke cilésin€ e punés

(Ref. Takimet me GVB dhe me stafin akademik).
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mijediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési t&
numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

endési t& Fakultetit t& Historis¢ dhe
Filologjis¢ mundéson njé goding lehtésisht t& aksesueshme pér
studentét por edhe njé pérqasje mé t& miré t€ infrastrukturés
ndihmése qé ofron ky fakultet, si bibloteka dhe hapésira t& tjera
ndihmése. Studentét e ISE kané 4 salla leksionesh me njé
kapacitet prej 120 vendesh. Duke patur parasysh q&€ numri i
studentéve né t& dy vitet né programin e studimit t€ paraqitur pér
akreditim &shté 20 studenté atéherg infrastruktura fizike e véné€ né
dispozicion &shté e mjaftueshme pér t& realizuar nga ana didaktike
dhe logjistike p&rmbushjen e realizimit t& pjesét teorike t&
programit t& studimit.

(Ref. RVB, fq. 54, E.23 Infrastruktura akademike; Takimi me
studentet e programit, Vizita né institucion).

Kriteri 2. Mjediset mé&simore, si:
klasa, laboratoré, studio e mjedise
té tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjis€ sé
informacionit, q¢ garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit
t& metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxé&nies.

Mjediset e ofruara nga institucioni jané t& pérshtatshme dhe t&
pajisura me infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin e e
procesit mésimor. Auditorét jang t& pajisur me mjete audio vizive
si PC, projektor, internet dhe foni. Pérdorimi nga ana e studentéve
dhe stafit akademik t& sistemit LMS mund&son pérdorimin e
metodologjive e teknologjive bashkékohore t& aksesueshme né
¢do kohé pér materialet e hedhura nga pedogogu, leksione,
materiale shtesé audio vizive etj. Pérveg kompjuteréve t& gjendur
né klasat studimore, ka pajisje kompjuterike edhe né& biblioteké.

(Ref. RVB, fq. 54, Vizita né institucion; Takimet me stafin akadmik
dhe studentét).

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet& apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e praktik
dhe t& objektivave formues t&
programit t& studimit n& térési.

N& bazé t& marréveshjes me Fakultetin e Historisé dhe Filologjisg,
ISE ka mundésine e shfrytézimit t& infrastrukturés s¢ biblotekés s&
kétij fakulteti, si pérsa i takon aksesit t& fondit ashtu edhe
hapésirés fizike, dhe laborator&ve didaktike t€ saj t& saj.

(Ref. E.29 Marréveshje ISE-FHF pér aksesin né bibloteké; E.30
Rregullore e Biblotekés; Vizita né institucion).

Kriteri 4. Institucioni siguron s&
paku njé laborator t& teknologjisé
s& informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé programit t& studimit q&
ofron.

N/A

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né

Falé projekteve ku merr pjesé por edhe bashkpeunimeve né nivel
kombétar dhe ndérkombétar, kapacitetet e ISE me mbéshtetjen
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bashké&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar
népérmjet marréveshjeve t&
posagme t& bashk&punimit), &
‘mjediset jané t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t€ posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike

edhe t& UT kur &shté e nevojshme, si rastet e marréveshjeve t&
bashképunimit me institucione t& tjera, mundésojné mjedise t&
pérshtatshme pér realizimin e veprimtarive praktike dhe
aktiviteteve t& tjera. ISE garanton infrastrukturén e nevojshme pér
zhvillimin e veprimtarive praktike né institucion si p&r shembull
leksione t& hapura, seminare, tavolina t& rrumbullakta, apo
gorkshope sikurse dhe bashképunon me institucione dhe

organizata t& tjera né funksion t& kryerjes s& praktikave
profesionale t& studentéve. (Ref RVB, fq. 55; E.23 Infrastruktura
4 akademike).

Krlterl 1. Ins 1tucioni V€ né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga
studentgt e programit t& studimit.

ISE shfrytezon per akt1v1tet1n e saj b1bloteken e Fakultetit t&
Historisé dhe Filologjisé si pér punén kérkimore ashtu edhe pér
studimin. Bibloteka ka njé numér prej 25 vendesh dhe njé
infrastrukturé q& ofron akses si né materialin fizik ashtu edhe né&
até online. N& kuadér t& késaj marréveshje, bibloteka po e rrit
numrin e titujve t& dedikuar studimeve evropiane. Ajo q&€ vlen t&
theksojmé &shté se studentéte ISE mund t& pérdorin dhe kang&
akses edhe né& bibliotekat e tjera t&¢ UT, duke qéné njé njési
ndérfakultetore.

(Ref. E.29 Marréveshje ISE-FHF pér aksesin né bibloteké; Vizita
né institucioniny).

Kriteri 2. Biblioteka duhet t€ jet€ e
pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mé&simore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés ¢ specifikés
sé programit t& studimit.

Literatura te Biblioteka ofron akeses me botime n& shqip (65% e
fondit), anglisht dhe gjuhg t& tjera (35% e fondit). Biblioteka ka
infrastrukturé pér aksesimin e titujve t& librave né bibliotekat
online si pé shembull JSTOR e cila né fushén e studimeve
evropiane ofron nj& fond me rreth 7745 e-books 25.000 raporte
dhe studime kérkimore, si edhe mbi 6700 teza disertacioni t&
publikuara ng 21 vitet e fundit. Po késhtu studentéve i ofrohet
akses edhe né biblotekén digitale COBISS+.

(Ref RVB, fq. 56; E.23 Infrastruktura akademike;
hitps://unitir.edu.al/bibloteka-online; Vizita né institucion).

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabarté e pa pages# pér studentét,
né bibliotekat on-line t& fushés s&
programit t& studimit.

Regjistrimi dhe pérdorimi i infrastrukturés dhe shérbimeve né
bibloteké, pérfshiré bibliotekat on-line, &shté pa pagesé (Ref. RVB,
fq. 56; Vizita né insitucion).

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e

Bibloteka shérben edhe si sallé interneti dhe né ambjentin e
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pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, q&
mundésojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e & gjithé
studentéve.

biblotekés ndodhen kompjutera q& jané né dispozicion t&
studentéve. Kjo infrastrukturé dixhitale fizike ofrohet pa kufizime
apo pagesé pér t€ gjithé studentét e programit, né pérputhje me
rregulloren a biblotekés. Megjithaté duhet t€ shihet me pérparési
rritja e kapacitetit t& vendeve né biblotek& pasi numri i vendeve
pér njé sallg studimi &shté i limituar, duke menduar q& numri i
studentetéve mund t& rritet.

(Ref. E.30 Rregullore e biblotekés; Marréveshje ISE-FHF pér
aksesin né bibloteké,. Vizita né institucion).

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e z&€rave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

Sipas marréveshjes sé lidhur midis ISE dhe FHF, t& dyja
institucionet do t€ kontrlbOJne né shtimin e fondit t& biblotek&s me
tematika t& studimeve evropiane, sipas kérkesave t€ studentéve
dhe stafit akademik. Kérkesat pér pasurimin e fondit t& biblotekés
vijné nga pedagogét dhe studentét e ISE. Nga takimi me stafin
akademik na u konfirmua fakti ¢ institucioni merr n& konsideraté
kérkesat e tyre pér literaturé plotésuese.

(Ref. E.29 Marréveshje ISE-FHF pér aksesin né blibloteké; Takimi
me stafin akademik).

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve né
orare shérbimi gé jan& né pérshtatje
me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave, numrit
t& studentéve dhe kapacitetit t& saj

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin gg lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim n&
programin e studimit.

né instituciorn,).

Bibloteka géndron e hapur nga e h&na né t& premte né orarin
08:00-16:00. Oraret e shérbimit t& bibliotekés jang& afishuar ne
here t& biblotekés. Secili student dhe anétar i stafit akademik ka
njé kartelé rregjistrimi dhe shérbehet nga nj€é punonjése e
biblotekés.

(Ref. E.29 Marréveshje ISE-FHF pér aksesin né blibloteké; Vizita

Weres:mnekspertﬁve . :

UT/ISE ka njé sistem t& menaxhlmlt t& 1nforma010n1t qe reahzon
ruajtjen, administrimin dhe pérpunimin e t& dhénave t€ studentit
nga regllstnml deri né diplomim. Ky sistem shérben edhe pér
nxjertjen e statistikave dhe zhvillimin e analizave pérkatése.
Sekretaria mban né formé t& shkruarhard copy: Rregjistrin
themeltar t& studentéve dhe Rregjistrin e arritjeve akademike t&
studentit. Kéto t& dhéna ruhen dhe arkivohen sipas legjislacionit
pérkatés mbi arkivat.

(Ref. RVB, fq. 57; Takimet me antarét e GVB, stafin e sekretarisé |
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dhe me stafin akademik;).

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Sistemi i administrimit t& brendshém t& informacionit dhe
dokumentacionit funksionon edhe né lidhje me stafin akademik. Ky
informacion menaxhohet nga struktura t& ndryshme si: Dega e
Burimeve Njerézore, Protokoll/Arkiva, Sekretaria dhe IT né
pérputhje me rregulloren a brendshme t& punés pér funksionimin e
administrates sé rektoratit t& UT. T& dhénat e stafit akademik ruhen
dhe pérditésohen nj& heré né vit. Pér secilin anétar € stafit
akademik t& angazhuar n& programe studimi mbahet nga ISE
informacioni lidhur me performancén .akademike, por edhe léndet
pérkatése né secilin semestér, 1éndét q&¢ mbulojné, etj.

(Ref. E.10 Formati i dosojes personale té stafit; Takim me Degén e
Burimeve Njerézore).

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t&€ dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sistemi i menaxhimit q& pérdoret mundéson aksesin e dedikuar pér
stafin dhe studentet sipas programeve t& studimit duke respektuar
mbrojtjen e t& dhénave personale. Ky sistem ofron informacion t&
personalizuar pér ¢do pérdorues, student apo pedagog.

(Ref. E.8 Rregulla t¢ sekretarisé mésimore; Takimi me anétarét e
GVB).

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t& integruar platforma dhe module
qé mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit

ndérmjet personelit dhe studentéve.

Sistemi i menaxhimit siguron aksesin népérmjet llogarive personale
t& stafit dhe studentéve ne domain @unitir.edu.al. Secili student ka
tashmé né dispozicion portalin e tij elektronik me akses personal
népérmjet t& cilit mund t& arrijé t€ rregjistrohet né programet e
studimit, ti frekuentojé ato dhe t& verifikojé arritjet e tij personale
né ményre konfidenciale. Institucioni mundéson dokumentacionin
dhe komunikimin midis studentéve dhe stafit n&pérmjet kétij
sistemi t& menaxhimit. Kéto sisteme lehtésojné komunikimin dhe
shkémbimin e materialeve t& studimit dhe informacionit

(Ref. E.8 Rregulla té sekretarisé mésimore; takimi me sekretariné
mésimore).

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t& dhéna
né kohé reale pér organet drejtuese
dhe titullarét.

Pérmes pérdormimit n& nivel institucional t& sistemit platoform&s
dixhitale t& menaxhimit Teams t& llogarive personale t& stafit
garantohet komunikimi né koh& reale midis studentéve dhe stafit
akademik dhe administrativ. Ky sistem realizon s& fundmi edhe
monitorimin n& kohé reale i aktivitetit akademik. Sistemi &sht& njé
mjet né dispozicion t& analizave dhe raporteve g€ hartohen pér
organet drejtuese dhe titullarét, pér t& monitoruar mbarévajtjen e
procesit t& akademik. : '

(Ref. E.14 Raporti i Analizés Vjetore té ISE).

Kriteri 6. Informacionet g€ lidhen
me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen n€ fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhé, ku
njéra prej tyre &shté gjuha shqipe

Né& fagen internetit t& UT gjendet informacion né€ lidhje me
programin e studimit dhe aktivitete t&¢ ndryshme, jetéshkrimet e
pedagogéve t& njésise kryesore, legjislacioni pérkatés, kopje t&
marréveshjeve t& nénshkruara nga njésia kryesore, t€ dhénat pér
projektet kérkimore etj. Fagja ng internet e programit &shté né
gjuhén shqipe, por ka edhe me informacion n& anglisht, n&lidhje
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raport financiar t& kostove t&
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarg&vajtjen e
programit t& studimit pér t€ paktén
njé cikél t& ploté studimi.

me veprimtariné e UT. Mospasja e njé faqeje t& ploté n& anglish;ﬂ
nuk ndihmon ndérkombgtarizimin e programit, sepse nuk mund &
vizitohet nga studenté apo pedagogé té huaj, duke ndikuar né
pérpjekjet e stafit n& k&t drejtim.

(Ref. hitps./;

r.edu.al/programe-studini/ ).

b1

Buxhetimi financiar n& nivelin institucional hartohet n& muajin tetor
t& ¢cdo viti. Pér t& siguruar transparencén financiare pasqyrohen t&
ardhurat dhe shpenzimet e UT dhe secilés njési té tij. Buxheti i ISE i
akorodohet nga buxhet i UT dhe hartohet né baz€ t& nevojave t&
paragitura dhe plan-buxhetit afatmesém 3-vjecar. Kostoja €
programit t& studimit &shte 78760000 leke. '

UT i paraget MASR raportet vjetore t& ¢do viti akademik, duke
informuar mbi aktivitetet e kryera, gjendjen financiare t&
institucionit si edhe parashikimin pér angazhimin e personelit
akademik, tarifat e shkollimit pér vitin né vijim, gjurmimin e
studentéve q& kané pérfunduar studimet per ¢do program studimi, si
edhe informacione te tjera né bazé t& udhézimeve t&€ ministrit Pér |
kété program studimi nuk Kishte njé raport financiar t¢ ardhurave
dhe kostove.

(Ref. Statuti i UT, neni 147).

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit
t& programit, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo t& huaja t&
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura ng funksion
t& realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t& tjeré, sipas
natyrés specifike t& tij.

Struktura e programit financiar béhet duke i ndaré t€ ardhurat sipas
shpenzimeve t& tyre. Ké&tu perfshihet edhe detajimi i kostove t&
parashikuara pér stafin akademik, mirémbatjtien e mjediseve dhe
teknologjisé mbéshtetése t& procesit mésimor, shpenzimet pér
biblotekén dhe pasurimin e saj, pérmirésimin e infrastrukturés s&
mjediseve, auditoréve leksioneve, sallave dhe seminaréve, etj.
Megjithatg, plani financiar pérmban vetém kostot dhe jo njé& pasqyré
t¢ pergjithshme te blinacit financiar t& programit duke perfshir
edhe pérfitimet e programit nga tarifat studentore apo t& treté.

(Ref. E.108 Raporti financiar vjetor dhe Plani i financimit te
programit te studimit). '

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim té p&rvitshém, vleréson

UT kryen auditim t& pérvitshém t& brendshém, e cila €shté né varési
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dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t&
hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t¢ tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli
t€ plot& studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t& programit
pér t& garantuar ecuring dhe
mbarévajtjen normale t& tij.

t¢ Bordit t&¢ Administrimit, dhe ¢ jashtém. N& auditimin e
pérvitshém, UT vleréson dokumentacionin, gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar. Raporti i auditimit pérmban njé pasqyré
t€ hollésishme referuar bilancit pér t& ardhurat dhe shpenzimet.
Raportet e auditimit pérmbajné edhe t& ardhurat pér ardhurat dhe
ndarjen e burimeve financiare, t& paraqitura né ményré t€ detajuar
né tabelat pérkatese.

Bordi i administrimit &sht& organi kolegjial vendimmarrés q&
mbikqyr dhe kontrollonm vepritarité administrative dhe financiar te
UT. UT ka t& dokumentuar raportet financiare pér secilin vit
akademik proces ky q& kryhet cdo vit né muajt mars-maj. Raporti
miratohet nga Bordi i cili pércakton nése &sht¢ e nevojshme té
béhen ndérhyrje t& mundshme ne finacimet eventuale t& programeve
té ndryshme.

(Ref. E.2 Statuti i UT neni 54 dhe 55, Ref. RVB, fq. 61).

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohgs s& zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e t& ardhurave t& domosdoshme né

Pér kété program studimi nuk ka njé raport specifik financiar;
raportet jané t& pérvitshme institucionale.

Dokumentacioni i paraqitur ofron vetém njé tabelé kostosh t&
programit por jo nj& analiz& financiare té tij.

(Ref. E.108 Raporti financiar vjetor dhe Plani i financimit te
programit te studimit, Ref. RVB, fq. 50-51)).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

55




V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin- e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe

(riteret

| diplomimin né programin e studimit.
K

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né& dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

UT realizon pranime né pérputhje me ligjin 80/2015 “Pér Arsimin
e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Larté
né& Republikén e Shqipérise” bashkérenduar Statutin dhe me aktet
e tjera nénligjore t& nxjerra nga UT, t& cilat lidhen me politikat
studentore n& hyrje dhe n& dalje. Programi ka nj& kohézgjatje prej
dy vitesh akademike, n& pérfundim t& & cilave, studenti duhet t&
grumbulloj¢ 120 ECTS. Programi synon pérzgjedhjen e
studentéve me rezultate t& larta, ndérsa kuotat dhe procedurat pér
pranimin né program bghen publike cdo vit akademik. N& UT
mund t& vijné edhe student& q& vijné me trasnferim dhe kérkojné
njohjen e krediteve t& mé&parshme apo shtetas t&€ huaj

Nga t& dhénat tabelore rezulton se né kété program studimi né 3
vitet e fundit jan& regjistruar:

2019 -2020: 11 studenté
2020 — 2021: 5 studenté
2021 —2022: 6 studenté

Ajo qé vihet re &shté se mesataria né hyrje e studentéve &shté e
kénaqgéshme, ajo luhatet nga 7 né 7.9.

(Ref E.2 Statuti i UT Kreu VII; E.20 Kriteret dhe kuotat e
pranimit né ISE).

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe t€ drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Nga shyrtimi i dokumentacionit t& paragitur rezulton se politikat
dhe procedurat e ndjekura pérsa i takon pranimit dhe pérfundimit
t& studimeve jané t& njéjta pér t& gjithé studentét. TE njéjtat
rregulla aplikohen pér t& gjithé dhe t& vetmet raste pérjashtimore
jané student&t me nevoja t€ veganta pér t€ cilét mund t€ keté
rregullime t& ndryshme né lidhje me formén e testimit

(Ref. E.2 Statuti i UT, Kreu IX; E.6 rregullore e UT Kreu IV; E.7
Rregullore e Programit té Studimit MSH “Politika dhe Qeverisja
né Evropé” neni 20).

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve t& méparshme
ose t& pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jané&

Né faqen zyrtare online t& programit jané t€ aksesueshme pér
publikun kriteret lidhur me: procedurat € pranimit dhe
pérzgjedhjes sé studentéve, progresit pérgjaté kursit t€ studimit, t&
transferimit, njohjes s& studimeve t& méparshme ose t€ pjesshme,
t& vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit jan€ leht&sisht t&
kuptueshme
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leht&sisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

(Ref. hitps://ise.edu.al/studenti/; https:/unitir.edu.el/kriteret-e-
pranimit-kuotat-dhe-tarifat-e-studimit).

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e dyté t& studimeve.

Pérzgjedhja e kandidatéve béhet n& pérputhje me legjislacionin
dhe aktet nénligjore n& fuqi sikundér shpjegohet mé lart, dhe
pérmes kritereve t& aplikimit t& shpallura publikisht, ku pérfshihet
edhe dokumentacioni q& kandidati duhet t& pareqesé. ISE shpall
listén dhe renditjen pérkatése t& kandidatéve publikisht p&rpara
fillimit t& procesit mé&simor. Ky vendim sikundér edhe t& gjith&
kriteret, si t& pérgjithshme edhe t& veganta &hté i aksesueshém
edhe né fagen zyrtare t&€ UIT

Numri i kandidatéve t& pranuar béhet né bazg t& mundésive reale
t& njésisé dhe brenda legjislacionit ne fugi.

(Ref. hitps://ise.edu.al/studenti/; https:/unitir.edu.el/kriteret-e-
pranimit-kuotat-dhe-tarifat-e-studimit).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni i arsimit t&
larté udhézon publikun dhe t&
interesuarit n€ lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t€ veganta
t& programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Secili departament propozon kuotat e pranimit brenda datés 10
Dhjetor e vitit paraardhgs kalendarik pér t&€ gjitha programet e
ofruara dhe kéto kuota si edhe kriteret e pranimit q& ka programi i
studimit pérfshihen né t& gjitha forma e informimit/orientimit t&
zbatuara nga institucioni.

(Ref. E.2 Statuti i UT neni 94, E. 20 Kuotat dhe kriteret e
pranimit ISE; https://ise.edu.al/studenti/;
https://unitir.edu.el/kriteret-e-pranimit-kuotat-dhe-tarifat-¢-

studimit) .

Standardl V ,

;:Krlteret .
Kriteri 1. Inst1tuc10n1 vE€ né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

::-Vierésimx i ‘ekspertéve -

UT vé né dispozicion t& studentéve 1nf0rmac1on1n © neVJoshem né
lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit n& tjetrin né fillim t& vitit
akademik, nérsa shfrytézimi i platformave LMS, mundéson njé
informacion dhe njohjen e pérparimeve akademike nga studentét
né kohé reale. Krahas sekretaris€é mésimore, koordinatori i
programit mundéson gjithashtu dhénien e informacionit. N& javén
e paré té vitit akademik organizohet “Java e Orientimit Student&t”,
ku studentét informohen pér rregullat e frekuentimit, kurset e
detyrueshme, modulet karakterizuese, kurset integruese, kurset e
detyrueshme me zgjedhje, praktikén dhe temén e diplom&s sezonet

e provimeve, si edhe me numrin e krediteve q¢ marrin pér ¢do
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1éndé, semestrin qe duhet ta ndjekin dhe universitetin & e ofron.

(Ref. E.7 Rregullore e Programit té Studimit MSH “Politika dhe
Qeverisja né Evropé”; website i ISE: www. ise.edu.al ).

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve té méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Institucioni ka njé rregullore mbi transferimet, njohjen e krediteve
dhe mobilitetin ku bazohet realizimi i procedurés dhe informimi i
studentéve mbi kéto procese

(Ref. E.7 Rregullore e Programit 1é Studimit MSH “Politika dhe
Qeverisja né Evropé” neni 19; E.6 rregullore e UT).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

Rregullorja e programit t& studimit dhe silabuset aksesohen online
nga studentét, gjithashtu ng fillim t€ ¢do semestri ata informohen
dhe nga stafi akademik (dhe titullari i 1€ndés) mbi procedurat €
vlerésimit t& dijeve si edhe mbi kriteret dhe procedurat e
vlerésimit q& parashikohen né Kurikulumin e programit &
studimit. Ato jan& edhe pjesé e silabuseve t€ léndéve, t€ cilat i
vihen né dispozicion dhe i shpjegohen studentéve q€ né fillim t&
procesit akademik, ndérsa mbi progresin e tyre akademik studentét
mund t& informohen dhe nga sekretaria mésimore dhe pedagogu i
léndes

(Ref. E.12 Syllabuset e léndéve, Ref. E.7 Rregullore e Programit
16 Studimit MSH “Politika dhe Qeverisja né Evropé” neni 21-23).

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e studimit.

ISE ofron njé udhézues informativ mbi punimin e diplomés, ku
pérfshihen kérkesat dhe dhe formati e testimit, duke pérfshiré edhe
njohurité mbi shkrimin akademik pér ti dhén& mundésing studentit
pér t& paragitur njé puné kérkimore origjinale dhe hulumtuese q¢
demonstron kompetencén né fushén e studimit dhe njohurité
profesionale n& kété profil. Periudhat kohore t& dorézimit dhe
mbrojtjes s& diplomés béhen t& ditura né Kalendarin Akademik

(Ref. E.7 Rregullore e Programit 1é Studimit MSH “Politika dhe
Qeverisja né Evropé” neni 25/3; E.9 Udhézuesi pér Mikrotezén
dhe Diplomimin e studentit né ISE).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udh&zues t&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t&
ardhshém mbi programin e studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni ka disa forma pér informimin e t€ interesuarve €
studentéve t& ardhshém mbi programin e studimit si: organizimi
né fillim t& vitit akademik “Javés s& orientimit”, takime t&
ndryshme mbi programin, cilat jan& t&€ hapura pér studentét e
interesuar, materialet informuese, fagja zyrtare e programit e cila
pérditésohet rregullisht, etj. Studentéve u ofrohet edhe shérbimi i
késhillimit i cili informon student&t mbi tematika t& tilla si shkrimi
i CV, leksionet e hapura, rregullat e etikes, etj.
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Standardi V.3
Institucioni
 hollgsishém

ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t& studimeve.

mut & larté vé né dispozicion t& studentéy
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pé
tet ¢ pritshme t8 t& nxénit dhe mundésité e punésimit.

[ Vierésimiiekspertéve

rmbajtjen e programit té

Informimi i studentéve lidhur me programin mésimor, strukturén
dhe pérmbatjen, kohézgjatjen, lende/modulet q& zhvillohen dhe
syllabuset e tyre, s& bashku me detyrimet semestrale dhe
strukturén akademike te programit, i ofrohet studentéve, qe kur
kontaktojng pér t& shprehur interes rreth programit Edhe nga
takimi me studenten u vu & se ato ishin t& miré informuar mbi
afatin e pérfundimit t& studimeve si dhe organizimin e programit
t& tyre népérmjet informimit online ose pérmes zyres sé kujdesit
t& studentit, stafit akademik etj.

(Ref. Takim me studentét e programit 1é studimit; Wiww. ise.edu.al)

Kriteri 2. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve informacion
dhe dokumentacion/udh&zues té
posagém pér modulet, 1éndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Institucioni vé né dispozicion t& studentéve informacinin e
nevojshém ku pérfshihet struktura, permbatja e programit, 1énd&t
qé do t& zhvillohen, ményrat € frekuentimit dhe vlerésimit e
prakikés mésimore, dimplomin, etj, dhe u siguron akses dhe
informacion né lidhje me t& gjithé elementét e programit t&
studimit qé ata ndjekin pérmes platformés LMS dhe stafit
akademik q@ realizon programin. Info pér studentet ofrohet edhe
online né& fagen e internetit ku gjendet informacion né lidhje me
programin e studimit

(Ref. Takim me studentét e programit té studimit; www.ise.edu.al)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe n& tregun e punés.

Institucioni organizon orientime t&é studentéve né lidhje me
mundésité dhe orientimin né tregun t& punés si dhe mundéson
kontaktin e studentéve me alumni t& pungsuar. Gjithashtu
studentét informohen mbi mundésité e punésimit dhe u ofrohet.
mbéshtetje institucionale népérmjet letrave t& rekomandimit,
orientimeve specifike etj.

(Ref. Takim me Degén e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé dhe
Karrierés: E.5 Plani i Zhvillimit t¢ ISE 2021-2024, £.7).

Kriteri 4. Student&ve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Studentéve u vihet né dispozicion informacioni i pérditésuar mbi
programin e studimit n& lidhje me aktivitete t& ndryshme
mésimore qé organizohen nga UT apo ISE, procesin mésimor,
kalendarin akademik, infastruktrén e shérbimit pér studentét, etj

(Ref. E.7 Rregullore e Programit té Studimit MSH “Politika dhe
Qeverisja né Evropé”’; www.ise.edu.al).

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundgsohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
t& jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancg.

Sistemi LMS mundéson me pérmirwsimet e béra nga fillimi i
kétij viti informacionin e nevojshém edhe népérmjet Portalit t&
Studentit duke krijuar lehtési né komunikimin me stafin akademik
t& angazhuar né program, aksesin e leksioneve né formatin
elektronik dhe ¢do informacion tjetér q& lidhet me organizimin e
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programit mésimor

(Ref. hitps://ise.edu.al/portal i-studenteve/logohu).

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin mésimor té studentéve

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Sistemi i menaxhimit t& ISE siguron njé akses t& vegant& pér
stafin dhe studentét né domain @unitir.edu.al. Secili student ka né
dispozicion portalin e tij elektronik me akses personal ku mund t&
konsultojé t& gjithé informacionin, dokumentacionin dhe rekordet
e studentit, q& nga fillimi i studimeve deri né pérfundim t&
programit e studimit, t& cilat ruhen edhe né& Sekretaring mésimore

(Ref. E.8 Rregullat e Sekretarisé Mésimore; E.6 Rregullore e UT
nenet 42, 68-70; https.//ise.edu. al/portali-studenteve/logoh
7

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve né
programin e studimit.

uT disponoﬁ statistika pér numrin €

'studehtévé & 'diplcb)r;nua‘r né \
programet e studimit q& ofron. Késhtu né vitin 2020-2021 jané
diplomuar 22 studenté né ISE, n& njé nivel diplomimi prej 88%.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né programin
¢ studimit t& ciklit t& dyté, térheqjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t€ vitit
akademik né té cilin zhvillohet
programi i studimit.

Institucioni disponon statistika t& vjetore p&r numrin e studenteve
t& regjistruar né kété program studimi, numrin e t& térhequrve nga
programi, transferimet e studentéve apo mospérfundimin me
sukses t& viti akademik né te cilén zhvillohet programi i studimit.

(Ref. RVB, fq. 68; Takim me Sekretariné mésimore).

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit q&
nga pranimi, deri né diplomimin e
tyre.

UT disponon statisktikat pér ¢do student s& bashku me dosjen me
t¢ gjitha t& dhénat q&é nga momenti i regjistrimit e deri pas
diplomimit. Kéto t& dhéna shfrytézohen edhe pér pérgatitjen a
analizave né nivel njésie por edhe institucioni

(Ref. E. 14 Raport i Analizés Vjetore ISE 2020-2021; Takimi me
Sekretariné Mésimore).

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t& informacionit
dhe duhet t& jené t& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga

T& dhénat e studentéve pér programin e studimit menaxhohen nga
databaze e sekretarise (sistemi i brendshém). T€ dh&nat e
studentéve jané t& pasqyruara né rregjistrin themeltar, t& dhénat e
rezultateve akademike t& studentit si edhe Resgjistri i diplomave
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personat e autorizuar.

ruhen né databaze pérkatés dhe jané lehtésisht t& aksesueshme si
pér pedagogét ashtu edhe pér studentét népérmjet logimit né
portalin e Universitetit

(Ref. E.8 Rregullat e Sekretarzse Mésimore; E. 6 Rregulore e UI).

raporte analitike periodike mbi

t& studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit té tyre, duke e
shogéruar me masat € duhura né
drejtim t& pérmirésimit t& kétyre
treguesve

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé

profilin dhe cilésing né hyrje dhe dalje

Rapoprtet analitike jang vjetore dhe plotésohen sipas formatit t&
hartuar nga rektorati dhe miratuar nga MASR. Raportet perfshijné
analizat mbi veprimtaring e ISE, Njésisé¢ baz€, performancén €
studentéve dhe stafit akademik, n&é ményré qé t€ dalin qarté
nevojat dhe hapat q& duhen ndermarre

(Ref. E.14 Raport i Analizés Vjetore ISE 2020-2021; E. 15

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Analiza e Tregut e Puneés).

Standardi V. S

Krlteret

Kriteri 1. Institucioni parashlkon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve
t& tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté [AL-ve.

Institucioni i arsnmft e larté pérfshm dhe angazhon studentét né organet vendxmmarrése e
késhilluese, né kuadér ¢ hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t& programxt té-
Stlldlml’l', metodave 1é més;mdhémes dhe cilésisé sé bunmeve e shérblmeve nda’;i

re.
| Vlergsimi i ekspertéve . -
Sipas dispozitave rregullatore, UT garanton perfshlrjen e studenteve
né disa struktura si: Senati Akademik (Kryetari i Ké&shillit Studentor
dhe dy student t& tjeré pérfagésues t& tre cikleve t& studimit);
Késhilli i studentéve/Késhillat e studentéve né nivel njésie kryesore;
1 student né Késhillin e Etikés; dhe 1 student né Komisionin e
Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilésisé. Studentét gjithashtu angazhohen
pér t& vlerésuar cilésingé e mésimdhénies népérmjet anketimeve,
fokus-grupeve, etj

(Ref. E.2 Statuti i UT; Takim me studentét e programit té Studimit).

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
t& jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate leht&sisht t&
verifikueshme e t&€ matshme.

Angazhimi i studentéve &sht& konkrete pasi ata jang vendimmarrés
né disa struktura t& univerisitetit. Té dh&nat e mbledhura nga
vlerésimet e studentéve pér cilésing e mésimdhénies, béhen pjest e
analizave institucionale, me qéllim marrjen pérmirésimin e
problemeve t& ngritura nga studentét. Rezultatet e analizave
diskutohen né nivel t& strukturave drejtuese. Rekomandohet t& béhen
analiza periodike mbi pérfshirjen e t& studentéve n& vendimmarrje,
késhillim apo vlerésimin mbi procesin akademik

(Takim me pérfagésues t& KSBC-sé).

Kriteri 3. Né& hartimin dhe
pérmirésimin e programit t&
studimit, institucioni duhet t&

Institucioni konsideron ngarkesén e studentéve, brenda dhe jasht&
auditorit, ngarkesén e punés s& stafit akademik, si edhe aktet ligjore
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mbajé parasysh ngarkesén
akademike t&€ studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

né fuqi, kur harton apo rishikon programin e studimit. Ky i fundit |
déshmon njé ndarje té balancuar ndérmjet semsetrave. Semestri
fundit i dedikohet punimit t& diplom&s, né ményré qé studentén t&
kené kohén e nevojshme pér t’iu pérkushtuar punimit t& diplomés.

(Ref. E. 6 rregullore e UT, Kreu III; E.7 Rregullore e Programit té
Studimit MSH “Politika dhe Qeverisja né Evropé” neni 19).

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Si pjesmarrés né organet kolegjiale dhe n& pérputhje me pércaktimet
statutore (KPSC/NJSBC) studentét kang t& drejté t& japin mendime
dhe t& pérfshihen né hartimin e kurrikulave apo pérmirésimin e
programit té‘ studimit si népermjet p'e'rfshirjes né organet kolegjiale
pyetésoréve onlme dhe mbledhje t&¢ departamentit né formatin e
hapur pér studentét

(Ref. RVB, fq. 69, Takim me studenté).

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit mbi
baraziné dhe ndershméring e
kryerjes sé& procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pergjegjés

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Sikundér shpjeguar mé lart, Rregullorja e Universitetit p&rcakton
procedurat né rast ankese nga studenti si pérsa i takon procedurés
ashtu edhe vlerésimit t& provimit. Ndérkohg, pedagogu i léndés dhe
sekretaria mésimore jané né dispozicion t& studentit pér
informacione. Studenti ka t& drejt¢ t& njihet me pikét totale t&
vlerésimit né tez& dhe ankimin brenda 48 oresh.

(Ref.E. 6 Rregullore e UT, 50-51, Ref. E.8 Rregulla té Sekretarisé
Mésimore, Ref. E.7 Rregullore e Programit té Studimit MSH
“Politika dhe Qeverisja né Evropé” neni 23)

pjesé né konferenca ose aktivitete
ndérkombétare né fushén e kérkimit
shkencor.

Krlterl 1. Personell akademlk merr

Staﬁ merr pjese né akt1v1tete ose konferenca g€ nxisin kerklmln
shkencor ndérsa institucioni i kushton njé¢ vémendje t& veganté
pjesémarrjen né konferenca ndérkombétare, t€ cilat jan€ pjes€ e
analizés sé& performancés individuale t& pedagogut dhe programit e
institucionit

(Ref. E.14 Raporti i Analizés Vijetore 2020-2021; Takim me stafin
akademik).

Kriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje partneriteti me
institucionet e huaja t& arsimit t&
larté, institute, me géllim realizimin

ISE ka marrédhénie bashké&punimi me njé séré institucionesh vendi
dhe t& huaja, akademike apo nga sfera publike ose shoqéria civile.
Zyra e Projekteve dhe marredhénieve me jasht€ pérpiget t&

62




e studimeve, projekteve dhe
kérkimeve t& pérbashkéta.

ndihmojé né vendosjen e kontakteve me Universitete t& huaja,
ndonése pér momentin bashképunimet institucionale jané t&
limituara dhe t& pérqendruara kryesisht n& nivel projektesh.

(Ref. E. 28 Vlerésimi i Marréveshjeve te bashkepunimit té ISE;
Takim me Drejtoriné e Kérkimit Shkencor, Projekteve dhe
Marrédhénieve me Jashté).

Kriteri 3. Personeli akademik
motivon studentét t&€ hartojné,
shkruajné dhe publikojné studime e
punime shkencore.

Personeli akademik pérpiget t¢ motivojé studentét né kérkimin
shkencor ndonése bashképunimi i stafit akademik me studentét né
kété drejtim mbetet ende i pamjaftueshém. Mund t& fillohet njé
projekti hulumtues né fushén e studimit t& integrimit e pritshmérive
nga BE & mund t& kontribojé né pérfshirjen e studentéve né
punime shkencore

(Ref. RVB, fq. 70, Takim me GVB).

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
publikimin né& revista shkencore
ndérkombétare t& punimeve
kérkimore shkencore t& personelit
akademik t& institucionit dhe
studentéve.

Institucioni inkurajon stafin akdemik pér publikimin né& revista
shkencore ndérkombétare duke ofruar njé program granti i cili
financohet nga bucheti i UT pér t& financuar punén kérkimore apo
pjesmarrjen né konferenca shkencore ndérkomnbétare si pjesé e
objektivave t& “Planit t& Kérkimit Shkencor t€ UT: 2018-2022.

(Ref. E.33 Udhezues mbi Grantin per Konferenca apo punim
shkencor ).

Kriteri 5. Institucioni dhe personeli
akademik motivojné dhe mbéshtetin
studentét t& angazhohen né studime
inovative dhe patentave.

N/A.

Kriteri 6. Personeli akademik ofron
asistencén e nevojshme pér kryerjen
e analizave, matjeve studimeve dhe
pérpunimit t& rezultateve n€ kuadér
té realizimit t& diplomé&s

Teza &shté njé projekt kérkimor individual, pér t& cilén udh&heqési
ofron mbéshtetje t& vazhdueshme akademike dhe konsulencén e
nevojshme pér nj& punim shkencor me vleré. Kjo ndihmé pérfshin
burimet pér literaturén, burimet analizat, propozimi i strukturés sé
tezés. Pérveg késaj, népérmjet seancave metodologjike studenti ka
asistencén e nevojshme né& kuadér t€ realizimit t& diplomés,
népérmjet vérejtieve pér t€ pérmirésuar punimin, si edhe merr
informacionin ne lidhje me respektimin e etikés né kérkimin
shkencor dhe plagjaturés, ndonése pér kété t& fundit po pérfundon
procesi i hartimit dhe zbatimit t& programit.

(Ref. E.17 Paketa e Instrumentave té Cilésisé né UT, detyrat dhe
pérgjegjésité e udhéheqésit).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit
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*?Standardl _V 7

1Vl ésnmi i ekspertéve

Krlterl 1 Institucioni ndjek njé
politiké bashk&punimi me organizmat
shkencoré, kombétaré, me qéllim
rritjen e aktiviteteve dhe mobilitetit t&
stafit dhe studentéve t& programit t&
studimit.

UT é&shté i fokusuar dhe i hapur ndaJ bashkepummlt kombetar dhe'
ka zyra t& dedikuara pér kété bashképunim qé p&rqendrohet né

fushén e mobilitetit, kérkimit shkencor dhe projekteve.
Njékohésisht, Institucioni ka lidhur marrédhénie bashk&punimi
me aktoré t& ndryshém pér t& nxitur njé marrédhénie mé t& mirg
ndérmjet mé&simdhénies, kérkimit shkencor dhe praktikés. Pérvec
programeve ndérkombétare t€ mobilitetit si Erasmus+, UT
bashk&punon me institucione té tjera akademike n€ vend

(Ref. E.14 Raporti Vjetor i ISE; Takime me GVB, me stafin
akademik dhe me studente).

Kriteri 2. Implementimi i metodave
t& kérkimit nga personeli akademik
dhe studentét siguron vijueshméri dhe
pérgatitje t& studentéve pér ciklin e
treté t& studimeve.

Pérfundimi i programit ISE u mundé&son studentéve Vazhdlmm e
studimeve t& ciklit t& tret&/doktoraté duke iu pérgjigjur kérkesave
pér mé& shume specialisté né fushén e integrimit evropian si edhe
pér t€ siguruar rritjen e nivelit mésimor dhe ké&rkimor n& kété
fushé

(Ref. E.7 Rregullore e Programit té Studimit MSH “Politika dhe
Qeverisja né Evropé” neni 4, pika 4).

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké t& pérfshirjes sé studiuesve t&
rinj né projekte kérkimore vendés dhe
t& huaj.

ISE synon krijimin e njé gjenerate t€ re profesionistesh dhe
kérkuesish dhe pér kété qéllim publikohen né fagen e UT
mund&si aplikimi pér projekte kérkimore, botime akademike apo
pjesmarrje n& konferenca ndérkombétare. Prej vitit 2021 &shté
aprovuar programi “UT-kérkim, ekselencg, inovacion”, i cili jep
informacionin e nevojshém pér procedurat e aplikimeve né
rradhét e stafit akademik t& UT

(Ref. E. 32 Udhézues pér projektet e kérkimit né UT; Takim me
GVB).

Kriteri 4. Institucion ndjek njé
politiké integruese pér kérkuesit
shkencoré t& huaj.

Pérfshirja e profesoréve t& huaj &shté béré e mundur né kuadrin e
programit Erasmus + q€ mundéson stafi akademik i huaj t& kaloje
njé periudhé kohe si pjesé e mobilitetit t& tyre n& UT, si edhe
népérmjet marréveshjeve dypaléshe me institucione partnere pér
t& rritur shkémiment akademike ndérkombétare

(Ref. RVB, fq. 73, https.//unitiv.edu.al/marreveshjet-erasmus-kal-
te-nenshkruara-nga-universiteti-i-tiranes/ ).

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé
politiké favorizuese pér mobilitetitin e
studentéve g€ angazhohen né
veprimtari e aktivitete ndérkombétare.

Institucioni ndjek nj& politiké nxit&€se pér njé bashképunim t&
géndrueshém me institucione vendase dhe t& huaja né fushén e
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, si edhe n& praktikat
profesionale

(Ref. E.14 Raporti Vjetor i ISE 2021-21).

Kriteri 6. Institucioni, pér t& rritur
profilin ndérkombétar, fton pér

UT dhe ISE kané& organizuar konferenca shkencore, trainime,
leksione t€ hapura me pjesmarrjen e ekspertéve t& huaj dhe
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veprimtari k&rkimore dhe
mésimdhénie, personel akademik dhe
studentg t&€ huaj, pér periudha t&
ndryshme kohore

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

vendas, si edhe pérfagésues t& institucioneve diplomatike

(Ref. E.14 Raporti Vjetor i ISE 2021-21).

Krlterl 1. Instltucmm ka procedura e
njési t& posagme né shérbim té&
informimit e shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore t& IAL-ve.

Vleréslmx i ekspertéve . ,
Informimi i studentit orgamzohet nga departament1 dhe njesne
apo strukturat pérkatése, ku pérfshihen si informacionet q& kané
té b&jné me karakteristika e programit t& studimit, mundésing e
punésimit pas diplomimit. Pérmes departamentit, student&ve i
ofrohet edhe ké&shillim/mentorim gjaté gjith& per1udhes s€
studimeve

(Ref. RVB, fy. 74).

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe ka
béré funksional njé sistem t& posagém
pér informimin, k&shillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje q& kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Koordinatori dhe stafi tjetér akademik dhe ndihmé&s akademik
ndihmon studentét q& hasin veshtirési ne pérveté€simin e 1&ndéve
dhe ndérmjetéson me pedagogét pérkatés pér ofrimin e
konsultimeve. Informimi i studentéve bé&het edhe nga stafi
administrativ si¢ jan& sekretaria mé&simore, financa, IT apo
bibloteka. Kjo ndihmé fillon q&€ nga informacioni paraprak pér
programin deri n€ diplomimin e studentit.

(Ref. Takim me Degén e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé dhe
Karrierés).

Keriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e k&shillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
té vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Programi ne fillim te viti/semestrit dhe n& vazhdim orienton dhe
informon studentét n& lidhje me aktivitetet mé&simore, praktikén,
mundgsité pér internship, etj. Késhillimi i student&ve pérfshin
edhe asistencén pér pérgatitjen pér ne tregun e punes si pérsa i
takon orientimit ashtu edhe plot&simit t& dokumentave (CV).

(Ref. E.5 Plani i Zhvillimit te ISE 2021-2024, £.8-11); Takim me
Degén e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés).

Kriteri 4. Zyra/njési e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésing e punésimit t& studentéve
té programit t& studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe organeve
e autoriteteve drejtuese pérkatése

Institucioni népérmjet zyrés Sigurimit té Brendshém té Cilésisé
dhe Karrierés disponon t€ dhé&na pé&r alumni, si edhe kryen
ndjekjen e student&ve pas diplomimit duke pérpunuar statistika
gé nevojiten pér t€ analizuar cilésingé dhe performancén e
programit n& tregun e punés. Raporti vjetor i ISE pér periudhé&n
2020-2021, déshmon se punésimi i studentéve t& kétij programi
gshté n& masén 80%
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(Ref RVB, . 75)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés V

VI.SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Ti STUDIMIT MASTER I
SHKENCAVE/ARTEVE

s

: slmlf té lmﬁié harton dhe zbaton politika e prdc’edu‘i'a transparente té posagme

E‘Iﬂ’.rlteret \ .
Krlterl 1. Inst1tuc10n1 ka polltlka,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé
(SBC), né& pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

s e

gramit té studimit, n¢ kuadér té strukt irave e snstemlt téz

’ Weremm ksperteve |

Slpas nenit 13 t& Rregullores s& pergjlthshme sektori i s1gur1m1t te
cilésisé pérfshihet n& strukturén e administratés gendrore. UT ka
njé strukturé t& posagme né& nivel rektorati pér sigurimin e cilésisé
bazuar mbi dokumentat strategjiké, modalitetet dhe procedurén
pérmes t& cilave realizohet sigurimi i cilésis¢ dhe p&rmirésimi i
vazhdueshém. Ky sistem drejtohet nga Komisioni i Pérhershém
pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésis¢ (KPSSC) né UT dhe
njésité e sigurimit t& brendshém t& cilésis€é né nivel njésie
kryesore. KPSSC ka si mision t& punés garantimin e cil&sis¢ s&
brendshme té UT dhe programeve q& ofrohen prej tij, né pérputhje
me standardet kombétare t& cilésisé.

(Ref E.2 — Statuti i UT)

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studenté dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Bazuar né€ dokumentacionin e vén&€ né dispozicion nga IAL,
rezulton se UT ka t& ngritur dhe funksional Sistemin e Brendshém
t& Sigurimit t& Cilésisé. Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e
Standardeve t& Cilésis¢ (KPSSC) i cili &shtg i krijuar dhe miratuar
nga Senati Akademik dhe vepron né nivel institucioni dhe &sht&
struktura pérgjegjése pér garantimin e standardeve t& cilésisé t&
institucionit dhe programeve t& studimit.

Kjo njési ka rregulloren e funksionimit t& saj, ku jang t& p&rcaktuar
garté t& gjitha detyrat dhe objektivat q& ka kjo njési. Veté ISE né
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Janar t& vitit 2022 kishte ngritur zyrén e sigurimit t& cilésis€, njé
strukturé qé do t& fuksiononte dhe bashkérendonte punén me
KPSSC né nivel Universiteti.

(Ref. Takimi me KPSSC, E.16 —Rregullore pér Sigurimin e
Cilesisé né UT, Neni 15).

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésisé. Sigurimi i Jashtém i
Cilésisé né arsimin e lart& realizohet
pérmes proceseve té vlerésimit t&
jashtém t& akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve t& tjera q& promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Nga takimi me KPSSC si edhe nga evidencat e véna n& dispozion,
Instuticioni pérdor strukturat brenda tij pér realizimin e sigurimit
t& cilésisé. Institucioni gjithashtu i &shté nénshtruar akreditimit
institucional dhe pér. heré t& paré po i nénshtrohet akreditimit t&
programeve t& studimit.

(Ref. Takimi me pérfagésues t¢ KPSSC)

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s& programit
t& studimit q& ofron, n& kuadér té
SBC-sé. Ato synojné krijimin e
kulturés s cilésisé né rang
institucional, t& njésive pérbérése
dhe té gjithé aktoréve t& brendshém
té institucionit

Njésia kishte njé agjendé dhe plan puné t& miré pércaktur, ku
pérfshiheshin realizimi i pyetésoréve t& studenve, pérpunimi i tyre
dhe pércjellja e informacioneve deri n& nivel rektorati. Rezultatet e
marra nga monitorimi, analizat dhe raportet vihen né dispozicion
t& strukturave drejtuese t& njésive bazé t€ cilat jan€ pérgjegjése pér
marrjen € masave pérkatése. Gjithashtu edhe nga takimi me
studentét na u konfirmua qé& kishin realizuar pyetésoré 2 héré né
vit, pérpara pérfundimit t& semestrit.

(Ref. Takimi me perfaqesues te KPSSC, Tt akzmz me studentet)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

;Stan(iardl VI.2

Krlterl 1 Institucioni ngre njési
t& posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbik&qyrjen,
rishikimin e programit t& studimit
té ciklit t& dyté.

VEerésnml 1ekspert6ve . .
Né nivel institucional struktura perg]eg]ese pér momtorlmln e
cilésisé &shté KPSSC -ja. N& nivel njésie bazé éshté Departamenti i
cili ofron programin e studimit s& bashku me strukturat e tij t&
brendshme si koordinatorét e programeve i cili rishikon dhe vler&son
cilésing e programit t& studimit. N& nivel t€ njésis¢ baz€, t€ gjitha
veprimtarité e departamentit pérfshihen né raportin vjetor t€ njésis¢
(Evidenca 14). Konstatohet se, programet e studimit, i nénshtrohen
né ményré periodike monitorimit dhe vlerésimit nga sistemi i
sigurimit t& cilésisé, gj€ q&€ ndikon n& pérmirésimin e tyre.

(Ref. Takimi me pérfaqésues té KPSSC).

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t€
dokumentuara pér shqyrtimin,

Drejtimet e vlergsimit jan& t€ ndaré sipas zé€rave pérkat€s né
rregulloren pér sigurimin e cilésis¢ dhe pérfshijn€ vlerésimet e
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miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programit t&
studimit t& ciklit t& dyté.

studentéve, vlerésimet e personelit akademik, formén individuale t&
vlerésimit t& performancés s& pedagogéve, formén e transparencés s€
notave, vlerésimin né raportet vjetore mbi procesin e t& mésuarit dhe
standardet pérkatése t& cilésisé s& departamentit né fund t& vitit
akademik. Kur &sht& e nevojshme, rekomandohen masa pér
ndryshimin, rishikimin ose pérmirésimin e elementeve t& kétij
programi. Pér ¢do ndryshim q& ndérmerret propozimi dhe
argumentimi b&het nga departamenti dhe mé pas pércillet né
rektorat.

(E.2 Statuti i universitetit, E.7 Rregullororia e programit té studimit)

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programit t&
studimit.

Né aktet rregullatore t& sigurimit t& cilésisé UT ka pércaktuar
metodat dhe instrumentat e vlerésimit t& cilésis€. Nga
dokumentacioni i v&né né& dispospozicion dhe nga takimet e
realizuara, GVJ konstaton se né t&rési ké&to mjete pérdoren nga
KPSSC né nivel gendror dhe KPSSC e njésive kryesore, me qéllim
pérgatitjen e raportit vjetor institucional, ku pérfshihen informacione
dhe vlerésime pér mésimdhénien dhe kérkimin shkencor né
institucion, cilésiné e shérbimeve t& ofruar studentéve si dhe masat e
rekomanduara né drejtim t& pérmirésimit t& cilésis€. Mekanizmat mé
t& pérdorur jané pyetésorét e studentéve, vetévler&simi nga ana e
pedagogéve, et;.

(E.16. Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé, UT, E.17. KPSSC -
Paketa e Instrumentave té Cilésisé, UT.) ‘

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Né pérfundim t& procesit t& vlerésimit, realizohet pérpunimi i
pyetésoréve. N&é bazé t& rezultateve t& marra hartohet raporti i cili i
pércillét autoriteve drejtuese. N& rapot mund té lihen rekomandime
t& cilat do t& shérbejné pér pérmirésimin e programit t€ studmit.
Rekomandimet mund t& lidhen pé€r p&mmirésimin e kurrikulés sé
programit, n& kété rast béhét propozimet pérkatése nga departamenti
dhe i pércillén pér miratim Senatit Akademik.

NE rast se raporti hartohet n€ nivel institucional, KPSSC ia pércjell
KPSSC né nivel t& njésive bazé, kjo e fundit ia b&n me dije
departamenteve. Nga takimi me stafin akademik konstatuam se,
gjaté mbledhjeve t& departamentit, stafi merr djeni pér rezultatet, por
gjithmong duke ruajtur parimin e konfidencialitetit.

E gjithé procedura e mésipérme &shté e miré strukturuar né
rrégulloren pér sigurimin e cilésisé.

(E.16. Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé)

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin
e manggésive dhe pérmirésimin né
vijim t& cilésisé

Né manualin pér sigurimin e cilésis€¢ jan€ pércaktuar elementet q&
duhet t& pérmbajé raporti vjetor i vler&simit. Ai duhet t&€ pérmbajé
dhe t& dhéna nga raporti i vitit paraardhés dhe rezultatet q& rrjedhin
nga ai. Raporti pérmbledh t&€ dhéna t&€ marra nga aktoré t€ ndryshém,
duhet t& pérgendrohet né pérvojén e studentéve si dhe ményrén e
adresimit t& ¢éshtjeve gjaté vitit akademik N& nivel departamenti, n&
raportin vjetor t& departamentit, béhet njé pérshkrim i rezultateve t&
vlerésimeve, por nuk &shté hartuar nj& plan veprimi pér masat e
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

marra pér adresimin e manggsive pér vitin pasardhés akademik

(Evidenca 18).

i programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet
me kété€ program studimi.
Institucioni i arsimit t& lart& e
pérfshin két€ informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér t& akreditimit apo
vetévlerésimeve t&€ brendshme
periodike.

Krlterl 1. Vleremml i brendshém

Vierésimiiekspertéve , . .
Programi i studimit vleresohet né menyre perlodlke nga njesm e
brendshme e cilésisé n& nivel njésie dhe departamenti. Né fund t&
vitit akademik mblidhen t& dhénat sipas rregullores pér sigurimin e
cilésis¢ t& cili pérfshihen né raportin vjetor t& departamentit, q&
vleréson mésimdhénien, t&€ nxénit dhe standarde t& tjeré té cilésisé.

Té dhénat NJSBC e departamentit i dérgon prané NJSBC né nivel
ISE, bashk& me rekomandimet. Mg pas, brenda afateve té caktuar ato
i pércillen NJSBC s¢ UT. Rezultatet e performancés i dorézohen
Komisionit t& Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé.
Komisioni, m& pas e pércjell né Senat, me qéllim marrjen e
vendimeve né funksion t& pérmirésimeve t&€ nevojshme

(E.16. Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé; Ev. shtesé A.4.1,

Evidenca 14, E.2 Statuti UT).

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vleré&simit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t€ posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

UT ka parashikuar né& rregulloret e brendshme instrumentet q&
pérdoren pér kryerjen e vlerésimit. N& t& nj&jtat akte jané specifikuar
dhe metodat pér kryerjen e vlerésimit, indikatorét dhe burimet e
informacionit pér performahcén e stafit akademik. Kéto instrumente
dhe metoda shérbejné pér hartimin e raportit vlerésues t& programit t&
studimit dhe pérmirésimit té tij

(Ev. shtesé A.4.1, E.16. Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé;
Evidenca 17)).

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s&
programit t& studimit p&érdor
metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésis€ s&
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né& auditor

Institucioni pérdor metoda t& drejtpérdrejta pér sigurimin e cilésisé si
vlerésimi 1 cilésis€ s& mésimdhénies, kurrikulés, sylabuseve,
rezultatet e t€ nxénit, testet, etj. Sipas RVB, UT pérfshin t& dhénat e
raporteve semestrale si pérqindjen e kalueshmérisé, notat mesatare
apo realizimin e objektivave n& raportin e vlerésimit t& brendshém
pér programin e studimit

Gjithashtu, ISE shqyrton vlerésimet q& béhen n& pérmbyllje t&
praktikés mé&simore, népérmjet formularéve q& plotésohen pér kété

o
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gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
.lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare
si provimi i shtetit pér
profesionet e rregulluara dhe t&
tjera.

qéllim

[ gjithé informacioni i mbledhur pérpunohet dhe analizohet né nivel
njésie bazé dhe ISE.

(Ev. 14, Ev. , shtojca 2).

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t€ studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre
t& diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashk&punojné
né realizimin e programit té
studimit dhe paléve té tjera q&
pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e dijeve
e kompetencave t& pérftuara nga
ky program

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Institucioni p&rdor metoda t& térthorta pér sigurimin e cildsisé si:
vlerésimet e drejtuesve; vlerésimet e ekspertéve, vlerésimet e
studentéve; vlerésimet e t€ diplomuarve; vlerésimet e
bashképunétoréve; vlerésimet e punédhénsve; t& dhénat e mbledhura
népérmjet anketimeve, intervistave, fokus grupeve, vézhgimeve,
rezultateve t& provimeve, t& diplomimit

(Ev. 16; Ev. 17, Evidenca shtesé).

Standardi VL4

Institucioni i i arsimit té l‘ rté perfshm:

s

njésxté akademake, stafin (3 studentét né proeeset e SBC-

sé té programit t& studimit dhe informon pa!ﬁt [ mteresuara né lld!ue me rezultatet dhe masat‘

e marra né v1 im té ¢ re‘ .

Kriteret ‘
Kriteri 1. Instltucmm duhet té

s¢ programit t& studimit.

parashikojé dhe garantojé& né politikat
dhe procedurat e brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe
t€ jashtém t& interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar té cilésisé

Vlerésami i eksp éve .

UT, né aktet dhe procedurat e cﬂesme ka parashlkuar aktoret qé |
pérfshihen n€ procesin e sigurimit t& cilésisé si: njésité bazé,
stafi akademik, dhe studentét, t& cilét japin kontributin gjats
realizimit t& pyetésoréve dhe procesit t& akreditimit institucional
dhe t& programeve.

Gjithashtu, n€ aktet dhe procedurat e cilésisé &shté parashikuar
dhe bashk&punimi me ekspert& t& jashtém, sipas pércaktimeve
statutore (Evidenca 2) dhe né rregulloren pér organizimin dhe
funksionimin e NJSBC-ve t& njésive kryesore.

(Evidenca 2, Evidenca 16,

Kriteri 2. Institucioni pércakton

UT ka pércaktuar detyrat q& duhet t& pérmbushen nga personat e

pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me

angazhuar n€ sistemin e brendshém t& cilésisé n& njési bazé dhe
institucional. Detyrat dhe pérgjegjésité jang pérmendur né nenet
140 e 141 t€ statutit, n€ kreun III t& Rregullores pér sigurimin e
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pérgjegjési t& kétyre detyrave.

cilésise.

Gjithésesi, GVJ véren se ka ende hapésiré pér detajimin e
pérgjegjésive dhe detyrave né& aktet e brendshme t& ISE dhe
sidomos rregulloret e sigurimit t& cilésis€. Njé detajim i tillé do
t€ sqarojé mé& miré detyrat e secilit ndaj sigurimit t& cilésisé.

(Evidenca 2, Evidenca 16)

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilésis€ s& programit t& studimit duhet
té garantohet pérfshirja e njésisé bazé
dhe kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e programit
t€ studimit.

NE pérputhje me statutin e UT-s&, né pérbérje t& Komisionit t&
Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé jang 11
anétarg, t€ cilét pérfaqésojn€ njésité kryesore, strukturat e
sigurimit t& cilésisé né rektorat dhe studentét. Senati ka
pérgjegjésiné finale pér miratimin, monitorimin dhe vlerésimin e
t€ gjitha procedurave t& sigurimit t& cilésisé.

NJSBC e UT-s& pérbéhet nga 9 anétaré, ku pérfshihen personel
akademik i secilit fakultet dhe ISE me kohé t& plotg, 1 anétar i
jashtém (ekspert) dhe njé pérfaqésues i Késhillit Studentor.
Ndérsa NJSBC né nivel njésie kryesore ka né& pérbérje njé& anétar
nga stafi akademik me kohg & ploté i ¢do njésie bazé, njé anétar
personel ndihmésakademik dhe njé student. N& nivel njésie
bazé, NJISBC pérbéhet nga 5 anétaré, q& pérfshijng tri
pérfaqésues nga personeli akademik me koh& t& plote njé
personel ndihmésakademik dhe njé student.

GVJ véren se né nivel njésie kryesore NJSBC nuk ka anétar té
Jjashtém qé pérfshihet né proceset e vierésimit té cilésisé, GV.J
sugjeron qé té pérfshihet njé i tillé.

(Evidenca shtesé A.4.1, Evidenca 2, Evidenca 16, neni 13).

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né& proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangé
¢do iloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Vlerésimi i brendshém i cilésis€ bazohet né& standardet
profesionale dhe parimin e pavarésisé institucionale. Struktura,
roli dhe pérgjegjésité e sistemit dhe organeve t& sigurimit t&
cilésis€ bazohen né kornizén ligjore dhe organizimin e
brendshém t& institucionit

Procesi né térési e respekton integritetin akademik dhe nuk
krijon diskriminim apo pabarazi kundrejt personelit dhe
studentéve. Ky konstatim u pérforécua gjaté takimeve me stafin
akademik dhe studentgt.

(Evidenca 2, Evidenca 16).

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t&
cilésisé¢ duhet t& béhen edhe
bashképuné&toré dhe/ose eksperté t&
jashtém q& kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera né lidhje me cilésing
e programit dhe pérmirésimin e saj

Sipas pér organizimin dhe funksionimin e NJSBC-ve t& njésive
kryesore, njé nga anétarét e NJSBC, &shté ekspert i jashtém né
fushén e sigurimit t& cilésisé, i caktuar me vendim té& rektorit
Vlerésimi i brendshém bazohet ndér t& tjera, dhe né vlerésimet e
ekspertéve

(Evidenca 16, neni 31/1, germa e, Evidenca shtesé A.4.1).

Ne két€ kuadér GVJ sugjeron qé, né hartimin e raportit té
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Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

vierésimit, té angazhohet dhe njé pérfaqésues i jashtém

Kriteri 1. Politika, strategjia, organizimi
dhe veprimtarité né kuadér t& sistemit t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jané transparente
dhe béhen publike pér studentét dhe t&
gjithé t& interesuarit.

Vler imi i ekspertéve

Organizimi dhe veprlmtarlte qe lldhen me 51stem1n € 51gur1m1t
t€ brendshém t& cilésisé jané pérfshiré né aktet e brendshme t&
UT. Ato jané transparente dhe mundésojné akses jo vetém nga
studentét por dhe nga ¢do palg e interesuar.Sipas rregullores pér
sigurimin e cilésisé né UT, infromacioni i publikuar né lidhje
me sigurimin e cilésis¢ duhet t& pércillet me njé gjuhé t&
kuptueshme. Raportet e vlersimit t& brendshém e t& jashtém
behen publike. UT dhe njésité kryesore kané pérgjegjésing pér
komunikimin dhe pér publikimin e rezultateve t& monitorimit, t&
vlerésimit dhe t& akreditimit.

Gjithésesi GVJ véren se né faqen e ISE ky detyrim nuk éshté i
pérmbushur plotésisht prandaj sugjeron qé té merren masa qé
né faqe e ISE té pérmbushen t¢ gjitha detyrimet qé rrjedhin
nga rregullorja pér sigurimin e cilésisé,

(Evidenca 2; Evidenca 16).

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& lart&
publikon rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke respektuar
lirin€ dhe etikén akademike, si-dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

GVIJ véren se publikimi i rezultateve t& vlerésimit t& programit
t€ studimit béhet né pérputhje me ligjin dhe aktet e UT-sé.
Qéllimi i vlerésimit &shté paraqitja e t& dhénave mbi programet
e studimit dhe pérmirésimi i tyre. Nga shqyrtimi i raporteve t&
publikuar n& fagen e UT si dhe pyetésorét e ndryshém, nuk
rezulton g€ t€ jet€ cenuar liria akademike apo t& dhénat
personale

(E.17; Evidenca shtesé A.14).

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
t€ shoqérohen me njé plan masash, q&
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive té evidentuara.

UT i pérdor t& dhénat e pérftuara nga metodat e drejtpérdrejta
dhe t& térthorta né funksion t§ rritjes s& cilésisé s& programit t&
studimit. K&to t& dhéna pérdoren gjithashtu edhe pér hartimin e
planit t& masave q&€ duhen marré n& universiteti dhe njésie
kryesore. Procedurat e sigurimit t& cilésisé vler&sohen
periodikisht dhe t& gjitha rezultatet e performancés me
propozimet pérkatése i paragiten Komisionit t& Pérhershém pér
Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé sé& Institucionit dhe Senatit.
Vler&simet programore e t& departamenteve planifikohen pér
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¢do vit akademik bazuar né rezultatet e proceseve t& kryer.

(E.16, Evidenca shtesé A.4.1, E.14).

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n€ kuadér t& monitorimit e
vlerésimit t& cilésisé, né pérmirésimin né
vijim té cilésisé€ s& programit t& studimit.

N& terési, por edhe sanksionuar nga neni 5 i rregullores pér
sigurimin e cilésisé, népérmjet procesit vlerésues synohet:
kontrolli i cilésisg, vlerésimi i gjendjes s& cilésisé dhe
propozime pér pérmirésimin e saj

UT, né aktet e brendshme parashikon procedura t& hollgsishme
lidhur me pérmirésimin e vazhdueshém t& programeve t&
studimit, hapat pérkatése dhe' njésité e strukturat q¢ do marrin
vendime né& bazé t& t& dhénave t& administruara nga procesi i
vlerésimit t& cilésis¢ Rregullimet specifike mbi ményrén e
administrimit t& t& dhé&nave tregon réndésing qé universiteti i
kushton ké&tij procesi.

(Ref. E.6, E.16)

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin e afatgjaté t& cilésisé sé&
programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ véren se institucioni ka organizaur veprimtari né relativisht
periodike me personelin dhe dhe me studentét me géllim
informimin dhe ndérgjegjésimin pér sigurimin e pérmirésimin e
cilésis€ s€ programit t& studimit Specifikisht, sipas RVB, né
2021 jang organizuar 6 trajnime/seanca me GVB-t& e njésive t&
UT-s&, me pjesémarrjen e ekspertéve t& fushés pér informimin e
tyre n€ lidhje me procesin e vlerésimit dhe akreditimit t&
programeve t€ studimit

(Evidenca shtesé B.6).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t€ Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Master

Shkenvave né “Politika dhe Qeverisja né Evropé” té Institucionit té

Arsimit té Larté “Universiteti i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime

1,

Programi i studimit ka njé rritje t& numrit t& pedagogéve né tre vitet e fundit duke
krijuar bazat pér njé cilési mé t& larté akademike si né mé&simdhénie ashtu edhe né
kerkimin shkencor.

Ndérkombeétarizimi i programit t& studimit, sidomos népérmjet programeve Jean
Monnet t€ BE-s€, i mundéson personelit akademik dhe studentéve t& pérfitojné nga
shkémbimi dhe bashkéveprimi me kérkues shkencor nga BE-ja, pérfshiré kétu
pjesémartjen né trajnime dhe konferenca tematike.

Programi po pérfundon sistemin anti-plagjaturé, i cili mendohet t& jet& gati s& shpejti
pér t&€ ndihmuar studentét dhe pedagogét né kété proces.

Nga fillimi i vitit njé sistem LMS &sht& né funksion t& ploté dhe shérben si pér
dhénien e informacioneve ashtu edhe pér mbajtjen e tyre nga sekretaria mésimore.
Programi ka mekanizma t& pérshtatshém dhe fleksibél pér monitorimin dhe vlerésimin
e aftésis€ mé&simdhénése t& personelit akademik.

Megjithése aktualisht vérehet njé numér i ulét i pjesmarrjes sé studentéve né punimet
shkencore, trupa mésimore po i kushton njé réndési integrimit né rritje t& studentéve
né projektet shkencore sidomos népérmmjet aktiviteteve t& organizuara né kuadér t&
programit Jean Monnet.

Pika t€ dobéta
1.

Numri i studentéve q&€ ndjekin studimet pér njé semestér n& IAL &shté i vogél dhe
mungon nj€ azhurnim i studimit t& tregut, i cili t& pérfshijé né ményré periodike t&
dhéna nga komunikimi zyrtar me punédhénésit e fushés, kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundgsité e punésimit t& studentéve, t&€ dhéna mbi punésimin real t& studentéve dhe
zhvillimet e pritshme né& sektorin pérkatés. (Standardi 1.3)

Njésia bazg¢ - pavarésisht se &shté pjesé e njé njésie kryesore ndérfakultetore
organizimi i ndryshém i t& cilés &shté sanksionuar né statutin e UT — duhet t&
p&€rmbushé kriterin e numrit t& nevojshém t&€ PAE, pér & patur njé harmonizim mé t&
miré t& ngarkesés né mésimdhénie dhe kérkim shkencor. (Standardi 11.2)

Disa sylabuse kané materiale baz€ té cilat nuk jan& né nivelin e duhur t& pérditésimit
ndérsa ka 1&ndg, t& cilat jan€ mjaft t&€ pérgjithshme dhe nuk ofrojné prizmin e trajtimit
t€ tematikave né& pérputhje me karakteristikat apo fokusin e programit.

Nuk &shté i plot€ dhe koherent pérditésimi i fages s&€ ISE me informacioni si pérsa i
takon aktiviteteve/programit ashtu edhe personelit akademik. (Standardi V1.5)
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Rekomandime

1.

=

ISE duhet t& pérmbushé sa mé& miré kriterin e numrit t& nevojshém té PAE, pér t&
patur nj€¢ harmonizim mé& t& miré t€ ngarkesés sé né mésimdhénie dhe kérkim
shkencor.

Njé azhornim i t& dh&nave mbi tregun e punés pér t& kuptuar mé miré nevojat e tij pér
t€ kuptuar nevojat e tregut dhe pérmirésimin e kurrikulave pér t’iu pérgjigjur kétyre
nevojave.

Pérmirésimi i disa l&éndéve me karakter t& pérgjithshém dhe pérditésimi i tyre duke
patur parasysh evolimin e shpejté t& tematikave q& kané te b&jné me BE dhe
integrimin evropian.

Té& zhvillohet njé& analiz&€ mbi efektet dhe pritshmérité pér aplikimin e metodave t& reja
né mésimdhénie dhe t& zgjerohen mundésité e trajnimit t& personelit akademik pér
pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies dhe implementimit t& metodave té reja.
Sugjerohet fillimi i nj& projekti hulumtues né fushén e studimeve t& Integrimit dhe
Qeverisjes evropiane q& mund t& kontribojé né pérfshirjen e studentéve né punime
shkencore.

Késhillohet pérfshirja e studentéve dhe strukturave t& tyre né funksion t& p&rmirésimit
t& programit t& studimit.

Rekomandohet emerimi i njé& ekspert t& jashtém n& KSBC.

Njé& azhornim sa mé& i mir€ i fages s€ internetit t& programit.

Conclusions of the Evaluation of the second cycle study program Master of

Science in '""Politics and Governance in Europe' of the Institution of

Higher Education ""University of Tirana"

Strengths and affirmations

1.

2.

The number of staff has gradually increased in the last three years, creating
opportunities for further impforving the quality of teaching and research.

The academic staff of this programme, as part of the ISE, are participating since the
first tremester of this year, in three Jean Monet projects dedicated to the qualification
of the academic staff.

The programme is completing the anti-plagarism system, which will be soon in place
to help the academic staff in this process.

The LMS system is fully functional from the beginning of this year to help students to
receive the necessray information and the teaching secretary in keeping track of data
and information.

The program has suitable and flexible monitoring and evaluation meachanisms
regarding teavhing quality.

Although at the moment, the number of studen ts participating in the research projects
is not satisfactory, the teaching team is focused on increasing the number of students
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in reseacrh projects, thanks also to the activities organized in the framework of the
Jean Monnet programme.

Weaknesses

1.

The number of students pursuing studies for one semester in the programme is small
and there is a lack of update of the market study, which would periodically include
data provided by official communication with employers in the field, their
requirements and needs, opportunities and student employment, data on real student
employment and expected developments in the relevant sector. _
The basic unit - despite being part of a main interfaculty unit whose different
organization is sanctioned in the UT statute - must fulfill the criterion of the necessary
number of PAE. :

Some syllabuses offer in the mandatory materials articles and materials, which are not
fully up-to-date, which is key to programmes related to the European integration.
Some subjects offer a general overview, which could be good-enough for any social-
science programme, but there are not tailored to the focus of the programme topics.
The process of updating the ISE website concerning information about the academic
programme and activities as well as the teaching team profiles and publictions is not
conducted on regular basis.

Recommendations

1.

2.

=

A coherent update of the labour market data, in order to effectively analyze its needs
and reflect it in the process of curricula improvement. :
Improving the syllabuses of the subjects keeping in mind the quick updating of topics
and aspects related to the European Union and the European integration.

ISE needs to adequatelt comply concerning the critera on the number of PAE
necessary for the programme, so to be able to harmonmize better the balance of
teachers workload between teaching and research activities. :
To conduct an analysis on the effects and expectations for the application of new
methods in teaching and to expand the training opportunities of academic staff to
improve teaching skills and implement new methods.

It is suggested to start a research project in the field of European Integration and
Governance studies that can contribute to the involvement of students in scientific
papers.

We recommend to appoint an external expert as a permanent member of the KSBC.

A more complete and coherent update of the programme website.

It is advisable to further involve students and their structures in order to improve the
study program.
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SHKALLA E PERMBUSHJES S STANDARDEVE TE CILESISE SE
PROGRAMIT

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES

OFRIMI, ORGANIZI
DHE DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT
[I. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
- PROGRAMIT/EVE Ti
STUDIMIT
[II. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT
[V. BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDI!
V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E TYRE
VI. SIGURIMI I CILESISE
SE PROGRAMIT/EVE
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